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Πάνω από 2.000 άτομα στον απολο-
γισμό της θητείας του δημάρχου Γα-
λατσίου.

ΑΠΟΚΑΛΥΦΘΗΚΕ πως η
εταιρεία με την περιβόητη
σύμβαση, με απευθείας
ανάθεση, ήταν σχετιζόμε-
νη και συνεργαζόμενη με
την εταιρεία που είχε ανα-
λάβει την προεκλογική εκ-
στρατεία του Νίκου Μπάμ-
παλου το 2014.

ΔΕΝ ΕΧΟΥΝ ΤΕΛΟΣ ΟΙ ΑΠΟΚΑΛΥΨΕΙΣ 
ΕΙΣ ΒΑΡΟΣ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΑΡΧΗΣ 

Σε κατάσταση κόκκινου συναγερμού βρίσκεται η Πειραιώς, με τον Κυ-
ριάκο Μητσοτάκη να δίνει το σύνθημα για νίκες στις εκλογικές μάχες
που θα ακολουθήσουν.

σελ. 12

σΥΝΤΑΞΗ

ΝΕΟ “ΒΑΤΕΡΛΟ” 
ΓΙΑ ΤΗ ΔΙΟΙΚΗΣΗ
ΜΠΑΜΠΑΛΟΥ ΣΤΟ
ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ  

ΑΝΑλΥΤΙΚΑ ΠΑΡΑΔεΙΓΜΑΤΑ ΓΙΑ ΓΥΝΑΙΚεσ ΚΑΙ ΑΝΔΡεσ

σελΙΔΑ 3

«ΚΑΘΑΡΕΣ» ΝΙΚΕΣ ΣΕ 
ΔΗΜΟΥΣ ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ

σελ.11

ΤΑ ΜΥΣΤΙΚΑ ΓΙΑ ΝΑ ΜΗ ΔΟΥΛΕΥΕΤΕ ΩΣ ΤΑ ΒΑΘΙΑ ΓΕΡΑΜΑΤΑ

Κάθε εβδομάδα ΠλΥσΙΜΟ 
ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΟΥ ΜεσΑ-εΞΩ 

4€

MONO

KOYΠΟΝΙ σελ.31

ΣελιδεΣ 16-17

εΝΤΟλΗ ΜΗΤσΟΤΑΚΗ

ΚεΝΤΡΟΑΡΙσΤεΡΑ

ΑΛΕΞΗΣ – ΦΩΦΗ ΣΕ «ΠΟΛΕΜΟ»
ΜΕΧΡΙ ΤΕΛΙΚΗΣ ΠΤΩΣΗΣ

Σε εξέλιξη είναι ο πόλεμος για την ηγεμονία στην Κεντροαριστε-
ρά, με ότι αυτός συνεπάγεται για τη σύγκρουση του ΣΥΡΙΖΑ με
τη Ν.Δ. και την επιβίωση του ΚΙΝ.ΑΛ. σελ. 5

ΠΟΙΟΙ ΦΕΥΓΟΥΝ 
ΠΡΙΝ ΑΠΟ ΤΑ 62

ΜΕ ΑΕΡΑ ΝΙΚΗΣ 
Ο ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΤΟΥ 
Γ. ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ
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ημοπρατήθηκε στις 25 Φε-
βρουαρίου 2019 και οδεύει πλέ-
ον προς κατασκευή το έργο
συνολικής ανάπλασης της οδού

Αιγαίου Πελάγους, από τη Λεωφ. Μεσο-
γείων έως την οδό Ελβετίας, προϋπολο-
γισμού 1,3 εκ. ευρώ. Το τμήμα από την
οδό Ελβετίας έως την οδό Γραβιάς θα
αναπλαστεί μετά την κατασκευή του
αγωγού ομβρίων, έργο που επίσης δη-
μοπρατήθηκε στις 9 Ιανουαρίου 2019.  
Το έργο χρηματοδοτείται με 470.000 €

από το Πράσινο Ταμείο, Νομικό Πρό-
σωπο Δημοσίου Δικαίου  του Υπουργεί-
ου Περιβάλλοντος και Ενέργειας και με
830.000€ από ίδιους πόρους του Δήμου.  
Την ικανοποίησή του για τη δημοπρά-
τηση ενός ακόμη μεγάλου έργου υπο-
δομής για την Αγία Παρασκευή,  που θα
βελτιώσει την ποιότητα ζωής και την κα-
θημερινότητα των κατοίκων όπως και
την εικόνα του Αι Γιάννη, εξέφρασε για
το γεγονός ο  Δήμαρχος Αγ. Παρασκευής
Γιάννης Σταθόπουλος.

ουσική παράσταση με τίτλο
«Τσιτσάνης, η σκιά μου κι
εγώ» θα πραγματοποιηθεί

το Σάββατο 2 Μαρτίου 2019 στις 19:30
στο Συνεδριακό Κέντρο Μεταμόρφω-
σης (Λητούς & Κύμης, όπισθεν Κολυμ-
βητηρίου). Τραγουδούν οι Τίνα Τράκου,
Τάσος Αλατζάς και Γιώτα Ζιάννη συ-
νοδεία λαϊκής ορχήστρας.

Η είσοδος είναι ελεύθερη.

ΤΗ ΔΕΥΤΕΡΑ 4 ΜΑΡΤΙΟΥ 2019, στις 18.00,
θα πραγματοποιηθούν τα εγκαίνια του Κοινω-
νικού Παντοπωλείου Νέας Ερυθραίας στις εγ-
καταστάσεις της Δομής (Αθ. Διάκου & Αναξαγόρα
16). Στην είσοδο θα συλλεχθούν τρόφιμα μακράς διάρ-
κειας για το Κοινωνικό Παντοπωλείο Νέας Ερυθραίας.

Λέσχη προσκαλεί όλους όσους αναγνωρίζουν την  ΑΕΚ ως ακατάλυτη κοι-
νωνική δύναμη που έχει σταθερές ορίζουσες την αλληλεγγύη της προσφυ-
γιάς και την 95χρονη δοξασμένη ιστορία της ομάδας, χωρίς διχαστικές αγ-

κυλώσεις, να τιμήσουν με την παρουσία τους την κοπή της βασιλόπιτάς την Κυρια-
κή 3 Μαρτίου, ώρα 7μμ, στην αίθουσα της Ένωσης Σπάρτης Μικράς Ασίας (Αλατσάτων
27, κοντά στο σταθμό Ηλεκτρικού της Νέας Ιωνίας.

Δήμος Περιστερίου σας προσκαλεί στα εγ-
καίνια της έκθεσης ζωγραφικής με τίτλο
«Πορτραίτα εξορίας» του Βασίλη Βλασίδη

(1907-1997), που θα πραγματοποιηθούν τη Δευτέρα
4 Μαρτίου 2019 & ώρα 6.30 μμ στην αίθουσα τέχνης
του Δημαρχείου Περιστερίου (Καραθεοδωρή 1,
στάση Μετρό «Περιστέρι»). Παράλληλα θα πα-
ρουσιαστεί το λεύκωμα με έργα του καλλιτέχνη.
Διάρκεια έκθεσης: 4 έως 17 Μαρτίου 2019. 
Ώρες λειτουργίας: 6.00μμ έως 9.30μμ. 
Τα Σάββατα ανοιχτά και το πρωί από τις 10.00 πμ
έως τις 2.00μμ.  Είσοδος Ελεύθερη!

ΤΟ ΤΕΛΕΥΤΑΙΟ ΑΝΤΙΟ στον Αντώνη Μαϊτό είπε το δη-
μοτικό συμβούλιο της Μεταμόρφωσης στην συνεδρία-
ση της 27ης Φεβρουαρίου 2019, μεταφέροντας τα θερ-
μά του συλλυπητήρια  στην οικογένεια του εκλιπόντος.
Ο Αντώνης Μαϊτός είχε εκλεγεί με την παράταξη του
πρώην δημάρχου κ. Δημήτρη Τζίτζιφα  και θεωρείται
ως ο πρόεδρος του δημοτικού συμβουλίου που έφερε
με μεγαλύτερη επιτυχία τα καθήκοντά του εις πέρας.
Είχε διατελέσει Πρόεδρος του Αθλητικού Οργανισμού
και της Δημοτικής Επιτροπής Παιδείας και ήταν Διευ-
θυντής του 1ου Δημοτικού Σχολείου Μεταμόρφωσης.

Δήμαρχος Αμαρουσίου κ. Γιώρ-
γος Πατούλης και ο Πρόεδρος
του Ιδρύματος «Λίλιαν Βου-

δούρη» κ. Ιωάννης Παλαιοκρασσάς
έχουν την ιδιαίτερη τιμή και χαρά να
σας προσκαλέσουν στα εγκαίνια του
«Λίλιαν Βουδούρη Ινστιτούτο Θερα-
πείας δια των Τεχνών» ( Γ. Σουρή 4 και
Πλαστήρα 29, Μαρούσι), το Σάββατο
2 Μαρτίου 2019 και ώρα 13:00.     

ο Σάββατο 2 Μαρτίου 2019
η Φιλαρμονική “Ανδρέας Κα-
τεβαίνης” του Δήμου Κηφι-

σιάς στις 14:00 στη συμβολή των
οδών Κολοκοτρώνη και Λεβίδου,
θα παρουσιάσει ένα πλούσιο μου-
σικό πρόγραμμα δίνοντας ένα γιορ-
τινό χρώμα και χαρούμενη διάθεση
στην καρδιά του εμπορικού κέν-
τρου. Ένα πρόγραμμα με οπερέτες,
αποκριάτικα κομμάτια αλλά και λά-
τιν ακούσματα από τη φιλαρμονική
μπάντα του Δήμου Κηφισιάς υπό τον
μαέστρο Φίλιππο Χίου.

ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ 

ΥΠΟ ΤΗΝ ΑΙΓΙΔΑ 
ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ  

ΣΥΓΚΙΝΗΣΗ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 
ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ ΓΙΑ ΤΟΝ ΑΝΤΩΝΗ ΜΑΪΤΟ
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ÁÍÔÙÍÉÏÓ ÊÙÍ. ÊÁÔÙÐÏÄÇÓ

Η Φιλαρμονική του
Δήμου Κηφισιάς στο
κέντρο της Πόλης 
για μια μοναδική απο-
κριάτικη παράσταση

Η μουσική παράσταση
«Τσιτσάνης, η σκιά μου κι
εγώ» στη Μεταμόρφωση

Εγκαίνια του 
«Λίλιαν Βουδούρη 
Ινστιτούτο Θεραπείας
δια των Τεχνών»

Εγκαίνια του Κοινωνικού 
Παντοπωλείου Νέας Ερυθραίας

Η Λέσχη Ιστορίας-Πολιτισμού 
της ΑΕΚ κόβει την πίτα της στη Ν. Ιωνία 

Έκθεση ζωγραφικής 
«Πορτραίτα εξορίας» του Βασίλη 
Βλασίδη στο Δήμο Περιστερίου

Η Μεταμόρφωση αποχαιρετά 
τον Δάσκαλο με το “Δ” κεφαλαίο

Δ
ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΘΗΚΕ Η ΑΝΑΠΛΑΣΗ

ΤΗΣ ΟΔΟΥ ΑΙΓΑΙΟΥ ΠΕΛΑΓΟΥΣ
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ουλευτές και στελέχη εκφρά-
ζουν τη βεβαιότητα ότι η Ν.Δ.
θα επιστρέψει στην εξουσία
αφήνουν όμως όλα τα ενδε-
χόμενα ανοικτά ως προς το

χρόνο που θα στηθούν οι κάλπες των
εθνικών εκλογών.
Κοινό μυστικό είναι άλλωστε, ότι η από-
φαση ανήκει αποκλειστικά στον Αλέξη
Τσίπρα, ο οποίος θα κρίνει με βάση τις δη-
μοσκοπήσεις που θα έχει στα χέρια του
στις αρχές του επόμενου μήνα.
Η εντολή που έχει δώσει ο κ. Μητσοτά-
κης, είναι να μην υπάρχει κανένας εφη-
συχασμός, αφού οι μάχες σε δήμους, πε-
ριφέρειες και ευρωεκλογές είναι εξίσου
κρίσιμες για την ηγεμονία της Ν.Δ.
Συνεργάτες του εξηγούν ότι ακόμη και
εάν ο πρωθυπουργός δεν οδηγήσει τη
χώρα σε εθνικές εκλογές το Μάιο, η Ν.Δ.
πρέπει να διατηρήσει τον αέρα νίκης
και αυτοδυναμίας που της δίνουν οι δη-
μοσκοπήσεις.
Στόχος της αξιωματικής αντιπολίτευ-
σης είναι να σταλεί το μήνυμα, ότι ο κύ-
κλος διακυβέρνησης από τον Τσίπρα
και τον ΣΥΡΙΖΑ έκλεισε οριστικά και η
χώρα γυρίζει σελίδα.
Στο πλαίσιο αυτό, ο πρόεδρος της Ν.Δ.
αμέσως μετά την επιστροφή του από τη

Ρωσία, αρχίζει περιοδείες σε όλη την Ελ-
λάδα, προκειμένου να ενισχύσει υπο-
ψήφιους, τους οποίους στηρίζει το
κόμμα του.
Η εκτίμηση που κυριαρχεί είναι ότι με τον
τρόπο αυτό, θα ενισχυθεί τόσο η παρά-
σταση νίκης της Ν.Δ. όσο και η βεβαι-
ότητα ότι ο ΣΥΡΙΖΑ δεν διαθέτει ερεί-
σματα στις τοπικές κοινωνίες.

11 Περιφέρειες
Ο κ. Μητσοτάκης έχει βάλει πολύ ψηλά
τον πήχη για τις αυτοδιοικητικές εκλογές
και για το λόγο αυτό υπογραμμίζει την

ανάγκη για στήριξη χωρίς αστερίσκους
όλων των υποψήφιων .
Στην Πειραιώς μάλιστα θεωρούν εφικτό,
η Ν.Δ. να κερδίσει 10 ή και 11 από τις 13
περιφέρειες, κάτι που θα αποτελεί ρεκόρ
και θα στείλει οριστικά τον ΣΥΡΙΖΑ στην
αντιπολίτευση.
Αιχμή του δόρατος στην κατεύθυνση
αυτή, είναι όπως έχει ήδη γράψει ο «Χτύ-
πος» η Περιφέρεια Αττικής στην οποία
ψηφίζει η «μισή Ελλάδα» και δημιουργεί
κλίμα.
Στην Πειραιώς τονίζουν, οι μόνες περι-
φέρειες που μπορεί να χάσει η Ν.Δ. είναι
της Δυτικής Ελλάδας, των Ιόνιων Νησιών
και της Κρήτης, σημειώνουν όμως ότι και
εκεί θα δώσουν μεγάλες μάχες.
Μια τέτοια εξέλιξη θα αλλάξει άρδην τα
δεδομένα και θα διαμορφώσει νέες πο-
λιτικές ισορροπίες, που θα καθιστούν

σαφή την αδυναμία του κ. Τσίπρα να έχει
πρωταγωνιστικό ρόλο.

Αντάρτες
Στη Ν.Δ. δεν έχουν περάσει απαρατήρη-
τες κινήσεις στελεχών της, που κατεβαί-
νουν κόντρα σε «γαλάζιους» υποψήφιους
δήμαρχους , λόγω του ότι η Πειραιώς έχει
αποφύγει να δώσει χρίσματα σε μικρούς
δήμους.
«Είμαστε ανοικτοί σε κινήσεις στελε-
χών μας γιατί η ψήφος σε περιφέρειες και
δήμους έχει άλλα κριτήρια, αλλά χρει-
άζεται προσοχή», έλεγε στον «Χτύπο» έμ-
πειρο κοινοβουλευτικό στέλεχος της Ν.Δ.
Στο πλαίσιο αυτό, τα εσωκομματικά αν-
τάρτικα μπαίνουν στο στόχαστρο του
κόμματος, καθώς τυχόν αρνητικά απο-
τελέσματα θα επηρεάσουν σημαντικά τις
συσπειρώσεις ενόψει του β’ γύρου των
εκλογών.
Στην Πειραιώς ξέρουν ότι οι περισσό-
τεροι δήμαρχοι και περιφερειάρχες θα
εκλεγούν τη δεύτερη Κυριακή και για το
λόγο αυτό θέλουν συνεννόηση μεταξύ
των υποψήφιων που πρόσκεινται στη
Ν.Δ.

Θετική ψήφος
Στην Πειραιώς ξέρουν ότι ο κ. Τσίπρας θα
επιχειρήσει να κομματικοποιήσει τις δη-
μοτικές και περιφερειακές εκλογές, κα-
θώς είναι ο μόνος τρόπος για να μην κα-
ταποντιστεί ο ΣΥΡΙΖΑ.
Ο κ. Μητσοτάκης δεν πρόκειται να μείνει
αμέτοχος και οι απαντήσεις που θα δίνει
θα έχουν αναφορές στην «κυνική παρέα
εξουσίας» και τη «χειρότερη κυβέρνηση
της Μεταπολίτευσης».
Ωστόσο η εντολή που έχει δοθεί είναι για
θετική ψήφο, ώστε οι πολίτες που θα στη-
ρίξουν τους υποψήφιους της Ν.Δ. να ξέ-
ρουν το πρόγραμμα τους και ότι έχουν
επαφή με την κοινωνία.

ΟΙ ΜΙΚΡΟΙ ΔΗΜΟΙ
ΚΑΙ Ο ΦΟΒΟΣ 
ΤΩΝ ΑΝΤΑΡΤΙΚΩΝ

ΠΟΣΕΣ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ
ΘΕΛΕΙ ΝΑ ΚΕΡΔΙΣΕΙ
Η Ν.Δ. ΤΟ ΜΑΙΟ

ΕΝΤΟΛΗ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗ

«ΚΑΘΑΡΕΣ»
ΝΙΚΕΣ ΣΕ ΔΗΜΟΥΣ
ΚΑΙ ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΕΣ

Σε κατάσταση κόκκινου συ-
ναγερμού βρίσκεται η Πει-
ραιώς, με τον Κυριάκο Μη-
τσοτάκη να δίνει το σύνθημα
για νίκες στις εκλογικές μά-
χες που θα ακολουθήσουν.

B

ΜΕΓΑΛΟΙ ΔΗΜΟΙ
Η ηγεσία της Ν.Δ. δίνει ιδιαίτερη βαρύτητα και στις
μάχες στους μεγάλους δήμους της χώρας  και ιδι-
αίτερα τις πρωτεύουσες των νομών και των περι-
φερειών.
Στην Αθήνα μάλιστα υπάρχει μεγάλη ικανοποίηση,
καθώς η υποψηφιότητα του Κώστα Μπακογιάννη
πηγαίνει εξαιρετικά και όλα δείχνουν ότι ο δήμος
μετά από οκτώ χρόνια θα επιστρέψει στη Ν.Δ.
Το εντυπωσιακό για τα στελέχη της αξιωματικής
αντιπολίτευσης είναι η καθίζηση του εκλεκτού του
ΣΥΡΙΖΑ Νάσου Ηλιόπουλου, που όπως λένε δείχνει
το βαρύ κλίμα για το κυβερνών κόμμα.
Θετικό είναι το κλίμα και στη Θεσσαλονίκη με την
υποψηφιότητα του Νίκου Ταχιάου, ο οποίος μέρα
με τη μέρα παίρνει ισχυρό προβάδισμα και εξελίσ-
σεται σε φαβορί για τη διαδοχή του Γιάννη Μπου-
τάρη.
Όσον αφορά στον Πειραιά, γαλάζια στελέχη εκτι-
μούν ότι η υποψηφιότητα του γιατρού Νίκου Βλα-
χάκου -αδελφού του ήρωα των Ιμίων Παναγιώτη
Βλαχάκου- θα αποκτήσει σταδιακά δυναμική.
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ΝΕΑ ΣΥΓΧΡΟΝΗ 
ΠΑΙΔΙΚΗ ΧΑΡΑ ΑΠΕΚΤΗΣΕ

O ΔΗΜΟΣ ΓΛΥΦΑΔΑΣ

ΔΙΕΘΝΩΝ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΩΝ 

Δήμος Γλυφάδας κατα-
σκεύασε και παρέδωσε
στους πολίτες μια σύγ-

χρονη, ασφαλή και ποιοτική
παιδική χαρά, με πρωτότυπα
παιχνίδια - συμπεριλαμβανο-
μένων και παιχνιδιών για τα
ΑμεΑ - νέα δέντρα, καινούργια
φωτιστικά με λάμπες LED τε-
λευταίας γενιάς, χλοοτάπητα

υψηλών προδιαγραφών κι ένα
μεγάλο παιχνίδι-καράβι στο
κέντρο του παιδότοπου. 
Παράλληλα, έγινε ευρεία ανά-
πλαση του περιβάλλοντος χώ-
ρου και μαζί με το νέο δημο-
τικό χώρο στάθμευσης (επί
της Πανδώρας) που ολοκλη-
ρώθηκε πρόσφατα, άλλαξε
όψη όλη η γειτονιά. 
«Ένας ακόμη παιδότοπος στη
Γλυφάδα μας είναι έτοιμος και
μία ακόμη πηγή χαράς για τα
παιδιά μας είναι γεγονός! Πίσω
από το κολυμβητήριο της πό-
λης μας, επί της οδού Κύπρου,
ξεκίνησε από σήμερα τη λει-
τουργία του ο νέος μας υπερ-

σύγχρονος παιδότοπος και το
παιδικό ταξίδι στη Γλυφάδα
μας συνεχίζεται ασταμάτητα.
Και σε αυτή την προσπάθεια,
με απεριόριστη αγάπη, μεράκι
και όπως πάντα με πολλή φαν-
τασία, δημιουργήσαμε μία
ακόμη ξεχωριστή υποδομή για
τους μικρούς μας φίλους», τό-
νισε ο Δήμαρχος Γλυφάδας,
Γιώργος Παπανικολάου. 
«Ευχαριστώ για μια ακόμη
φορά μέσα από την καρδιά
μου όλους όσους καθημερινά
και πυρετωδώς καταθέτουμε
ψυχή για να είναι η Γλυφάδα
μια πόλη πρότυπο για κάθε οι-
κογένεια».

Μια ακόμα νέα παι-
δική χαρά απέκτησε η
Γλυφάδα, πίσω από το
δημοτικό κλειστό κο-
λυμβητήριο (Κύπρου
& Πανδώρας). 

Ο
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αξίμου και Χ. Τρικούπη βρί-
σκονται σε κατάσταση
κόκκινου συναγερμού, κα-
θώς γνωρίζουν ότι ο πόλε-

μος που μόλις ξεκίνησε, θα κρίνει σε με-
γάλο βαθμό τις πολιτικές εξελίξεις στη
χώρα μας.
Μια πρώτη γεύση αυτού του ιδιότυπου
μπρα ντε φερ δόθηκε την περασμένη
Δευτέρα, με την εκδήλωση της Πρωτο-
βουλίας Πολιτών «Γέφυρα» που είχε ως
στόχο να ανοίξει τον διάλογο μεταξύ των
προοδευτικών δυνάμεων.
Η κίνηση αυτή που είναι σε συνεργα-
σία με το Μαξίμου είχε διττό στόχο:

• να στείλει μήνυμα στην Φώφη Γεν-
νηματά να αφήσει τον εναγκαλισμό με
τη Ν.Δ. και τον Κ. Μητσοτάκη,
• να οριστικοποιήσει το τέλος της συμ-
πόρευσης με τους ΑΝΕΛ και τη στροφή
του ΣΥΡΙΖΑ στην Κεντραριστερά.

Μπούλμαν
Οι διεργασίες θα συνεχιστούν και δεύτε-
ρος σταθμός είναι η εκδήλωση που θα γί-
νει τη Δευτέρα, από τους Ευρωπαίους Σο-
σιαλδημοκράτες, όπου έχουν ενεργό συμ-
μετοχή η Λούκα Κατσέλη και ο Δημ. Πα-
παδημούλης.
Σε αυτή την εκδήλωση, δεν θα παρα-
στούν η Φώφη Γεννηματά και ο Γιώρ-
γος Παπανδρέου, αλλά θα μιλήσουν ο Αλ.
Τσίπρας και ο Ούντο Μπούλμαν, επι-
κεφαλής της ευρωομάδας των Σοσιαλ-
δημοκρατών.
Ο πόλεμος όπως γίνεται αντιληπτό θα
φουντώσει, καθώς το ΚΙΝΑΛ. εκτιμά ότι
ο κ. Μπούλμαν παίζει το παιχνίδι του Αλέ-
ξη Τσίπρα, ο οποίος θέλει να διεισδύσει

στον κεντροαριστερό χώρο.
Ας δούμε τι ακριβώς συμβαίνει για να γί-
νει αντιληπτό, ότι η σύγκρουση μεταξύ του
Αλέξη Τσίπρα και της Φώφης Γεννηματά
θα είναι ανελέητη.

Συσπείρωση
Ο πρωθυπουργός ξέρει ότι εάν δεν κατα-
φέρει να γίνει ελκυστικός στους ψηφο-
φόρους της Κεντροαριστεράς δεν θα έχει
την παραμικρή ελπίδα να κοντράρει στις
εκλογές τον Κυριάκο Μητσοτάκη.
Αυτό άλλωστε φαίνεται και από τις δη-
μοσκοπήσεις που δείχνουν ότι μόλις το
50% εκείνων που ψήφισαν ΣΥΡΙΖΑ στις
εκλογές του 2015 είναι έτοιμοι να τον στη-
ρίξουν και στις επόμενες.
Με δεδομένο ότι η συντριπτική πλειονό-
τητα αυτών των ψηφοφόρων προέρ-
χονται από την Κεντροαριστερά είναι
λογικό ο Αλέξης Τσίπρας να επιχειρήσει
να ανακτήσει τους δεσμούς του με αυτό
το χώρο.
Από την άλλη η Φώφη Γεννηματά, ξέρει

ότι η επιβίωση του κόμματός της περνά-
ει μέσα από τη συσπείρωση των ψηφο-
φόρων του χώρου που έχει πληρώσει το
βαρύ τίμημα των μνημονίων.
Ουδείς αμφισβητεί ότι η κα Γεννηματά επι-
χείρησε να αλλάξει το ΚΙΝΑΛ., ενώ είναι
κοινό μυστικό ότι η συμμετοχή 220.000
ανθρώπων στην εκλογή ανάδειξης νέου
αρχηγού καλλιέργησε προσδοκίες.

Αντιδεξιό μέτωπο
Στο ερώτημα που θα κριθεί το παιχνίδι, η
εκτίμηση που κυριαρχεί στο μπλοκ του
ΣΥΡΙΖΑ είναι από το ποιος θα μπορέσει να

εκφράσει καλύτερα το αντιδεξιό μέτωπο.
«Όπλο» προς αυτή την κατεύθυνση είναι
το επιχείρημα που χρησιμοποιεί το ΚΙΝ.ΑΛ.
και η ίδια η Φώφη Γεννηματά είναι η στρα-
τηγική ήττα του ΣΥΡΙΖΑ στις επόμενες
εκλογές.
Όπως υποστηρίζουν μια τέτοια εξέλιξη
ανοίγει το δρόμο για την επιστροφή της
Ν.Δ. στην εξουσία και με τον τρόπο αυτό
με έμμεσο τρόπο επιχειρούν να ταυτίσουν
το ΚΙΝ.ΑΛ. με τον κ. Μητσοτάκη.

Ιστορικό ΠΑΣΟΚ
Στη Χ. Τρικούπη μιλούν για προσπάθεια
του ΣΥΡΙΖΑ να παγιδεύσει την ηγεσία του
ΚΙΝ.ΑΛ. και έχουν εγκαινιάσει τακτική
σκληρής αντιπαράθεσης την οποία ονο-
μάζουν «πόλεμο»
«Δεν πρέπει να φανεί ο κ. Τσίπρας ως ηγέ-
της του χώρου. Τον προοδευτικό, δημο-
κρατικό πόλο τον εκφράζει η ιστορική πα-
ράταξη του ΠΑΣΟΚ, που η συνέχεια του εί-
ναι το ΚΙΝΑΛ.», τονίζουν χαρακτηριστικά.
Στην ουσία δηλαδή, η επικεφαλής του
ΚΙΝ.ΑΛ. προσπαθεί να απευθυνθεί στο συ-
ναίσθημα των ψηφοφόρων του χώρου
και να κερδίσει τον πόλεμο από τον Αλέ-
ξη Τσίπρα.
Τα ίδια στελέχη αναφέρουν ότι η προ-
σπάθεια λεηλασίας θα πέσει στο κενό και
υπενθυμίζουν ότι ο κ. Τσίπρας κυβέρνη-
σε με ένα ακραίο κόμμα όπως οι ΑΝΕΛ,
ενώ ο ίδιος δεν ήταν ποτέ Κεντροαρι-
στερός.

Οι μεταγραφές
Οι μεταγραφές που έγιναν τις τελευταίες
ημέρες, θεωρούνται μέρος αυτού του πο-
λέμου που μόλις ξεκίνησε και είναι βέβαιο
ότι θα συνεχιστεί έως τη στιγμή που θα
στηθούν οι κάλπες.
Κοινό μυστικό είναι άλλωστε ότι οι ψη-
φοφόροι της Κεντροαριστεράς θεω-
ρούνται κρίσιμο μέγεθος που θα κρίνει σε
μεγάλο βαθμό και τις πολιτικές εξελίξεις.

Σε εξέλιξη είναι ο πόλεμος
για την ηγεμονία στην
Κεντροαριστερά, με ότι
αυτός συνεπάγεται για τη
σύγκρουση του ΣΥΡΙΖΑ με
τη Ν.Δ. και την επιβίωση
του ΚΙΝ.ΑΛ.

ΑΛΕΞΗΣ -ΦΩΦΗ
ΣΕ «ΠΟΛΕΜΟ» ΜΕΧΡΙ

ΤΕΛΙΚΗΣ ΠΤΩΣΗΣ

M

ΤΑ ΟΠΛΑ ΤΣΙΠΡΑ-
ΓΕΝΝΗΜΑΤΑ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΗΓΕΜΟΝΙΑ
ΤΟΥ ΧΩΡΟΥ

ΟΙ ΜΕΤΑΓΡΑΦΕΣ 
ΚΑΙ Η ΠΡΟΣΠΑΘΕΙΑ
ΛΕΗΛΑΣΙΑΣ ΤΟΥ
ΙΣΤΟΡΙΚΟΥ ΠΑΣΟΚ

ΤΟ ΑΝΤΙΔΕΞΙΟ ΜΕΤΩΠΟ ΤΟΥ ΜΑΞΙΜΟΥ 
ΚΑΙ Η ΑΠΑΝΤΗΣΗ ΤΗΣ Χ. ΤΡΙΚΟΥΠΗ

ΓΙΑΤΙ ΤΟ ΚΙΝ.ΑΛ. 
ΔΕΝ ΠΑΕΙ ΤΗ 
ΔΕΥΤΕΡΑ ΣΤΗΝ 
ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΤΟΥ
ΜΠΟΥΛΜΑΝ

ΚΕΝΤΡΟΑΡΙΣΤΕΡΑ

ΜΑΧΗ ΗΓΕΜΟΝΙΑΣ
Τώρα όμως τόσο η ίδια όσο και ο Αλέξης Τσί-
πρας βρίσκονται στην κόψη του ξυραφιού και
για να πετύχουν τους στόχους είναι υποχρε-
ωμένοι να αποδείξουν ποιος έχει την ηγεμονία
στην Κεντροαριστερά.
Η κα Γεννηματά θέλει να πάρει το
ΚΙΝ.ΑΛ. διψήφιο ποσοστό προκει-
μένου να λάβει την τρίτη εντολή
για σχηματισμό κυβέρνησης στην
περίπτωση που δεν υπάρξει αυ-
τοδυναμία.
Ο Αλέξης Τσίπρας από την πλευ-
ρά του ξέρει ότι χωρίς να έχει
μαζί του την κρίσιμα μάζα της
Κεντροαριστεράς, θα υποστεί
δεινή ήττα στις εκλογές, είτε
αυτές γίνουν το Μάιο είτε
τον Οκτώβριο. 
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αλωσορίζοντας τον κόσμο, ο επι-
κεφαλής της παράταξης, Δήμαρ-
χος Ιλίου Νίκος Ζενέτος αναφέρ-
θηκε στη μεγάλη οικογένεια της

«ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗΣ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑΣ» που, ξε-
κινώντας από τον αείμνηστο ιδρυτή της
Βασίλη Κουκουβίνο και με εφαλτήριο
την αγάπη για την πόλη, διέγραψε μια
λαμπρή πορεία, διαθέτοντας σήμερα στε-
λέχη με εμπειρία και γνώση, που μπορούν
να διασφαλίσουν ένα ελπιδοφόρο μέλλον
για το Ίλιον.
Μιλώντας επιγραμματικά για το πολύ-
πλευρο έργο που συντελείται στην πόλη του
Ιλίου, επεσήμανε ότι στο επίκεντρό του πα-
ραμένει ο άνθρωπος. «Συνεχίσαμε να ερ-
γαζόμαστε, ώστε τα χρόνια της κρίσης να
διατηρήσουμε τη συνοχή της κοινωνίας μας.
Διευρύναμε τις κοινωνικές δομές, αναλά-
βαμε πλήθος κοινωνικών πρωτοβουλιών,
αξιοποιήσαμε όλα τα χρηματοδοτούμενα
προγράμματα προς όφελος των ευάλωτων

κοινωνικά ομάδων. Το Ίλιον, τα δύσκολα
αυτά χρόνια, αποτέλεσε φωτεινή νησίδα αλ-
ληλεγγύης για κάθε συμπολίτη μας που είχε
ανάγκη» σημείωσε μεταξύ άλλων. 
Παράλληλα, αναφέρθηκε στη φιλοσοφία
που διέπει τη διοίκηση του Δήμου στη δια-
χείριση των οικονομικών, η οποία «συνί-
σταται στη διαρκή μείωση των δαπανών και
στην εξοικονόμηση χρημάτων, όπως ένας
σωστός οικογενειάρχης, με αποτέλεσμα ο
Δήμος μας να εξακολουθεί να διαθέτει ένα
αξιόλογο, πραγματικό αποθεματικό».
Ο κ. Ζενέτος χαρακτήρισε ραχοκοκαλιά
της ανάπτυξης του Ιλίου τον τομέα Υπο-
δομών του Δήμου, που έχει στόχο τη συνε-
χή βελτίωση της καθημερινότητας και της

ποιότητας ζωής στην πόλη. Στο πλαίσιο
αυτό, ανακοίνωσε ότι το επόμενο διάστη-
μα ολοκληρώνεται η ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΗ
ΘΩΡΑΚΙΣΗ του Δήμου, ενώ μέχρι το τέλος
Φεβρουαρίου θα επαναλειτουργήσει το
Κολυμβητήριο της πόλης. 
Επίσης, ολοκληρώνονται άμεσα το ΠΟΛΥ-
ΔΥΝΑΜΟ ΒΙΟΚΛΙΜΑΤΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ που
θα στεγάσει το Γηροκομείο, η μετατροπή
του παλαιού εργοστασίου της ΒΙΟΦΙΑΛ σε
υπερσύγχρονο Πολιτιστικό Κέντρο, οι ανα-
κατασκευές πλατειών και ελεύθερων χώ-
ρων σε όλες τις γειτονιές ενώ στην τελική
ευθεία βρίσκονται η κατασκευή δυο νέων
παιδικών σταθμών και η δημιουργία 3
ακόμα παιδικών χαρών. 
«Ο καθένας μας δεν κρίνεται από το τι λέει
ή τι υπόσχεται. Κρίνεται από το τι κάνει. Για
εμάς, το έργο που έχουμε να επιτελέσουμε
ΔΕΝ έχει σημείο αναφοράς τις εκλογές.
Δεν σταματάμε ΠΟΤΕ για να ξεκινήσουμε
πάλι. Τα μανίκια μας παραμένουν σηκωμένα
σε ολόκληρη τη θητεία μας, κατά τη διάρ-
κεια της οποίας υλοποιούνται διαρκώς
έργα».
Καταλήγοντας, ο επικεφαλής της παράτα-
ξης έστειλε, καταχειροκροτούμενος, μήνυ-
μα ενότητας, προς κάθε κατεύθυνση. «Η με-
γάλη οικογένεια της παράταξής μας έχει
αποδείξει όλα αυτά τα χρόνια τη δύναμη της
ενότητας, της δημοκρατικότητας, της συμ-
μετοχικότητας. Είμαστε ανοιχτοί σε προ-
τάσεις και νέες ιδέες. Πιστεύουμε σε αυτό
που κάνουμε. Συνεχίζουμε με τις ίδιες αξίες
και τα ίδια οράματα. Συνεχίζουμε να γρά-
φουμε ΙΣΤΟΡΙΑ για το αύριο της πόλης μας.
ΕΝΩΜΕΝΟΙ!» 

«Πράσινο φως» στην πολιτική
του Δημάρχου Νίκου Ζενέτου
και των συνεργατών του έδω-
σαν εκατοντάδες πολίτες του
Ιλίου, που κατέκλυσαν ασφυ-
κτικά την αίθουσα πολλαπλών
χρήσεων του Δημαρχείου, για
την κοπή της πρωτοχρονιάτι-
κης πίτας της παράταξης 
«ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ -
ΝΙΚΟΣ ΖΕΝΕΤΟΣ». 

εκίνησε την προηγούμενη
εβδομάδα το έργο για την
θωράκιση του Δημοτικού Κοι-

μητηρίου και για την αποκατάσταση
ζημιών από πλημμυρικά φαινόμενα,
οφειλόμενα στο ρέμα Γιώργιζα.
Συγκεκριμένα, πραγματοποιούνται
εργασίες υποστήριξης και ενίσχυ-
σης των διαζωμάτων στο Δημοτικό
Κοιμητήριο, διαμόρφωσης των δια-
δρόμων για την σωστή απορροή των
ομβρίων υδάτων, αλλά και αντί-
στοιχες εργασίες απομάκρυνσης από
την κοίτη του ρέματος (στην δυτική
πλευρά του κοιμητηρίου), φερτών
υλικών, τα οποία ενισχύουν την
ύπαρξη πλημμυρικών φαινομένων.
Οι εν λόγω επεμβάσεις είναι απα-
ραίτητες λόγω της θέσης του Κοιμη-
τηρίου (στις παρυφές του Ποικίλου
όρους), με αποτέλεσμα να δημιουρ-
γούνται σοβαρές ζημιές στις υποδο-
μές του, σε κάθε δυνατή νεροποντή.
Ο αρχικός προϋπολογισμός της με-
λέτης του έργου ήταν 496.000,00
ευρώ, ενώ μετά την έκπτωση του
αναδόχου ανήλθε στο ποσό των
231.857,44 €, με πηγή χρηματοδό-
τησης το Πρόγραμμα Δημοσίων
Επενδύσεων του Υπουργείου Εσω-
τερικών.

Κ

Ξεκίνησαν οι εργασίες
για την θωράκιση του
Δημοτικού Κοιμητηρίου
Πετρούπολης

ΨΗΦΟ ΕΜΠΙΣΤΟΣΥΝΗΣ ΣΤΗΝ 
ΠΑΡΑΤΑΞΗ «ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΚΗ

ΣΥΝΕΡΓΑΣΙΑ - ΝΙΚΟΣ ΖΕΝΕΤΟΣ» 
ΕΔΩΣΑΝ ΟΙ ΠΟΛΙΤΕΣ ΤΟΥ ΙΛΙΟΥ 

ΦΙΛΟΙ ΚΙ ΕΚΛΕΚΤΟΙ ΠΡΟΣΚΕΚΛΗΜΕΝΟΙ ΚΑΤΕΚΛΥΣΑΝ ΤΟ ΔΗΜΑΡΧΕΙΟ

Δήμος Περιστερίου προχωρά σε συνεργασία με την Εταιρεία Διανομής Αερίου Αττικής
για την επέκταση του δικτύου σε όλες σχολικές εγκαταστάσεις του Δήμου.
Ο Αντιδήμαρχος Παιδείας και Κοινωνικής Μέριμνας Αναστάσιος Θεοδωράκος συμμετείχε
σε ειδική σύσκεψη με την διοίκηση της Εταιρείας Διανομής Αερίου Αττικής, όπου εξετά-

στηκαν οι δυνατότητες και τέθηκαν οι βάσεις για την επέκταση του δικτύου διανομής στο Περι-
στέρι. Εκτός από τα σχολεία, με γοργούς ρυθμούς θα προχωρήσει η επέκταση του Δικτύου
Φυσικού Αερίου και σε όλη την πόλη, ώστε όλο και περισσότεροι κάτοικοι του Δήμου Περιστε-
ρίου να απολαύσουν τα οφέλη της χρήσης του.

O
Φυσικό αέριο σε σε όλα τα σχολεία του Δήμου Περιστερίου

Ξ
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χετικά με την ειδικότητα ΤΕ Κοι-
νωνικών Λειτουργών (1 θέση) δεν
προκύπτει ανάγκη σύστασης θέ-
σης, δεδομένου ότι υπάρχει κενή ορ-

γανική θέση στον υφιστάμενο Ο.Ε.Υ. η οποία
θα δεσμευτεί για τα σκοπό αυτό. 
Ο Δήμαρχος Αμαρουσίου κ. Γιώργος Πα-
τούλης δήλωσε σχετικά: «Είμαστε ιδιαίτε-
ρα ικανοποιημένοι που μέσα από τους κοι-

νούς μας αγώνες με τους εργαζόμενους στο
πρόγραμμα «Βοήθεια Στο Σπίτι» πετύχαμε
να ευοδωθούν τα δίκαια αιτήματά τους.
Πλέον, μετά από πολλά χρόνια προσφοράς
στον συνάνθρωπο αποκτούν μόνιμη και
σταθερή εργασία, ενώ παράλληλα διασφα-
λίζεται η απρόσκοπτη λειτουργία του προ-
γράμματος μέσα από το οποίο μοναχικοί και
ηλικιωμένοι συνάνθρωποι μας βρίσκουν τη

στήριξη και τη συμπαράσταση που έχουν
ανάγκη. 
Σταθερή θέση μας στο Δήμο Αμαρουσίου εί-
ναι οι εργαζόμενοί μας να έχουν μόνιμη και
σταθερή εργασία και αναβαθμισμένες συν-
θήκες εργασίας. 
Συνεχίζουμε ενωμένοι για να πετύχουμε
περισσότερα για το Μαρούσι, για  την Αττι-
κή, για τη χώρας μας.»                 

ΜΟΝΙΜΗ ΚΑΙ ΣΤΑΘΕΡΗ ΕΡΓΑΣΙΑ ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΟΥΣ 

Το Δημοτικό Συμβούλιο Αμαρουσίου αποφάσισε ομόφωνα  την τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής
Υπηρεσίας και τη σύσταση οργανικών θέσεων μόνιμου προσωπικού στο πρόγραμμα «Βοήθεια Στο Σπίτι». 

Σ

Την Κυριακή 
ο δημόσιος 
απολογισμός  
του Δήμου
Χαλανδρίου

Δήμαρχος Χα-
λανδρίου και το
Δημοτικό Συμ-
βούλιο σας προ-

σκαλούν στον απολογι-
σμό των πεπραγμένων
της δημοτικής Αρχής την
Κυριακή 3 Μαρτίου στον
Κινηματογράφο Αθηνά
στις 11:00 πμ.
Η συνάντηση θα γίνει
στο πλαίσιο ειδικής δη-
μόσιας συνεδρίασης του
Δημοτικού Συμβουλίου,
στην οποία καλούνται οι
κάτοικοι  και οι θεσμοθε-
τημένοι σύλλογοι φορείς
της πόλης (επιστημονι-
κοί, εμπορικοί, συνδικα-
λιστικοί, κοινωνικοί, κ.ά)

Δήμος Κηφισιάς διαθέτει πλέον το πρώτο σχολικό λεωφορείο ειδικά κατασκευασμένο για παι-
διά προσχολικής ηλικίας . Το λεωφορείο, τριάντα θέσεων (30), έχει ειδικές προδιαγραφές για
παιδιά έως 5 ετών και πληρεί τους πιο αυστηρούς κανόνες ασφαλείας. Είναι καινούργιο, αμετα-

χείριστο, σύγχρονης τεχνολογίας και σχεδίασης με ατομικά ανατομικά καθίσματα (τύπου Bucket), αντιρ-
ρυπαντικής τεχνολογίας, βάσει τεχνικών προδιαγραφών της Ευρωπαϊκής Ένωσης και της Ελληνικής νο-
μοθεσίας,  Η νέα παροχή του Δήμου Κηφισιάς, μεταφοράς των παιδιών των παιδικών και βρεφονηπια-
κών σταθμών δοκιμάζεται πιλοτικά σε τρεις παιδικούς σταθμούς για την τρέχουσα σχολική χρονιά.

O
ΤΕΛΟΣ ΣΤΗΝ ΕΡΓΑΣΙΑΚΗ ΟΜΗΡΙΑ ΤΟΥ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟΥ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ «ΒΟΗΘΕΙΑ
ΣΤΟ ΣΠΙΤΙ» ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ

O
Το πρώτο σχολικό λεωφορείο για τους 
Παιδικούς Σταθμούς του Δήμου Κηφισιάς
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ο έργο προϋπολογι-
σμού 863.500€, που
θα ολοκληρωθεί εν-
τός του 2019, θα ανα-

βαθμίσει την Κεντρική πλα-
τεία και την περιοχή πέριξ αυ-
τής αισθητικά και λειτουργικά,
με την  αύξηση του διαθέσιμου
χώρου για τους πεζούς, την
ασφαλή κυκλοφορία πεζών και
οχημάτων και την ενίσχυση
της  βιώσιμης αστικής κινητι-
κότητας.

Το έργο περιλαμβάνει:
• Την ευρεία επέκταση των πε-
ζοδρομίων της Κεντρικής πλα-
τείας επί της οδού Ευεργέτου
Γιαβάση, στο τμήμα από την
οδό Στρ. Τόμπρα μέχρι την οδό
Ηρώων Πολυτεχνείου, την αν-
τιδρόμηση του (μικρού πλέον
πλάτους) τμήματος και την με-
τατροπή του σε  ήπιας κυκλο-
φορίας,  η επιφάνεια του οποί-
ου θα είναι στο επίπεδο των πε-
ζοδρομίων και θα διαθέτει θέ-

σεις ολιγόλεπτης στάθμευσης
για την τροφοδοσία των επι-
χειρήσεων και δύο θέσεις στάθ-
μευσης για ΑΜΕΑ. Η κυκλοφο-
ρία των οχημάτων πέριξ της
πλατείας θα γίνεται πλέον ως
εξής: Ευθεία στην οδό Ηρώων

Πολυτεχνείου, αριστερά στην
οδό Στρ. Τόμπρα και μετά δεξιά
στην οδό Ευεργέτου προς την
οδό Αγίου Ιωάννου.
• Την ανάπλαση - ανακατα-
σκευή πεζοδρομίων και οδο-
στρώματος της οδού Ευεργέ-

του Γιαβάση από την οδό Στρ.
Τόμπρα μέχρι την οδό Αγίου
Ιωάννου, στο τμήμα έναντι της
Κεντρικής πλατείας της Αγίας
Παρασκευής και από την οδό
Αιγαίου Πελάγους μέχρι την
οδό Ηρώων Πολυτεχνείου.
• Την ανάπλαση - ανακατα-
σκευή πεζοδρομίων και οδο-
στρώματος της οδού Ηρώων
Πολυτεχνείου από Λ. Μεσογεί-
ων μέχρι την οδό Ευεργέτου
Γιαβάση, στο τμήμα έναντι της
Κεντρικής πλατείας.
• Την ανάπλαση - ανακατα-
σκευή πεζοδρομίων και οδο-
στρώματος της οδού  Αγίου
Ιωάννου από το όριο της προ-
ηγούμενης ανακατασκευής της,
μέχρι την Ευεργέτου Γιαβάση
και από τη οδό Ευεργέτου Για-
βάση μέχρι τη Λ. Μεσογείων. 
• Τη  δημιουργία δικτύου όδευ-
σης τυφλών και ραμπών ΑΜΕΑ.
• Την κατασκευή φρεατίων
συλλογής ομβρίων.
• Την ανακατασκευή των παρ-
τεριών πρασίνου.

Την ικανοποίησή του γιατί «ένα
έργο που αναβαθμίζει  τη λει-
τουργικότητα και την αισθητι-
κή της Κεντρικής πλατείας και
της γύρω περιοχής, σε όφελος
των πεζών, της ασφαλούς κυ-
κλοφορίας και της βιώσιμης
κινητικότητας, και βελτιώνει
την καθημερινότητα των κα-
τοίκων της πόλης πήρε το δρό-
μο της υλοποίησης» καθώς και
τις ευχαριστίες του προς την Τε-
χνική Υπηρεσία του Δήμου εξέ-
φρασε για το γεγονός ο  Δή-
μαρχος Αγ. Παρασκευής Γιάν-
νης Σταθόπουλος.

Τ
Θετική η επιτροπή
Διαβούλευσης για 
τη μετακίνηση της
λαϊκής και τις 
θέσεις στάθμευσης
κατοίκων

Ξεκινά η ανάπλαση γύρω
από την κεντρική πλατεία

της Αγ. Παρασκευής 

ετική η γνωμοδότηση της
Επιτροπής Διαβούλευσης και
για τις δύο εισηγήσεις που

αφορούσαν την αλλαγή του χώρου
της λαϊκής αγοράς που πραγματο-
ποιείται εκ περιτροπής στις οδούς
Σάββα Σταματιάδη και Επταλόφου
στη Ν. Φιλαδέλφεια. 
Οι περισσότεροι εκπρόσωποι φο-
ρέων επικρότησαν τη μεταφορά
της λαϊκής στον πεζόδρομο κατά μή-
κος του Άλσους ώστε να υπάρχει πιο
εύκολη πρόσβαση από περισσότε-
ρες περιοχές της πόλης και ταυτό-
χρονα να μην εμποδίζεται η κυκλο-
φορία στο κέντρο. Εναλλακτικά,
προτάθηκε η οδός Γρηγορίου Λαμ-
πράκη.
Επίσης εγκρίθηκε η εισήγηση για τη
δημιουργία θέσεων στάθμευσης
των μόνιμων κατοίκων στο κέντρο
της πόλης. Βασικός στόχος αυτού
του συστήματος είναι η αποτελε-
σματική αντιμετώπιση του προ-
βλήματος στάθμευσης στη περιοχή
του κέντρου προωθώντας τη χρήση
των μέσων μαζικής μεταφοράς που
εξυπηρετούν την περιοχή και την κί-
νηση των πεζών σε συνδυασμό και
με την εφαρμογή του ΣΒΑΚ (Σχέδιο
Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας)
που σχεδιάζει ο Δήμος. Όπως τονί-
στηκε από τους παριστάμενους, η
επιτυχία του μέτρου θα κριθεί και
από τα μέτρα αστυνόμευσης κατά
την εφαρμογή του.
Και οι δύο γνωμοδοτήσεις θα πε-
ράσουν και από το επόμενο Δημο-
τικό Συμβούλιο που θα αποφασίσει
και για τα δύο θέματα.

ΔΗΜΟΣ Ν. ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ – 
Ν. ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ

Θ

Στο Ηράκλειο Αττικής βρέθηκε στο πλαίσιο της
προεκλογικής του περιοδείας ο υποψήφιος περι-
φερειάρχης Αττικής, Γιάννης Σγουρός.
Ο κ. Σγουρός περπάτησε στο κέντρο της πόλης, συ-
νομίλησε με κατοίκους και επιχειρηματίες για τα
προβλήματα που αντιμετωπίζουν, ενώ κατέληξε
στο δημαρχείο όπου συνάντησε τον δήμαρχο,
Νίκο Μπάμπαλο, για να ενημερωθεί για τα τρέχοντα
ζητήματα του Δήμου.
Σε δηλώσεις του εξερχόμενος από το δημαρχείο, ο
Γ. Σγουρός τόνισε ότι «Η συνεργασία πρώτου και
δεύτερου βαθμού αυτοδιοίκησης μπορεί να βελ-
τιώσει την καθημερινότητα του πολίτη και στο
βαθμό που περνά από το χέρι μας θα σταθούμε στο
πλευρό όλων ανεξαιρέτως των δήμων ώστε να τους
βοηθήσουμε στη δύσκολη αυτή συγκυρία να πα-
ρέχουν τις καλύτερες δυνατές υποδομές και υπη-
ρεσίες στους δημότες τους».

Στο Ηράκλειο Αττικής 
ο Γιάννης Σγουρός

ΔΗΜΟΠΡΑΤΗΘΗΚΕ ΤΟ ΕΡΓΟ ΤΟ ΟΠΟΙΟ 
ΘΑ ΑΝΑΒΑΘΜΙΣΕΙ ΣΥΝΟΛΙΚΑ ΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ

Δημοπρατήθηκε στις 25 Ιανουαρίου 2019 το έργο  
ανάπλασης της οδού Ευεργέτου Γιαβάση και λοιπών οδών στην

περίμετρο της Κεντρικής πλατείας Αγίας Παρασκευής. 



9Αυτοδιοίκηση
Χ-ΤΥΠΟΣ • 2 Μαρτίου 2019
www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

ελτίο τύπου όμως έδωσε
στη δημοσιότητα ο ανε-
ξάρτητος δημοτικός σύμ-
βουλος, Γιάννης Φί-

λανδρος μετά από το αποκαλυ-
πτικό ρεπορτάζ της εφημερίδας
“ΧΤΥΠΟΣ”.
Όσον αφορά τη σύμβαση «Σκάν-
δαλο» με απευθείας ανάθεση του
Δημάρχου Ηρακλείου Αττικής,
Νίκου Μπάμπαλου σε εταιρεία
δημοσκοπήσεων, όπου η κοινω-
νία του Ηρακλείου μένει παγω-
μένη, από τις πρωτοφανείς απο-
καλύψεις και εφόσον από επιλο-
γή, οι υπηρεσίες του δήμου δεν
του έδωσαν τα σχετικά έγγραφα
που είναι υποχρεωμένοι να δώ-
σουν, ο ανεξάρτητος δημοτικός
σύμβουλος αναγκάσθηκε να τα
ζητήσει με εισαγγελική παραγ-
γελία. Επίσης, στην επιστολή του
κάνει λόγο για δημοκρατικότητα
και θεσμικό κατήφορο της διοί-
κησης Μπάμπαλου, εξαπολύον-
τας “πυρά” κατά του δημάρχου
Ηρακλείου Αττικής.

Η ανακοίνωση έχει ως εξής:
“ΘΕΜΑ: ΑΙΤΗΜΑ ΠΕΡΙ 
ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ –
ΑΝΑΦΟΡΙΚΑ ΜΕ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ
ΑΝΑΘΕΣΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑΣ ΤΟΥ
ΔΗΜΟΥ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΣΕ ΕΤΑΙ-
ΡΕΙΑ ΔΗΜΟΣΚΟΠΗΣΕΩΝ ΚΑΙ
ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΕΠΙΚΟΙΝΩΝΙΑΣ
Στις 31-12-2018 (παραμονή Πρω-
τοχρονιάς – ημιαργία) και περί
ώρα 15:00 αναρτήθηκε στην ΔΙ-
ΑΥΓΕΙΑ Ενταλμα Πληρωμής με
θέμα: «Υπηρεσία κατάρτισης
στρατηγικού σχεδίου για την ενη-
μέρωση και συμμετοχή των πο-

λιτών για έργα και παρεμβά-
σεις μείζονος σημασίας» (αφορά
το ίδιο θέμα για το οποίο υπήρ-
ξε εκτενές ρεπορτάζ στο φύλλο
της 22-2-2019 της εφημερίδας
ΧΤΥΠΟΣ).
Επειδή τόσο το θέμα όσο και ο
χρόνος ανάρτησης του εντάλμα-
τος με προβλημάτισαν, προσπά-

θησα να βγάλω κάποια άκρη περί
τίνος πρόκειται.
Την 22-1-2019 κατέθεσα στο
πρωτόκολλο του Δήμου αίτηση
περί χορήγησης συγκεκριμένων
εγγράφων για το θέμα αυτό.
Ο Νόμος προβλέπει ότι ο δήμαρ-
χος είναι υποχρεωμένος να χο-
ρηγεί στους δημοτικούς συμ-
βούλους κάθε έγγραφο που θα
ζητηθεί και είναι απαραίτητο
για την άσκηση των καθηκόν-
των τους, εντός προθεσμίας 30
ημερών.
Είναι αυτονόητο ότι οι 30 ημέρες
είναι το ανώτατο όριο και η
στοιχειώδης δημοκρατική λει-
τουργία επιβάλλει τα αιτούμενα
έγγραφα να χορηγούνται άμεσα,
ειδικά στη περίπτωση που δεν
είναι πολλά ή δεν χρειάζεται
κάποια ιδιαίτερη επεξεργασία η
έκδοσή τους.
Τα έγγραφα αυτά όχι μόνο δεν

μου χορηγήθηκαν άμεσα, αλλά
ΔΕΝ ΜΟΥ ΧΟΡΗΓΗΘΗΚΑΝ ΠΟΤΕ,
παρά το γεγονός ότι πρόκειται για
επιβαλλόμενη εκ του νόμου υπο-
χρέωση.

Μετά λοιπόν από τριάντα και
πλέον ολόκληρες ημέρες ΑΡΝΗ-
ΣΗΣ της διοίκησης του Δήμου να
μου χορηγήσει τα αιτούμενα έγ-
γραφα και αφού διαπίστωσα ότι
η μη χορήγηση δεν ήταν προϊόν
αδράνειας αλλά σαφούς επιλογής,
αναγκάσθηκα, να ζητήσω και να
λάβω ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΑΡΑΓΓΕ-
ΛΙΑ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΕΓΓΡΑΦΩΝ,
την οποία και κατέθεσα σήμερα
στο πρωτόκολλο του Δήμου.
Για το ουσιαστικό θέμα, δηλαδή
για την συγκεκριμένη -και χωρίς
προηγούμενο για Δήμο- ανάθεση
υπηρεσίας σε εταιρεία δημοσκο-
πήσεων, κατά την προεκλογική
περίοδο, θα αναφερθώ αναλυτι-
κά αμέσως μόλις μου χορηγη-
θούν τα έγγραφα που έχω ζητή-
σει (έχω βεβαίως ήδη άποψη
περί τίνος πρόκειται…)

Επί του παρόντος περιορίζομαι να
κάνω ένα σύντομο σχόλιο περί
της δημοκρατικότητας και του θε-
σμικού κατήφορου της Διοίκησης.
Το 2014, τις πρώτες ημέρες θη-
τείας αυτής της δημοτικής αρχής,
ο δήμαρχος σκεφτόταν να κα-
ταργήσει τις πόρτες στο γρα-
φείο του. Θα ήταν μια συμβολική
κίνηση ενίσχυσης της διαφάνει-
ας, έστω και αν ήταν αντιγραφή
πρακτικής παλαιότερου δημάρ-
χου. Βεβαίως το μέτρο δεν εφαρ-
μόσθηκε ποτέ.

Αντιθέτως, στα χρόνια που πέ-
ρασαν, τα στεγανά πολλαπλα-
σιάστηκαν, “πόρτες” προστέθη-
καν, ο δημοκρατικός προγραμ-
ματισμός υποτάχθηκε στην άπο-
ψη του ΕΝΟΣ. Ότιδήποτε πέραν
αυτού αντιμετωπιζόταν με κα-
χυποψία και περιθωριοποιείτο.
Σήμερα, στο τέλος αυτής της θη-
τείας, ακόμα και το αυτονόητο,
αυτό δηλαδή το οποίο επιτάσσει
ο ίδιος ο Νόμος αλλά και οι βασι-
κές Αρχές δημοκρατικής λει-
τουργίας, στον Δήμο Ηρακλείου
χρειάζεται Εισαγγελική Παραγ-
γελία…

Καθίσταται προφανές ότι κάθε
μέρα που περνάει δικαιώνεται
όλο και περισσότερο η επιλογή
μου να αποχωρήσω από την δι-
οικούσα παράταξη και να παρα-
μείνω σταθερός στις αξίες μου,
παρά να “αποχωρήσω” από αυ-
τές, παραμένοντας σε έναν χώρο
που πλέον θυμίζει μόνο κακέ-
κτυπο του εαυτού του.
Σε ότι αφορά στην ουσία, δηλαδή
στο περιεχόμενο των εγγράφων
και σε όσα ενδιαφέροντα, ενδε-
χομένως, προκύπτουν εξ αυτών,
θα επανέλθω λίαν συντόμως…

Ηράκλειο Αττικής, 26-2-2019

Γιάννης Φίλανδρος
Ανεξάρτητος 

Δημοτικός Σύμβουλος”

*Μέχρι τη στιγμή της εκτύπωσης της

εφημερίδας μας δεν είχαν παραδοθεί

τα έγγραφα στον κ. Φίλανδρο.

Δ

O θεσμικός κατήφορος της διοίκησης Μπάμπαλου συνεχίζεται 

ΕΙΣΑΓΓΕΛΙΚΗ ΠΑΡΑΓΓΕΛΙΑ
ΓΙΑ ΤΗ ΧΟΡΗΓΗΣΗ ΤΩΝ ΕΓΓΡΑΦΩΝ

ΤΗΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ “ΣΚΑΝΔΑΛΟ” 
ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ

Μετά από τις συγκλονιστικές αποκαλύψεις ο δήμαρχος Ηρακλείου Αττικής, σφυρίζει αδιάφορα κάνοντας προσπάθεια 
να ξεχαστεί το θέμα, στρέφοντας την κοινή γνώμη αλλού, σηκώνοντας σκόνη με ριπές από αναρτήσεις και διαφημιστικά

προεκλογικά video στα social media. Παρόλα αυτά, και ενώ κρατούσε σιγή ιχθύος, στην τελευταία συνεδρίαση του 
δημοτικού συμβουλίου και μετά από καταγγελία του Παντελή Βλασσόπουλου αποκαλύφθηκε ότι η ανάδοχος εταιρεία 

είναι η ίδια η οποία είχε αναλάβει την προεκλογική εκστρατεία του Δημάρχου το 2014.

ΕΚΤΕΝΕΣ ΡΕΠΟΡΤΑΖ 
ΣΤΗ ΣΕΛ. 11

ΓΙΑΝΝΗΣ ΦΙΛΑΝΔΡΟΣ
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περιοχή ορίζεται από τον παρά-
πλευρο της λ. Βουλιαγμένης, Πά-
τμου (όριο με το Δήμο Αλίμου),
Κορυτσάς και Γρίβα Διγενή.

Η ιδιαιτερότητα της περιοχής, η οποία κα-
θιστά αναγκαία την αντιμετώπιση των
προβλημάτων της παρόδιας στάθμευσης,
είναι η λειτουργία του σταθμού μετρό
«Ηλιούπολη». Η είσοδος του σταθμού από
την πλευρά του Αγ. Δημητρίου βρίσκεται
επί της λ. Βουλιαγμένης, στο ύψος της οδού
Κρήτης. Η λειτουργία του σταθμού επι-
βαρύνει καθημερινά με στάθμευση μέσης
και μακράς διάρκειας χρόνου, από τα οχή-
ματα κυρίως όλων όσοι χρησιμοποιούν το
μετρό για τις μετακινήσεις τους.  Αυτό μει-
ώνει δραστικά τις θέσεις για την εξυπη-
ρέτηση των επισκεπτών, αλλά επηρεάζει
έντονα και τη δυνατότητα στάθμευσης των
κατοίκων, καθώς διαχέεται στους τοπικούς
δρόμους.

Έγιναν όλες οι προβλεπόμενες μετρήσεις
στις ώρες αιχμής 12:00 – 14:00, αλλά και στις
νυχτερινές ώρες. Οι νόμιμες θέσεις στάθ-
μευσης συνολικά ανέρχονται στις 443, εκ
των οποίων οι θέσεις στάθμευσης κατοίκων
(με κάρτα) ανέρχονται στις 250 και οι
ελεύθερες θέσεις στάθμευσης ανέρχονται σε
193. Οι κάτοικοι θα μπορούν να σταθ-

μεύουν στις διαγραμμισμένες θέσεις κα-
τοίκων φέροντας την ειδική κάρτα που θα
έχουν προμηθευτεί από το Δήμο.
Η μελέτη τίθεται σε δημόσια διαβούλευση
μέχρι τις 17 Μαρτίου 2019, ώστε να ενη-
μερωθούν οι ενδιαφερόμενοι κάτοικοι,
αλλά και για να εμπλουτισθεί με πιθανές πα-
ρατηρήσεις και προτάσεις.

ε πλήρη εξέλιξη βρίσκεται το με-
γάλο έργο ανάπλασης 21 πλα-
τειών και χώρων πρασίνου στις
γειτονιές και στο κέντρο του Δή-

μου, παρά τις υποχρεωτικές καθυστερήσεις
λόγω των πολλών βροχών και της συχνής
κακοκαιρίας τον φετινό χειμώνα.  
Το έργο περιλαμβάνει :

• Εγκατάσταση συστήματος άρδευσης

σε μέρη που δεν υπήρχε,  τον εκσυγχρο-

νισμό και  τη συμπλήρωση στα υπόλοι-

πα και την εγκατάσταση συστήματος

κεντρικού ελέγχου της άρδευσης ώστε να

μπορεί να ελέγχεται από μακριά.

• Πολλές νέες φυτεύσεις γκαζόν, θάμνων,

λουλουδιών και δένδρων

• Συντηρήσεις και αντικαταστάσεις

όπου απαιτείται σε παγκάκια, πέργ-

κολες κλπ.
Πρώτη ολοκληρώθηκε η πλατεία Υψη-
λάντη στην περιοχή της  Αγ. Μαρίνας ενώ
ανάμεσα στους 21 χώρους είναι η πλατεία
Απαλοπούλου, το πάρκο Μικρασιατών, η
είσοδος της Αχαρνών, τα παρτέρια της Δε-
κελείας  κλπ. 
Το έργο αυτό χρηματοδοτείται από ίδιους
πόρους του Δήμου, οι οποίοι προέρχονται
από την ορθή διαχείριση και την εξοικο-
νόμηση πόρων ώστε να παρέχονται κα-
λύτερες υπηρεσίες και έργα στην πόλη.

Σ

H

Δήμος Νέας Φιλαδέλφειας
- Νέας Χαλκηδόνας βρα-
βεύτηκε στο Συνέδριο που
διοργανώθηκε από τον

Δήμο Λαρισαίων και την Πανελλήνια
Ένωση Γενικών Γραμματέων Τοπι-
κής Αυτοδιοίκησης «ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ»,
στην Λάρισα στις 15-16/02/2019, με
θέμα: «Βιώσιμη αστική κινητικότη-
τα στις ελληνικές πόλεις».
Την πρόταση με τίτλο «Μια βόλτα
που ενώνει τις γειτονιές της πόλης -
Εστιασμένη κινητικότητα στη Νέα
Φιλαδέλφεια - Νέα Χαλκηδόνα» για
το Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητι-
κότητας του Δήμου, παρουσίασε
μέσω skype ο Δήμαρχος Άρης Βασι-
λόπουλος και υποστήριξε ο επιστη-
μονικός υπεύθυνος Κοσμάς Ανα-
γνωστόπουλος. Το βραβείο αφορά
την κατηγορία: «Καινοτομίες σε θέ-
ματα διαδικασιών της Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης».
Τα κριτήρια με τα οποία αξιολο-
γήθηκε η πρόταση αφορούσαν :
• Την ευκολία στην υλοποίηση αφού
η πρόταση αποφεύγει την εμπλοκή
συναρμόδιων φορέων και δε δημι-
ουργεί προβλήματα σε χρήσεις εμ-
πορίου, αναψυχής κλπ. 
•Ενώνει γειτονιές της πόλης και
τους δύο παλαιούς Δήμους και λει-
τουργεί ενωτικά ως προς την τοπι-
κή κοινωνία ενώ ταυτόχρονα
•Εξασφαλίζει την προσβασιμότη-
τα σε όλους τους κοινωφελείς χώ-
ρους, υπηρεσίες, χώρους πρασίνου
Η πρόταση άφησε πολύ θετικές εν-
τυπώσεις τόσο για την  πρωτότυπη
φιλοσοφία, όσο και για την επιστη-
μονική πληρότητα και την εκπλή-
ρωση των κριτηρίων της βιώσιμης
αστικής κινητικότητας.
Το βραβείο παρέλαβε η Γενική Γραμ-
ματέας του Δήμου Μαίρη Γαλαζού-
λα που συμμετείχε στις εργασίες
του συνεδρίου.

Βραβείο 
στον Δήμαρχο 
Άρη Βασιλόπουλο 
για το Σχέδιο 
Βιώσιμης Αστικής 
Κινητικότητας

Σε εξέλιξη το μεγάλο έργο ανάπλασης
των χώρων πρασίνου του Δήμου
Νέας Φιλαδέλφειας -Νέας Χαλκηδόνας

O

Η ελεγχόμενη στάθμευση κα-
τοίκων αφορά την οργάνωση
της στάθμευσης στην περιοχή
γύρω από το σταθμό μετρό
«Ηλιούπολη», καθώς επίσης
και επί μέρους κυκλοφοριακές
ρυθμίσεις, στοχεύοντας στην
καλύτερη οργάνωση της
στάθμευσης σε μια αρκετά
επιβαρυμένη περιοχή.

ΝΕΑ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΑΒΟΥΛΕΥΣΗ ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΕΛΕΓΧΟΜΕΝΗ ΣΤΑΘΜΕΥΣΗ ΣΤΗΝ ΠΕΡΙΟΧΗ

ΤΟΥ ΣΤΑΘΜΟΥ ΜΕΤΡΟ «ΗΛΙΟΥΠΟΛΗ»
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κεί, αν και όλοι ανέμε-
ναν τις απαντήσεις,
από την πλευρά του
δημάρχου για όλα τα

ανοιχτά μέτωπα που έχουν
προκύψει αυτό το διάστημα
(σύμβαση με απευθείας ανά-
θεση για έρευνα, γήπεδο Πρα-
σίνου Λόφου, φιλανθρωπική
εκδήλωση Τυφώνα, επιστολές
σε 17 χρονους μαθητές ψηφο-
φόρους, κεντρική πλατεία, αυ-
θαίρετες παρεμβάσεις σε Λ.
Ηρακλείου αλλα και Σαλαμί-
νος),τελικά παρακολουθήσα-
με τον κ. Μπάμπαλο να πετά
την μπάλα στην εξέδρα και να
αποφεύγει να απαντήσει στα
περισσότερα από τα παραπάνω
θέματα. 

Το παρελθόν... 
“έκαψε” τον δήμαρχο  
Αντίθετα, μία αποκάλυψη από
τον επικεφαλής της μείζονος
μειοψηφίας, κ. Παντελή Βλασ-
σόπουλο, ήρθε να  “στριμώξει”
ακόμα περισσότερο την δημο-
τική αρχή. Συγκεκριμένα, ο
πρώην δήμαρχος ενημέρωσε
το Σώμα και το ακροατήριο
που βρίσκονταν στην αίθουσα
πως η εταιρεία, που έκανε με
απευθείας ανάθεση ο δήμαρχος
τη σύμβαση για να κάνει την
περιβόητη έρευνα, ήταν σχετι-
ζόμενη και συνεργαζόμενη με
την εταιρεία που είχε αναλάβει
τον προεκλογικό αγώνα της
παράταξης του κ. Μπάμπαλου
στις προηγούμενες εκλογές. Η
αποκάλυψη ήταν τόσο μεγάλη
που ο κ. Μπάμπαλος δεν μπήκε
καν στον κόπο να δικαιολογή-
σει τα αδικαιολόγητα. 

Από φάουλ σε φάουλ 
Την ίδια στιγμή οι περισσότεροι
επικεφαλής των παρατάξεων

της αντιπολίτευσης έθεσαν επί-
μονα ερωτήματα στην διοίκη-
ση και ζήτησαν απαντήσεις για
σοβαρά θέματα που απασχο-
λούν το δήμο.
Ειδικότερα ο κ. Βλασσόπουλος
και ο κ. Κουτρούλης έθεσαν το
θέμα της φιλανθρωπικής εκδή-
λωσης του Τυφώνα που οδηγεί-
ται σε αναβολή επειδή εκείνη
την ημέρα θα πραγματοποιήσει
προεκλογική συγκέντρωση η πα-
ράταξη του δημάρχου. Οι δύο
άνδρες έκαναν έκκληση στην
ευαισθησία της διοίκησης ώστε
να αφήσουν να πραγματοποι-
ηθεί μία εκδήλωση που γίνεται
στην μνήμη ενός εκλιπόντος
αθλητή και μάλιστα με φιλαν-
θρωπικό σκοπό. Η διοίκηση δια
στόματος της κας Δέσποινας Αϊ-
βατζίδου αρκέστηκε να ανα-
γνώσει την αλληλογραφία που
υπάρχει γύρω από αυτό το θέμα
και να υπερασπιστεί την στάση
της με το επιχείρημα πως είχαν
“κλείσει” πρώτοι το κλειστό για

την εκδήλωσή τους. Πάντως σε
μία ένδειξη διαλλακτικότητας η
κα Αϊβατζίδου συμφώνησε να

συναντηθεί με τους ανθρώπους
του Τυφώνα μήπως και βρουν
κάποια λύση κατανοώντας την
γενική κατακραυγή που έχει δη-
μιουργήσει η στάση της δημοτι-
κής αρχής και σε αυτό το θέμα.

Προσωπικά 
δεδομένα...hello! 
Με την ίδια ένταση η αντιπολί-
τευση έθεσε και το θέμα της
αποστολής επιστολών προς τους
μαθητές που θα ψηφίσουν στις
προσεχείς εκλογές, από τον ίδιο
τον δήμαρχο με φράσεις, μέσα σε
αυτήν, που σίγουρα δεν αρμόζουν
σε έναν δήμαρχο,  μεταξύ των άλ-
λων, όπως: «Μπορείς να επικοι-
νωνείς μαζί μου στο τηλέφω-
νο.... ή στείλε μου μήνυμα στο ba-
balos… ή έλα να με επισκεφτείς
στο γραφείο μου», με αποκορύ-

φωμα το «σου στέλνω και ένα
δωράκι με την ευκαιρία της επι-
κοινωνίας μας», όπως κατήγγει-
λε και η κα Αιμιλία Τζίβα με
ανακοίνωσή της. 
Ο κ. Κουτρούλης χαρακτηριστι-
κά είπε προς τον δήμαρχο: “Εκ-
μεταλλευτήκατε τα στοιχεία από
το δημοτολόγιο ενώ δεν είχατε
κανένα δικαίωμα. Μπορεί κά-
ποιος να πάρει αυτά τα στοιχεία
στοχευμένα όπως κάνατε εσείς;”
“Είστε και δικηγόρος...”, είπε κλεί-
νοντας την παρέμβασή του ο κ.
Κουτρούλης.
Ο δήμαρχος από την πλευρά του
θεώρησε πως το μόνο που είχε να
απαντήσει ήταν πως δεν έκανε
κάποια δαπάνη ο δήμος για την
αποστολή των επιστολών, σαν να
ήταν αυτό το μείζον θέμα σε αυ-
τήν την υπόθεση. 

Ε

Δεν έχουν τέλος οι απο-
καλύψεις εις βάρος της
δημοτικής αρχής Ηρα-
κλείου Αττικής. Το νέο
“Βατερλό” για την διοί-
κηση Μπάμπαλου έγινε
στην συνεδρίαση του δη-
μοτικού συμβουλίου που
πραγματοποιήθηκε το
απόγευμα της Τετάρτης
27 Φεβρουαρίου 2019.

ΝΕΟ “ΒΑΤΕΡΛΟ” ΓΙΑ ΤΗΝ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΜΠΑΜΠΑΛΟΥ 
ΣΤΟ ΗΡΑΚΛΕΙΟ ΑΤΤΙΚΗΣ  

ΑΠΟΚΑΛΥΦΘΗΚΕ ΠΩΣ Η ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΜΕ ΤΗΝ ΠΕΡΙΒΟΗΤΗ ΣΥΜΒΑΣΗ, 
ΜΕ ΑΠΕΥΘΕΙΑΣ ΑΝΑΘΕΣΗ, ΗΤΑΝ ΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΗ ΚΑΙ  ΣΥΝΕΡΓΑΖΟΜΕΝΗ ΜΕ ΤΗΝ ΕΤΑΙΡΕΙΑ
ΠΟΥ ΕΙΧΕ ΑΝΑΛΑΒΕΙ ΤΗΝ ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΗ ΕΚΣΤΡΑΤΕΙΑ ΤΟΥ ΝΙΚΟΥ ΜΠΑΜΠΑΛΟΥ ΤΟ 2014

φού σηκώθηκε πολλές φορές από
τη θέση του, μίλησε ακόμα πε-
ρισσότερες φορές στο τηλέφωνό
του, ο δήμαρχος πήρε τον λόγο κά-

ποια στιγμή για να απαντήσει σε όσα ερω-
τήματα και παρατηρήσεις είχαν κάνει για
περισσότερη από μία ώρα οι δημοτικοί σύμ-
βουλοι της αντιπολίτευσης. 
Δυστυχώς, ο δήμαρχος θεώρησε καλύτερο
αντί να απαντήσει στο Σώμα να απαντήσει
στην εφημερίδα μας ή πιο σωστά να απει-
λήσει εμμέσως, επειδή κάνει ρεπορτάζ και
προχωράει σε συνεχόμενες αποκαλύψεις. 
Πιο συγκεκριμένα, ο κ. Μπάμπαλος ανέφερε
πως ένα τοπικό μέσο προσπαθεί να τον
πλήξει κάνοντας δήθεν το άσπρο - μαύρο.
Χωρίς βεβαίως να εξηγεί πιο είναι το άσπρο
και πιο είναι το μαύρο.
Πρέπει να σημειώσουμε πως τουλάχιστον
ο δήμαρχος είπε κάτι για τη σύμβαση που
έκανε με απευθείας ανάθεση για την διε-

νέργεια της έρευνας. Ανέφερε πως ο νόμος
του δίνει το δικαίωμα να προχωράει σε
απευθείας αναθέσεις, πως έπρεπε να πάει
σε κάποια εταιρεία ιδιωτική γιατί οι υπη-
ρεσίες του δήμου δεν θα μπορούσαν να κά-
νουν αυτήν την έρευνα και πως επέλεξε αυ-
τήν την εταιρεία γιατί έχει σχέση με την αυ-
τοδιοίκηση. 
Και ολοκλήρωσε κάνοντας αναφορά σε
“πολιτικούς μπαγάσηδες που ανακάλυ-
ψαν ξαφνικά την πυρίτιδα και βλέπουν
πλέον τα πράγματα διαφορετικά”, βάζον-
τας στο κάδρο της επίθεσής του κάποιους
δημοτικούς σύμβουλους. 
Στον κ. Γιάννη Φίλανδρο για τα θέματα της
μη εφαρμογής της κανονιστικής απόφασης
για τους παραχωρούμενους για τα κατα-
στήματα κοινόχρηστους χώρους αλλά και
για την αυθαίρετη κατάργηση οδοστρώ-
ματος για Λ. Ηρακλείου και Σαλαμίνος δεν
απάντησε τίποτα.  

Ποιος “χτυπιέται” τελικά;  

Α

ΦΩΤΟ ΑΡΧΕΙΟΥ
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ε έναν χώρο συμβολικό για την
πόλη, όπως αυτός του Κλειστού
Ολυμπιακού Γυμναστηρίου Γα-
λατσίου (ΠΑΛΑΙ), που με υπε-
ράνθρωπες προσπάθειες η ση-

μερινή Δημοτική Αρχή κατάφερε να τον φέ-
ρει «στα χέρια» των πολιτών, έγινε μια με-
γαλειώδης εκδήλωση στο πλαίσιο της ενη-
μέρωσής τους για τα πεπραγμένα της Δι-
οίκησης Μαρκόπουλου, αυτά τα τελευταία
4,5 χρόνια. 
Ο Δήμαρχος Γαλατσίου, μπροστά στους χι-
λιάδες συνδημότες του, που κατέκλεισαν,
μέσα κι έξω, τον χώρο του ΠΑΛΑΙ, αφού κα-
ταχειροκροτήθηκε από τους παρευρισκό-
μενους και βαθύτατα συγκινημένος με την
προσέλευση του κόσμου, μίλησε εκτενώς
για τα ζητήματα που αντιμετωπίστηκαν
στον Δήμο από τον Σεπτέμβριο του 2014
έως σήμερα. Μίλησε κυρίως για το «αγα-
πημένο» του θέμα, την καθαριότητα στην
πόλη και για το γεγονός πως σήμερα το Γα-
λάτσι θεωρείται ίσως ο πιο καθαρός Δήμος
στο Λεκανοπέδιο, με τη βοήθεια όλων των
εργαζομένων αλλά και των κατοίκων του
Γαλατσίου. 

Ωστόσο, εστίασε σε 4,5 σημεία, όσα και τα
χρόνια της θητείας του στον Δήμο Γαλα-
τσίου.
Το πρώτο και το σημαντικότερο σημείο
ήταν το οικονομικό και διοικητικό
νοικοκύρεμα του Δήμου. 
Η Διοίκηση Μαρκόπουλου ανέλαβε ένα
Δήμο, με μικρό λογιστικό απόθεμα, αλλά
στην ουσία ανέλαβε ένα Δήμο με 3,5 εκατ.
ευρώ απαιτήσεις, πρόστιμα, τόκους υπε-
ρημερίας κ.ο.κ. Μόνο η ΕΥΔΑΠ, που είχε δι-
καιωθεί στα δικαστήρια απαιτούσε 1,6
εκατ. ευρώ από τον Δήμο Γαλατσίου. Σή-
μερα ο Δήμος δεν χρωστά πουθενά ξεχρε-
ώνοντας τους πάντες, όχι από τα χρήματα
του Δημοτικού Ταμείου, αλλά από ένα
κοινοτικό χρηματοδοτικό εργαλείο του

Υπουργείου Εσωτερικών που πρώτος από
όλους τους Δήμους της χώρας χρησιμο-
ποίησε. Επίσης, σήμερα ο Δήμος εκτός του
ότι δεν χρωστά ούτε ένα ευρώ, έχει δημι-
ουργήσει πραγματικό απόθεμα περίπου
στα 9 εκατ. ευρώ, κυρίως από το περιορι-
σμό της σπατάλης και της ορθής οικονο-
μικής διαχείρισης, αλλά και της είσπραξης
εσόδων από κάποιους που δεν πλήρωναν
στο παρελθόν. Χαρακτηριστικά αναφέ-
ρονται τα έσοδα από τα πανηγύρια της
Αγίας Γλυκερίας και της Αγίας Ειρήνης
15πλασιάστηκαν (το 2013 ο Δήμος εισέ-
πραξε 8.900 € ενώ το 2016, 135.000 € !!!),
ενώ π.χ. από το 2013 ως το 2017, τα ετή-
σια έσοδα από την εκμίσθωση χώρων του
Πολιτιστικού Οργανισμού, σχεδόν 10πλα-
σιάστηκαν. 
Ο Δήμος Γαλατσίου, στην πρόσφατη έρευ-
να του ΚΕΦιΜ για όλους τους Δήμους της
χώρας αναδείχτηκε ο 8ος πιο αποτελε-
σματικός Δήμος, από τους μεγάλους αστι-
κούς δήμους της χώρας, ο 4ος πιο νοικο-
κυρεμένος στα οικονομικά του και ο 8ος πιο
ανταποδοτικός προς τους πολίτες τους
στον τομέα του κόστους / ποιότητας στον
τομέα της καθαριότητας. 

Το δεύτερο σημείο σταθμός της θητείας
στον Δήμο ήταν το πλαίσιο της πολι-
τικής αλλά και των ενεργειών της Δι-
οίκησης στα φλέγοντα κοινωνικά ζη-
τήματα που δημιουργήθηκαν στα χρό-
νια της κρίσης. 
Συνολικά 16 ολοκληρωμένες δράσεις στή-
ριξης ανθρώπων με προβλήματα υιοθέτη-

σε και προώθησε ο Δήμος Γαλατσίου, με-
ταξύ άλλων: κοινωνικό συσσίτιο, παντο-
πωλείο, φροντιστήριο, χορήγηση διατα-
κτικών, δίκτυο εκατοντάδων εθελοντών
(ιατροί, διαγνωστικά, φούρνοι κ.ά.), ολο-
κληρωμένη παιδοψυχιατρική υποστήριξη,
η οποία περιλαμβάνει και το πρωτοποριακό
πρόγραμμα θεραπευτικής κολύμβησης και
γυμναστικής για παιδιά με ειδικές δεξιό-
τητες κ.ά. 

Το τρίτο σημείο στο οποίο αναφέρθη-
κε ο κ. Μαρκόπουλος ήταν η υποδειγ-
ματική, σε παγκόσμιο επίπεδο, φιλο-
ξενία 22.000 μεταναστών και προ-
σφύγων στο ΠΑΛΑΙ για 2 μήνες στα
τέλη του 2015. 
Μέσα σε μια μέρα κλήθηκε ο Δήμος να φι-
λοξενήσει σε «ανοιχτή» δομή χιλιάδες πρό-
σφυγες και το έκανε, όχι απλά καλά και χω-
ρίς να επιβαρυνθεί το Γαλάτσι και οι κά-
τοικοί του, αλλά το έκανε με ένα τρόπο άξιο
θαυμασμού. Θαυμασμός ο οποίος διατυ-
πώθηκε από τον Πρόεδρο του Ευρωπαϊκού
Κοινοβουλίου, τον Ύπατο Αρμοστή του
ΟΗΕ, τον Ερυθρό Σταυρό και άλλους, σε δε-
κάδες εκτεταμένα ρεπορτάζ στο CNN, BBC,
DW κ.ά. 

Το τέταρτο σημαντικό σημείο της
πρώτης θητείας της Δημοτικής Αρχής
του Γιώργου Μαρκόπουλου ήταν η πα-
ραχώρηση στον Δήμο δύο εξαιρετικά
σημαντικών ακινήτων για το Γαλάτσι: 
• Το πρώτο ήταν το Ολυμπιακό Γυμνα-
στήριο ΠΑΛΑΙ, το οποίο ήταν κλειστό επί

11 χρόνια και υπήρχαν προτάσεις και δια-
γωνισμοί για να γίνει εμπορικό κέντρο. Η
Διοίκηση Μαρκόπουλου κατάφερε να δια-
πραγματευτεί με την Κυβέρνηση και να την
πείσει ότι ο Δήμος μπορεί να κάνει την εγ-
κατάσταση λειτουργική και αποδοτική.
Και έτσι έγινε. Καθημερινά 1500 άτομα, μι-
κροί και μεγάλοι, αθλούνται και εκπαι-
δεύονται στις τέχνες. Παράλληλα, με υπο-
μισθώσεις, ο Δήμος συντηρεί το ακίνητο και
το κράτος εισπράττει έσοδα. 
•Το δεύτερο ακίνητο, όσο και αν ακούγε-
ται απίστευτο, είναι το Άλσος Βεΐκου. Το Άλ-
σος Βεΐκου ΔΕΝ ΑΝΗΚΕ στον Δήμο μέχρι το
2015! “Τα πρώτα έγγραφα που παρέλαβε
η νέα Δημοτική Αρχή τον Σεπτέμβριο του
2014 ήταν πρωτόκολλα κατεδάφισης εγ-
καταστάσεων του Άλσους. Μετά από αγω-
νιώδεις προσπάθειες, μελέτες και εισηγήσεις,
το Κράτος παραχώρησε τελικά το Άλσος
στον Δήμο και εμείς συντάξαμε διαχειρι-
στικές, στατικές, πολεοδομικές μελέτες,
αλλά εκτελέσαμε και σειρά τεχνικών έργων,
με κορυφαίο την κατασκευή του νέου γη-
πέδου ποδοσφαίρου και για πρώτη φορά
υποδομών στίβου, αξίας 1.250.000 €”.
Ο Δήμαρχος Γαλατσίου, Γιώργος Μαρκό-
πουλος όμως στάθηκε στην ομιλία του και
στο «μισό» των 4,5 στοιχείων που σημά-
δεψαν την πρώτη θητεία του στον Δήμο.
Και αυτά είναι τα 3 εμβληματικά έργα
που έχουν μπει ήδη στο «τρένο» υλοποί-
ησης τους : Η δημιουργία του Μητροπολι-
τικού Πάρκου Τουρκοβουνίων, η ριζική ανά-
πλαση μαζί με τον Δήμο της Αθήνας του δα-
σικού Λόφου του Παιδιού και φυσικά το πά-
γιο αίτημα της τοπικής κοινωνίας, για τη κα-
τασκευή της κεντρικής πλατείας της πόλης,
επί της συμβολής των οδών Γαλατσίου και
Βεΐκου.  
Οι ευχαριστίες προς τους πολίτες, τους ερ-
γαζομένους, το Δημοτικό Συμβούλιο και
τους Δημοτικούς Συμβούλους δεν έλει-
ψαν από τον λόγο του Δήμαρχου καθώς τό-
νισε πως «κανείς άλλος δεν ξέρει τη γειτο-
νιά σας, καλύτερα από εσάς και εσείς είστε
ο πιο σημαντικός βοηθός της Δημοτικής Αρ-
χής». Δήλωσε «παρών» στην υπηρεσία
της πόλης και ευχήθηκε οι προσεχείς δη-
μοτικές εκλογές να ενισχύσουν τον συν-
δυασμό «ΓΑΛΑΤΣΙ – Αυτοδιοίκηση για τον
Άνθρωπο», προκειμένου να υλοποιηθούν
ακόμη περισσότερα έργα και δράσεις που
θα κάνουν το Γαλάτσι ένα αξιοβίωτο και
όμορφο μέρος για τα παιδιά μας. 

ΜΕ ΑΕΡΑ ΝΙΚΗΣ Ο ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ
ΤΟΥ  ΓΙΩΡΓΟΥ ΜΑΡΚΟΠΟΥΛΟΥ

ΠΑΝΩ ΑΠΟ 2.000 ΑΤΟΜΑ ΣΤΟΝ ΑΠΟΛΟΓΙΣΜΟ ΤΗΣ ΘΗΤΕΙΑΣ ΤΟΥ ΔΗΜΑΡΧΟΥ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ

Γιορτή για την Τοπική Αυτο-
διοίκηση, αλλά και για την
πόλη του Γαλατσίου, ήταν η
Κυριακή 17 Φεβρουαρίου με
αφορμή τον πρώτο δημόσιο
απολογισμό της θητείας του
Δημάρχου Γιώργου Μαρκό-
πουλου.

Σ
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“ΑΠΟΚΟΛΛΗΘΗΚΕ ΣΚΕΠΑΣΤΡΟ 
ΣΕ ΓΗΠΕΔΟ ΤΟΥ ΜΠΑΣΚΕΤ

ΣΤO ΔΗΜΟ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗΣ”

ραβείο στον Δήμαρχο Βριλησσίων,
Ξένο Μανιατογιάννη, για το σχέδιο
Βιώσιμης Αστικής Κινητικότητας,
το οποίο υλοποιείται στο Δήμο

μετά από 25 χρόνια, απένειμε η Πανελλήνια
Ένωση Γενικών Γραμματέων Τοπικής Αυ-
τοδιοίκησης, κατά τη διάρκεια Συνεδρίου,
το οποίο πραγματοποιήθηκε στη Λάρισα
στις 15 και 16 Φεβρουαρίου 2019.
Ο κ. Ξένος Μανιατογιάννης στη ομιλία του
τόνισε μεταξύ άλλων :
« Το Σχέδιο Βιώσιμης Αστικής Κινητικότη-
τας θεωρείται από τους δημότες ως ένα μέ-
τρο ισονομίας και κυκλοφοριακής ισορρο-
πίας, τεκμηριωμένο επιστημονικά που κρί-
νει την αξιοπιστία μιας δημοτικής αρχής
και εμείς σε αυτό δεν πρόκειται να τους
απογοητεύσουμε. 
Συνεχίζουμε να Δημιουργούμε για το μέλ-
λον της πόλης μαζί με τους δημότες και για
τους δημότες» .

Δήμος Νέας Ιωνίας επέλεξε
και προώθησε για χρηματο-
δότηση από την Περιφέρεια
Αττικής έργα υποδομής όπως

είναι οι αγωγοί ομβρίων, για να θωρα-
κίσει ακόμη καλύτερα την πόλη σε αν-
τιπλημμυρικά φαινόμενα.
Ήδη έχουν ολοκληρωθεί σημειακές
παρεμβάσεις στις συνοικίες της Καλο-
γρέζας και της Νεάπολης.
Αυτή τη στιγμή πραγματοποι-
ούνται αντίστοιχες σημειακές
παρεμβάσεις ως εξής:

1. Επί της οδού Νίγδης (από την οδό
Κορδελιού μέχρι την οδό Μπιζανο-
μάχων)
2. Επί της οδού Αιμ. Γρεβενών (από
την οδό Θράκης μέχρι την οδό Λάμ-
πρου Κατσώνη)
3. Επί της οδού Μεγ. Αλεξάνδρου (από
την οδό Κερασούντος μέχρι την οδό
Σινώπης)
4. Επί της οδού Πάρσης (από την οδό
Κ. Βάρναλη μέχρι την οδό Ελ. Βενι-
ζέλου)

Εν συνεχεία θα ξεκινήσουν σημειακές

παρεμβάσεις επί των οδών Βρυούλων
και Νισύρου (από την οδό Αγ. Γεωργί-
ου έως την οδό Πάτμου), Μενεμένης και
Σόλωνος – Επταπυργίου – Αργυρου-
πόλεως.
Στο μήνυμα της δημοτικής αρχής ση-
μειώνεται: “Για την ολοκλήρωση των
έργων χρειάζεται όχι μόνο η υπομονή
όλων μας αλλά και οι τυχόν επισημάν-
σεις προβλημάτων που δημιουργούν-
ται κατά την εκτέλεσή τους. Για το λόγο
αυτό παρακαλούμε όπως επικοινωνείτε
με τις υπηρεσίες του Δήμου μας.”

ιο συγκεκριμένα, σε ανα-
κοίνωση που εξέδωσε η πα-
ράταξη με τίτλο: “Δυστυ-
χώς επιβεβαιωθήκαμε ως

μάντεις κακών με τον χειρότερο τρό-
πο”, σημειώνει:
“Παρά τις απεγνωσμένες προσπάθειες
μελών της Δημοτικής Αρχής για υπο-
τιθέμενη παρουσία έργου και την
απόπειρα απόκρυψης της πλήρους
αδιαφορίας των τελευταίων ετών,
αποδείχτηκε με τον πλέον οδυνηρό
τρόπο πως η Μεταμόρφωση δεν μπο-
ρεί να προχωρήσει στο αύριο μόνο με
ευχολόγια.
Δεν έχει περάσει ούτε ένας μήνας
από την ημέρα που ο Υποψήφιος Δή-
μαρχος Στράτος Σαραούδας επισκέ-
φθηκε τις εγκαταστάσεις του ανοι-

κτού γηπέδου μπάσκετ έναντι του 2ου
Δημοτικού Σχολείου και αποκαλύ-
φθηκε το μέγεθος της ανεπάρκειας της
σημερινής Διοίκησης.
Η παντελής έλλειψη συντήρησης των
εγκαταστάσεων είχε ως συνέπεια να
αποκολληθεί το σκέπαστρο του κτι-
ρίου και να απαιτηθεί η συνδρομή της
πυροσβεστικής υπηρεσίας ώστε να
απομακρυνθούν τα χαλάσματα.
Ευτυχώς, το συμβάν έλαβε χώρα τις
νυχτερινές ώρες και δεν υπήρχαν πε-
ραστικοί”.
Αξίζει να σημειωθεί ότι, ο Επικεφαλής
της Παράταξης «Ελπίδα για τη Με-
ταμόρφωση» είχε σπεύσει να κρούσει

τον «κώδωνα του κινδύνου», όμως οι
προειδοποιήσεις του δεν εισακού-
στηκαν.
Όπως αναφερόταν χαρακτηριστικά
στην ανακοίνωση της Παράταξης:
«Τέλος, αλγεινή εντύπωση έχει προ-
καλέσει η κατάσταση στην οποία
βρίσκεται το γήπεδο μπάσκετ έξω από
το σχολείο, το οποίο τα τελευταία δέκα
χρόνια έχει αφεθεί ολοκληρωτικά
στην τύχη του. Το θλιβερό αποτέλεσμα
είναι να απαιτείται η ολοκληρωτική
αντικατάσταση της εξωτερικής περί-
φραξης και του δαπέδου και η επι-
σκευή του κτιρίου που βρίσκεται εν-
τός του οικοπέδου».”

B

O

Βραβείο στον 
Δήμο Βριλησσίων για 
το Σχέδιο Βιώσιμης 
Αστικής Κινητικότητας

ΑΝΤΙΠΛΗΜΜΥΡΙΚΑ ΕΡΓΑ ΣΤΗ ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ
ΠΟΥ ΓΙΝΟΝΤΑΙ ΤΑ ΕΡΓΑ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΕΙ Η ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ

Τη δημοτική αρχή Μετα-
μόρφωσης εγκαλεί η πα-
ράταξη “Ελπίδα για τη
Μεταμόρφωση” και ο επι-
κεφαλής της υποψήφιος
δήμαρχος, κ. Στράτος Σα-
ραούδας για την αποκόλ-
ληση του στεγάστρου σε
κτίριο που βρίσκεται στο
γήπεδο του μπάσκετ,
απέναντι από το 2ο Δημο-
τικό Σχολείο.

ΠΟΛΥ ΣΟΒΑΡΗ ΚΑΤΑΓΓΕΛΙΑ ΤΗΣ ΠΑΡΑΤΑΞΗΣ 
ΠΟΥ ΗΓΕΙΤΑΙ Ο ΥΠ. ΔΗΜΑΡΧΟΣ ΣΤΡΑΤΟΣ ΣΑΡΑΟΥΔΑΣ

Π
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ε αυτά τα λόγια ξεκίνησε την το-
ποθέτησή του ο Άρης Βασιλό-
πουλος, στην γεμάτη αίθουσα του
ΠΠΙΕΔ, στην  πολιτική εκδήλωση

με θέμα «Η πόλη στην εποχή της κρίσης:
Βιωσιμότητα- Περιβάλλον- Δημοκρατία». 
Οι ομιλητές, ήταν άνθρωποι που έχουν δώ-
σει δείγματα παρουσίας, αγώνων και θεω-
ρητικής συμβολής στα παραπάνω θέματα
και που προέρχονται από διαφορετικούς πο-
λιτικούς χώρους.
Η Ελένη Πορτάλιου, ομότιμη καθηγήτρια
ΕΜΠ, o Νίκος Χρυσόγελος, πρώην ευρω-
βουλευτής των οικολόγων –πράσινων, σή-
μερα στέλεχος της πολιτικής κίνησης Πρά-

σινοι -Αλληλεγγύη, o Νίκος Μπελαβίλας, κα-
θηγητής του ΕΜΠ και υποψήφιος Δήμαρ-
χος Πειραιά.
Ιδιαίτερη στιγμή στην εκδήλωση ήταν η το-
ποθέτηση της δημοτικής συμβούλου κ. Βά-
σως Αγαγιώτου, επικεφαλής της παράτα-
ξης «ΜΠΡΟΣΤΑ». Η κα Αγαγιώτου κατα-
χειροκροτήθηκε όταν τόνισε ότι αυτή η Δη-
μοτική Αρχή στάθηκε όρθια και υπεράσπι-
σε τα συμφέροντα της πόλης, ενώ σημείωσε
το σημαντικό έργο που έχει γίνει ιδιαίτερα
στις κοινωνικές δράσεις. 
Στο έργο της Δημοτικής Αρχής αναφέρθη-

κε αναλυτικά και ο Δήμαρχος Άρης Βασι-
λόπουλος που τόνισε τις προτεραιότητες
που δόθηκαν στην σχολική στέγη, στο Άλ-
σος, στους κοινόχρηστους χώρους και στις
υποδομές. 
Ο Δήμαρχος αναφέρθηκε αναλυτικά και στα
όσα σημαντικά έργα και παρεμβάσεις έχουν
ήδη σχεδιαστεί και δρομολογηθεί από τη Δη-
μοτική Αρχή και ζήτησε την ανανέωση της
θητείας ώστε να γίνουν πράξη και να δοθεί
ένα πραγματικά διαφορετικό υπόδειγμα πό-
λης με σεβασμό στους πολίτες και το περι-
βάλλον. 

υνεχίζεται το πρόγραμμα κα-
θαρισμού των φρεατίων στον
Δήμο Λυκόβρυσης- Πεύκης, που

έχει σκοπό την εύρυθμη και απρόσκο-
πτη απορροή των όμβριων υδάτων
και την αντιμετώπιση πιθανών πλημ-
μυρικών φαινομένων. Το πρόγραμμα
ξεκίνησε τον Ιούλιο του 2018 και πέραν
του καθαρισμού συμπεριλαμβάνει
εφαρμογές εντομοκτονίας και απολύ-
μανσης.
Ο Δήμαρχος Λυκόβρυσης- Πεύκης Τά-
σος Μαυρίδης δήλωσε σχετικά: «Το
πρόγραμμα καθαρισμού φρεατίων υλο-
ποιείται και στις δύο Δημοτικές Κοινό-
τητες του Δήμου από το καλοκαίρι,
στην προσπάθειά μας να περιορίσου-
με πιθανές πλημύρες. Στις προηγούμε-
νες κακοκαιρίες ευτυχώς δεν αντιμε-
τωπίσαμε σοβαρά προβλήματα και
συνεχίζουμε την προσπάθεια, ώστε να
μην αντιμετωπίσουμε ούτε στο επόμε-
νο διάστημα, αλλά και για να διασφα-
λίσουμε τη δημόσια υγεία».

Συνεχίζεται το 
πρόγραμμα καθαρισμού
των φρεατίων στον Δήμο 
Λυκόβρυσης- Πεύκης

ο Δημοτικό Συμβούλιο Καισα-
ριανής στη συνεδρίασή του
την Τετάρτη 20 Φεβρουαρίου

συζήτησε για τη νέα νομοθετική ρύθ-
μιση της κυβέρνησης που εξαναγκάζει
τους Δήμους και τις Περιφέρειες να κα-
ταθέσουν τα ταμειακά διαθέσιμά τους
στην Τράπεζα της Ελλάδας.
Το δημοτικό συμβούλιο κατά πλει-
οψηφία ενέκρινε  ψήφισμα με το οποίο
καταγγέλλεται η νέα αυτή προσπάθεια.
Υπέρ ψήφισαν όλοι οι εκλεγμένοι Δη-
μοτικοί Σύμβουλοι της Λαϊκής Συ-
σπείρωσης, η παράταξη "Καισαριανή
Δημιουργία", η παράταξη "Καισαρια-
νή Τώρα" και οι δύο ανεξάρτητοι Δη-
μοτικοί Σύμβουλοι Νικόδημος Κα-
τσαρέλης και Γιώργος Γαβρίλης. Λευ-
κό ψήφισε η παράταξη "Συνεργασία
πολιτών Καισαριανής".

Ολόκληρο το ψήφισμα που ενέκρι-
νε το Δημοτικό Συμβούλιο μπορεί-
τε να το δείτε στο www.xtypos.gr 

Ψήφισμα του 
Δ. Σ. Καισαριανής
για τη μεταφορά
των αποθεματικών
των Δήμων και των
Περιφερειών

Τ

Σ

ΜΕ ΠΟΛΥ ΚΟΣΜΟ ΚΑΙ ΠΑΛΜΟ 
Η ΠΡΩΤΗ ΠΡΟΕΚΛΟΓΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ

ΤΗΣ “ΔΥΝΑΜΗΣ ΠΟΛΙΤΩΝ”

ΞΕΠΕΡΑΣΕ ΚΑΘΕ ΠΡΟΣΔΟΚΙΑ Η ΠΡΟΣΕΛΕΥΣΗ ΤΟΥ ΚΟΣΜΟΥ

«Επιλέξαμε να ανοίξουμε την
προεκλογική μας καμπάνια
όχι με τον παραδοσιακό
τρόπο ανακοίνωσης- διακή-
ρυξης ή και παρουσίασης κά-
ποιων υποψηφίων… Θέλουμε
να τονίσουμε αυτό που είναι
για μας η αυτοδιοίκηση: ένας
χώρος – κύτταρο για την ζύ-
μωση ιδεών που ξεκινούν από
το τοπικό επίπεδο και απλώ-
νονται σε όλη την κοινωνία». 

Δήμος Αμαρουσίου στο πλαίσιο του προγράμματος
περιβαλλοντικής διαχείρισης των «πράσινων»
απορριμμάτων προσέφερε σε περισσότερες από 20
οικογένειες που ανήκουν στις ευάλωτες κοινωνι-

κά ομάδες δεμάτια με κλαδιά και ξύλα κατάλληλα ως καύ-
σιμη ύλη (πεύκα, ελιές κλπ.) που προέκυψαν από το κλάδεμα
των δένδρων από το προσωπικό της Διεύθυνσης Περιβάλ-
λοντος. Το πρόγραμμα έχει τη μορφή κοινωνικής ανταπο-
δοτικότητας με επίκεντρο τους πολίτες που ανήκουν στις
ευάλωτες ομάδες της τοπικής μας κοινωνίας. 
Η επιλογή των δικαιούχων έγινε από την Κοινωνική Υπηρεσία
του Δήμου. Οι ωφελούμενοι ευχαρίστησαν τον Δήμαρχο Αμα-
ρουσίου Γιώργο Πατούλη, για τη δυνατότητα που τους έδω-
σε να ζεστάνουν τα σπίτια τους, ειδικά εν όψει της επικεί-
μενης κακοκαιρίας. 

«Πράσινα» απορρίμματα
με κοινωνικό πρόσημο
από τον Δήμο Αμαρουσίου

O

Μ
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την ανακοίνωση του
Συλλόγου σημειώνεται:
“Δηλώνουμε αντίθετοι
με το να δοθούν τα τα-

μειακά διαθέσιμα στην ΤτΕ διότι:
(α) Τα χρήματα αυτά είναι των δη-
μοτών και των γονέων και πρέπει
να χρησιμοποιούνται μόνο για
τις ανάγκες των Παιδικών Σταθ-
μών και των παιδιών μας.
(β) Η απόφαση δένει τη διαχείρι-
ση των χρημάτων του ΚΕΒΡΕΦΟ
με στόχους της ΤτΕ και της κυ-
βέρνησης. Η διαχείριση θα περνάει
και από την Τράπεζα και από την
ταμειακή υπηρεσία του Δήμου
και από το ΚΕΒΡΕΦΟ, καθι-
στώντας ακόμα πιο δύσκολη την
εκταμίευση ποσών αναγκαίων
για την σωστή λειτουργία αλλά
και επέκταση των Σταθμών
(γ) Τα διαθέσιμα του ΚΕΒΡΕΦΟ
χαρακτηρίζονται «πλεονάζοντα»
και κατατίθενται στην ΤτΕ τη
στιγμή που

•240 αιτήσεις για εγγραφές

νέων παιδιών απορρίφθηκαν

το Σεπτέμβρη, λόγω έλλειψης

δομών, με την ίδια δικαιολογία

ότι δεν υπάρχουν χρήματα να

φτιαχτούν νέοι Σταθμοί!

• Οι γονείς πληρώνουν τρο-

φεία που φτάνουν ετησίως

στο ποσό των 120.000 ευρώ,

έξω από κάθε έννοια της Δη-

μόσιας Δωρεάν Παιδείας!

• Δύο Παιδικοί Σταθμοί στην

Νέα Ιωνία δεν πληρούν τις

προδιαγραφές καταλληλότη-

τας και λειτουργούν χωρίς

άδεια!

Ταυτόχρονα αυτήν την περίοδο,
η Περιφέρεια Αττικής χρηματο-
δοτεί με 5.000.000 ευρώ τη Μη-
τρόπολη της Νέας Ιωνίας, για ένα
έργο απέναντι από τον ηλεκτρικό
σταθμό του Περισσού, το οποίο θα
περιλαμβάνει και ιδιωτικό παιδι-
κό σταθμό!
Είναι φανερό ότι τα χρήματα των
Δημοτών και των φορολογούμε-
νων Γονέων δίνονται για άλλους
σκοπούς πέρα από τη χρηματο-
δότηση των αναγκών μας

Η πλειοψηφία του ΚΕΒΡΕΦΟ,
έχει μεγάλη ευθύνη, διότι έσπευ-
σε να υλοποιήσει την παραπάνω
απόφαση. Στη συνεδρίαση του
Δ.Σ. του ΚΕΒΡΕΦΟ την Τετάρτη
13-2-19, με φτηνές δικαιολογίες
για το «καλύτερο επιτόκιο» και
την «δημόσια τράπεζα» υπερα-
σπίστηκε με σθένος την μεταφο-
ρά των ταμειακών διαθεσίμων.

ΖΗΤΟΥΜΕ ΑΜΕΣΗ ΧΡΗΜΑΤΟ-
ΔΟΤΗΣΗ για:

• Δημόσιους Δωρεάν Βρεφο-

νηπιακούς Σταθμούς!

• Σύγχρονες ασφαλείς κτιριακές

δομές!

• να μη μένει κανένα παιδί έξω

από την προσχολική αγωγή!

• Κατάργηση όλων των τρο-

φείων!”

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ ΤΟΥ ΣΥΛΛΟΓΟΥ ΓΟΝΕΩΝ ΚΑΙ ΚΗΔΕΜΟΝΩΝ ΤΩΝ ΒΡΕΦΟΝΗΠΙΑΚΩΝ ΣΤΑΘΜΩΝ 

Ο Σύλλογος Γονέων και
Κηδεμόνων των Βρεφο-
νηπιακών Σταθμών της
Νέας Ιωνίας ενημερώ-
νει τους γονείς ότι εκ-
δόθηκε Υπουργική
Απόφαση με βάση την
οποία μεταφέρονται τα
«πλεονάζοντα» - όπως
χαρακτηρίζονται – τα-
μειακά διαθέσιμα των
φορέων γενικής κυβέρ-
νησης, μεταξύ των
οποίων και του ΚΕ-
ΒΡΕΦΟ, στην Τράπεζα
της Ελλάδος.

Σ

“ΔΥΟ ΠΑΙΔΙΚΟΙ ΣΤΑΘΜΟΙ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ
ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ ΔΕΝ ΠΛΗΡΟΥΝ 

ΤΙΣ ΠΡΟΔΙΑΓΡΑΦΕΣ ΚΑΤΑΛΛΗΛΟΤΗΤΑΣ 
ΚΑΙ ΛΕΙΤΟΥΡΓΟΥΝ ΧΩΡΙΣ ΑΔΕΙΑ!”
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φετινή χρονιά άλλωστε,
θεωρείται μεταβατική,
καθώς κλείνουν οι τρύ-
πες και τα παράθυρα και
άπαντες σταδιακά θα

βγαίνουν στη σύνταξη είτε στα 67, είτε
στα 62, αλλά με 40 χρόνια δουλειάς.
Τα νέα δεδομένα στο ασφαλιστικό
επηρεάζουν ακόμη και αυτούς που
έχουν κατοχυρωμένο ή θεμελιωμένο
δικαίωμα σύνταξης  και έχουν τη δυ-
νατότητα να αξιοποιήσουν τα παλαιά
όρια έως τις  31/12/2022.
Έως τότε, οι λεγόμενοι «παλαιοί
ασφαλισμένοι» –όσοι πρωτοασφαλί-
στηκαν δηλαδή πριν από το 1993– και
κατοχύρωσαν συνταξιοδοτικό δι-
καίωμα έως το 2012 μπορούν να
βγουν νωρίτερα.
Οι συγκεκριμένες ομάδες ασφαλισμέ-
νων μπορούν να φύγουν ακόμη και μία
10ετία νωρίτερα, λαμβάνοντας πλήρη
σύνταξη σε ηλικίες 58 έως 61 ετών με
35, 36 ή 37 έτη ασφάλισης.
Οι πλέον ευνοημένοι είναι κυρίως πα-
λαιοί ασφαλισμένοι, οι οποίοι δεν είχαν
μέχρι τις 18/8/2015 θεμελιωμένο συν-
ταξιοδοτικό δικαίωμα.
Επίσης, δεν συμπλήρωναν μέχρι τότε
τις προϋποθέσεις που ορίζει ο νόμος
για τα έτη ασφάλισης και το όριο ηλι-
κίας προκειμένου να συνταξιοδοτη-
θούν με τα παλαιά και άκρως ευνοϊ-
κότερα όρια ηλικίας.
Κατά συνέπεια στο πλαίσιο της με-
ταβατικής περιόδου που ολοκληρώ-

νεται το 2022:
• Δεν επηρεάζονται από την νέα αύ-
ξηση των ορίων ηλικίας μένουν όσοι
είχαν συμπληρώσει την 19η Αυ-
γούστου 2015 και τις δύο αθροι-
στικά προϋποθέσεις συνταξιοδό-
τησης, δηλαδή το όριο ηλικίας και
τον απαιτούμενο χρόνο ασφάλι-
σης. Αυτό σημαίνει ότι συνεχίζουν
να έχουν τη δυνατότητα υποβολής
της αίτησής τους οποτεδήποτε.
•Επηρεάζονται όλοι όσοι έχουν κα-
τοχυρωμένο δικαίωμα σύνταξης με
τα παλαιά όρια και μπορούν να
αποχωρήσουν νωρίτερα από τα 62
ή τα 67 μέχρι και 31/12/2022. Τα
νέα όρια αφορούν κυρίως συντα-
ξιοδοτούμενους με 35ετία και
37ετία, γονείς στο δημόσιο ή το
ΙΚΑ, υπάλληλοι με 33 έτη και η αύ-
ξηση κυμαίνεται από 3 μήνες για τις
35ετίες, μέχρι και 1,6 έτη για τις μη-
τέρες ανηλίκων με κατοχυρωμένο
δικαίωμα το 2011 ή το 2012.

ΔΗΜΟΣΙΟ
Ας δούμε τώρα τι ισχύει στο δημόσιο,
όπου το παράθυρο συνταξιοδότησης
αποτελεί για πολλούς υπαλλήλους τη
διέξοδο για να ην εργαστούν ως την
ηλικία των 67 ετών.
Το παράθυρο  αφορά τη μειωμένη –
πρόωρη σύνταξη,  καθώς τα όρια ηλι-
κίας δεν διαφοροποιήθηκαν.
Κατά συνέπεια μπορούν να την επι-
λέξουν όσοι είχαν θεμελιώσει ως την
31/12/2012 αλλά είδαν τα όρια ηλι-
κίας τους να αυξάνονται καθώς δεν εί-
χαν συμπληρώσει τις προϋποθέσεις
που έπρεπε τον Αύγουστο του 2015.
Όσον φορά στη συμπλήρωση της
25ετίας που θεωρείται κλειδί, αυτή
μπορεί να γίνει:

• με χρήση των πραγματικών ετών
ασφάλισης,
•με αναγνώριση πλασματικών ετών
από τα παιδιά, το στρατό, τις σπου-
δές και όλες τις κατηγορίες του ν.
3865/2011.

ΓΥΝΑΙΚΕΣ ΔΗΜΟΣΙΟΥ
Ας υποθέσουμε τώρα, ότι μια γυναίκα
που είναι ασφαλισμένη στο Δημόσιο,
είχε τουλάχιστον 25έτη ασφάλιση το
2010.
Όσες ανήκουν σ’ αυτή την κατηγορία
μπορούν να φύγουν στην ηλικία των
55 ετών με μειωμένη σύνταξη, εάν
έχουν έστω και ένα ένσημο πριν από
την 1/1/1993, ακόμη κι αν συμπλη-
ρώνουν τα 55 στο μέλλον.

25ΕΤΙΑ
Ένα από τα κλειδιά για πρόωρη σύν-
ταξη στο δημόσιο και για άνδρες και
για γυναίκες- που θέλουν να φύγουν
νωρίτερα- είναι η συμπλήρωση της
25ετίας το 2011.
Όσοι και όσες ανήκουν σ’ αυτή την κα-
τηγορία  έχουν το δικαίωμα να συν-
ταξιοδοτηθούν σε ηλικία 56 ετών με
μειωμένη σύνταξη.
Βασική προϋπόθεση και σ’ αυτή την
περίπτωση είναι να έχουν έστω και
ένα ένσημο πριν την 1/1/1993, ακόμη
κι αν συμπληρώνουν τα 56 στο μέλλον.
Ως προς τις γυναίκες και τους άνδρες
ασφαλισμένους στο Δημόσιο με του-
λάχιστον 25 έτη ασφάλισης το 2012,
μπορούν να φύγουν σε ηλικία 56 ετών
με μειωμένη σύνταξη.
Και σ’ αυτή την περίπτωση πρέπει να
έχουν πρώτη ημέρα ασφάλισης πριν
την 1/1/1993, ακόμη κι αν συμπλη-
ρώνουν τα 56 στο μέλλον.

Χρήση της σχετικής ρύθμισης μπο-
ρούν να κάνουν και υπάλληλοι που εί-
χαν θεμελιώσει δικαίωμα ως γονείς
ανηλίκων αλλά είδαν το όριο ηλικίας
τους να πηγαίνει στα 60 ή και πιο
μετά με βάση το έτος συμπλήρωσης
του παλιού ορίου και τους πίνακες
του 4336/2015.

35ΕΤΙΑ
Ζητούμενο είναι το τι θα συμβεί με άν-
δρες και γυναίκες είτε στο δημόσιο είτε
στον ιδιωτικό τομέα που  μπήκαν
στην εργασία πριν από το 1993 και
συμπληρώνουν 35 έτη ασφάλισης την
τριετία 2010-2012.
Πρόκειται για ένα πολύ μεγάλο μέρος
υποψήφιων συνταξιούχων που επι-
θυμεί να συνταξιοδοτηθεί σύμφωνα με
τις διατάξεις της 35ετίας.
Δυνατότητα να φύγουν με λιγότερα
από 40 έτη δουλειάς και σε ηλικία
πριν από τα 62 έχουν:

•γυναίκες που ασφαλίστηκαν πριν
από το 1993 και συμπληρώνουν 33
έτη και 4 μήνες  ή 10.000 ημέρες
ασφάλισης μέχρι το 2012,
•δημόσιοι υπάλληλοι με 35ετία,
•δημόσιοι υπάλληλοι με 37ετία, εφό-
σον συμπλήρωσαν τα 35 χρόνια
έως το 2010.

ΝΕΟΙ ΑΣΦΑΛΙΣΜΕΝΟΙ
Τα δεδομένα αλλάζουν άρδην για τους
νέους ασφαλισμένους, όλους όσοι δη-
λαδή κόλλησαν το πρώτο τους ένση-
μο μετά την 1/1/1993.
Σ’ αυτή την περίπτωση προϋπόθεση
για τη συνταξιοδότηση με μειωμένη
σύνταξη είναι η ύπαρξη τουλάχιστον
15 ετών ασφάλισης, κάτι που σημαίνει
ότι μπορεί να φύγει με μειωμένη ακό-
μη και στα 62.
Ακόμη μια προϋπόθεση για να φύγει
κανείς είναι  να έχει τουλάχιστον 750
ημέρες ασφάλισης κατά τη διάρκεια
της τελευταίας πενταετίας πριν από
την υποβολή της αίτησης συνταξιο-
δότησης.

ΣΥΝΤΑΞΗ

ΤΑ ΜΥΣΤΙΚΑ 
ΓΙΑ ΝΑ ΜΗ ΔΟΥΛΕΥΕΤΕ 

ΩΣ ΤΑ ΒΑΘΙΑ ΓΕΡΑΜΑΤΑ

ΠΟΙΟΙ ΔΕΝ 
ΕΠΗΡΕΑΖΟΝΤΑΙ
ΑΠΟ ΤΑ ΝΕΑ ΟΡΙΑ
ΗΛΙΚΙΑΣ

Ανησυχία και έντονο προβληματισμό προκαλούν 
σε εργαζόμενους στο δημόσιο και τον ιδιωτικό

τομέα, οι ανατροπές που βρίσκονται σε ισχύ 
στα όρια ηλικίας συνταξιοδότησης.

H

ΑΝΑΛΥΤΙΚΑ 
ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ 
ΓΙΑ ΓΥΝΑΙΚΕΣ 
ΚΑΙ ΑΝΔΡΕΣ

ΠΟΙΟΙ Φ
ΠΡΙΝ ΑΠ
ΠΟΙΟΙ Φ
ΠΡΙΝ ΑΠ
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ΜΕΙΩΜΕΝΗ ΣΥΝΤΑΞΗ
Με βάση τα νέα δεδομένα ερώτημα
είναι ποιες είναι οι κατηγορίες των
ασφαλισμένων που συμφέρει να απο-
χωρήσουν άμεσα με μειωμένη σύν-
ταξη αντί να  εργάζονται με χαμηλό
μισθό είτε να είναι άνεργοι.
Σύμφωνα με ειδικούς στην κοινωνι-
κή ασφάλιση κέρδος έχουν:

•μητέρες ανηλίκων με το καθε-
στώς των 5.500 ημερών ασφάλι-
σης, λόγω του ότι αυξάνεται το
όριο ηλικίας συνταξιοδότησης,
•γυναίκες με 25ετία στο Δημόσιο
ειδικά από τα 55 και μετά
•ασφαλισμένους στα ταμεία των
ΔΕΚΟ και των τραπεζών στα 62,
καθώς η μείωση του ποσού περιο-
ρίζεται στα 115 ευρώ το ανώτατο.

ΠΛΑΣΜΑΤΙΚΑ ΕΤΗ
Ζητούμενο είναι επίσης τι πρέπει να
κάνουν όσοι βρίσκονται κοντά στο
όριο ηλικίας αλλά δεν έχουν τον απαι-
τούμενο αριθμό ενσήμων.
Το ερώτημα είναι εάν συμφέρει η
εξαγορά πλασματικών ετών για τη
συμπλήρωση της 40ετίας που δίνει το
δικαίωμα για πλήρη σύνταξη.
Σε γενικές γραμμές η εξαγορά είναι
πανάκριβη και κατά συνέπεια συμ-
φέρει να φύγει κανείς με μειωμένη
παρά με πλήρη με 40 έτη ασφάλισης
από τη στιγμή μάλιστα που η μείωση
στη σύνταξη είναι έως 115 ευρώ.

ΠΟΣΟ ΜΕΙΩΣΗΣ
Σύμφωνα με τα όσα ισχύουν, το πο-
σοστό μείωσης υπολογίζεται μόνο
στο ποσό της Εθνικής Σύνταξης, ενώ
η Ανταποδοτική Σύνταξη χορηγεί-
ται πλήρης.
Αυτό σημαίνει ότι μειώνεται ποσο-
στιαία το ποσοστό της εθνικής σύν-
ταξης των 384 ευρώ, ενώ το υπό-
λοιπο που είναι οι εισφορές του
ασφαλισμένου για την ανταποδο-
τική καταβάλλεται πλήρες χωρίς
καμιά ποινή.
Κατά συνέπεια το ανώτατο όριο μεί-
ωσης σύνταξης σε περίπτωση εξόδου
με μειωμένη είναι 115,2 ευρώ, δηλα-
δή 30% και για κανένα λόγο δεν μπο-
ρεί να ξεπεράσει το ποσό αυτό.
Όπως γίνεται αντιληπτό, η επιλογή
της μειωμένης σύνταξης καθίστα-
ται υπό όρους σωστή επιλογή λόγω
του ότι η μείωση είναι μικρή ενώ
υπάρχει η δυνατότητα να φύγει κα-
νείς πριν από τα 62 ή τα 67 για την
πλήρη.
Θα πρέπει να σημειωθεί ότι στην
επικουρική σύνταξη η μείωση συνε-
χίζει να είναι στο 30% επί του συνο-
λικού ποσού της σύνταξης.

ΠΑΡΑΔΕΙΓΜΑΤΑ
Ας δούμε τώρα κάποια χαρακτηριστικά παρα-
δείγματα για να δούμε ποιοι, ποιες και πως μπο-
ρούν να φύγουν στα 62 με μειωμένη σύνταξη
και να μην περιμένουν έως τα 67 για πλήρη.
•Δημόσιος υπάλληλος συμπληρώνει εντός του
2019 τα 35 χρόνια ασφάλισης και έχει γεννηθεί
τον 2/1958. Καθώς συμπληρώνει το 2019 τις
προϋποθέσεις συνταξιοδότησης το όριο ηλικίας
για την περίπτωση του είναι το 60ο και 6 μήνες
και μπορεί να αποχωρήσει μέσα στο 2019.

•Δημόσιος υπάλληλος (ΔΕ) συμπλήρωσε το
2011 την 25ετία και θεμελίωσε συνταξιοδοτικό
δικαίωμα, ώστε να μπορεί να συνταξιοδοτηθεί
σε ηλικία 56 ετών με μειωμένη. Είναι σήμερα 59
και μπορεί να φύγει με μειωμένη άμεσα. Η σύν-
ταξη του θα είμαι μειωμένη κατά 115,2 ευρώ σε
σχέση με την πλήρη που θα λάμβανε και θα
φτάσει τα 660 ευρώ.

•Έμπορος κλείνει την επιχείρησή του τον Φε-
βρουάριο του 2019 και με εξαγορά πλασματι-
κών ετών συμπλήρωσε 35ετία το 2012 ενώ
έχει γεννηθεί τον 2/1957. Με συμπλήρωση
των προϋποθέσεων επομένως το 2019 θα μπο-
ρεί να συνταξιοδοτηθεί σε ηλικία 61 ετών και
3 μηνών.

•Ασφαλισμένη στο ΙΚΑ είχε μέχρι 31-12-2010
6.100 ημέρες ασφάλισης και είναι μητέρα 2
ανήλικων παιδιών και συμπλήρωσε τα 50 της
το 2014. Έχει τη δυνατότητα άμεσης συνταξιο-
δότησης. Με βάση τις αποδοχές της και τα έτη
ασφάλισης, η σύνταξη της θα είναι μειωμένη
κατά 115,2 ευρώ σε σχέση με την πλήρη που θα
λάμβανε και θα φτάσει τα 765 ευρώ. Στις περι-
πτώσεις αυτές είναι συμφέρουσα επιλογή η μει-
ωμένη σύνταξη.

•Άνδρας ασφαλισμένος στο ΙΚΑ, γίνεται 58
ετών το 2019, συμπλήρωσε με εξαγορές 10.500
ημέρες ασφάλισης το 2011. Πλέον θα μπορεί να
συνταξιοδοτηθεί αντί για τα 58 στα 60 και 6
μήνες με πλήρη σύνταξη που τα συμπληρώνει
το 2020.

ΕΥΓΟΥΝ
Ο ΤΑ 62
ΕΥΓΟΥΝ
Ο ΤΑ 62
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ο Φλεβάρη ολοκληρώνεται το
πρόγραμμα Μαίας που απευ-
θύνεται σε μέλλουσες μητέρες

για την ψυχική τους ενδυνάμωση,
προετοιμασία για τον τοκετό καθώς
και συμβουλές θηλασμού. 
Οι επίτοκες γυναίκες κυρίως προς το
τέλος της εγκυμοσύνης που επιθυ-
μούν να συμμετέχουν στον επόμενο
κύκλο που θα ξεκινήσει 4 Μαρτίου,
μπορούν να απευθύνονται στο τηλέ-
φωνο Κοινωνικής Υπηρεσίας 213
2047374 - Βασιλική Δήμου (Επισκέ-
πτρια Υγείας) για εγγραφή.

Καθεδρικός Ιερός Ναός Πανα-
γίας Φανερωμένης, ο Δήμος
Παπάγου - Χολαργού, η Ομο-

σπονδία Κυπριακών Οργανώσεων
Ελλάδος και η Ένωσις Κυπρίων Ελ-
λάδος, διοργανώνουν εκδηλώσεις
αφιερωμένες στον Κύπριο ήρωα,
υπαρχηγό της ΕΟΚΑ, Γρηγόρη Αυξεν-
τίου την Κυριακή 3 Μαρτίου 2019.
Στη Θεία Λειτουργία στον Ι. Ναό Πα-
ναγίας Φανερωμένης Χολαργού θα
ιερουργήσει ο Μητροπολίτης Πάφου
κ. Γεώργιος και θα τελεστεί μνημό-
συνο.
Στις 11.30 στο Αμφιθέατρο "Μ. Θεο-
δωράκης" του δημαρχείου Παπάγου
- Χολαργού, θα πραγματοπιηθεί εκ-
δήλωση στην οποία θα μιλήσει ο Μη-
τροπολίτης Πάφου κ. Γεώργιος.

Μαθήματα 
Ψυχοπροφυλακτικής
Προετοιμασία Τοκετού

Εκδηλώσεις 
αφιερωμένες στον 
Κύπριο ήρωα 
Γρηγόρη Αυξεντίου

Ενημέρωση μαθητών του Αμαρουσίου
για την αντιμετώπιση έντονων 
καιρικών και φυσικών φαινομένων    

Απελευθέρωση Άγριων και Ωδικών 
Πουλιών από μαθητές του Χαϊδαρίου

ΔΗΜΟΣ ΧΑΪΔΑΡΙΟΥ

ΠΑΠΑΓΟΥ - ΧΟΛΑΡΓΟΥ

ΑΓΑΠΗ ΚΑΙ ΣΕΒΑΣΜΟΣ ΣΤΟ ΦΥΣΙΚΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Τ

Ο

ια πολύ ωραία δρα-
στηριότητα πραγ-
ματοποιήθηκε την
Τετάρτη 20 Φε-

βρουαρίου στον προαύλιο
χώρο του Ι.Ν Αγίου Χριστοφό-
ρου, όπου απελευθερώθηκαν
άγρια και ωδικά πτηνά που
είχε περιθάλψει η εταιρία προ-
στασίας άγριων ζώων anima.

Τα πουλιά τα είχε κατασχέσει
το Αστυνομικό τμήμα Χαϊδα-
ρίου από παράνομο εμπόριο
που γίνεται στο Σχιστό.
Τα πουλιά ελευθέρωσαν οι μα-
θητές του 6ου Δημοτικού Σχο-
λείου Χαϊδαρίου στο Δαφνί,
παίρνοντας ένα πολύ σημαν-
τικό μάθημα για το σεβασμό
που πρέπει να έχει ο άνθρω-
πος για το φυσικό περιβάλλον.
Στην εκδήλωση παρευρέθηκε
ο Δήμαρχος Χαϊδαρίου Μιχά-

λης Σελέκος, ο οποίος τόνισε
στους συγκεντρωμένους μα-
θητές πόσο σημαντικό είναι
για τον άνθρωπο το φυσικό
περιβάλλον αφού δίχως αυτό
δε μπορεί ούτε ο ίδιος να ζήσει. 
Τόνισε, ότι η μόλυνση του πε-
ριβάλλοντος, η μείωση των
άγριων ζώων χρόνο με το
χρόνο, είναι αποτελέσματα
της ασυδοσίας του ανθρώπου.
Γι’ αυτό, απαιτείται οι νέες γε-
νιές να έχουν γερές βάσεις,
γνώσεις και αξίες τέτοιες που
να φτιάχνουν προσωπικότη-
τες οι οποίες θα σέβονται και
θα προστατεύουν το φυσικό
περιβάλλον στο οποίο ζούμε. 
Τέλος, ευχαρίστησε τους δα-
σκάλους, τις αρμόδιες αρχές
και τους εθελοντές που χωρίς
αυτούς δε θα μπορούσε να
πραγματοποιηθεί αυτό το
τόσο σημαντικό μάθημα. 

ε μεγάλη επιτυχία πραγματοποιήθηκε πρόγραμμα ενημέρω-
σης των μαθητών/τριών του 15ου Δημοτικού Σχολείου Αμα-
ρουσίου σχετικά με την αντιμετώπιση έντονων καιρικών και

φυσικών φαινομένων.  Το πρόγραμμα υλοποίησε η Πολιτική Προ-
στασία του Δήμου Αμαρουσίου σε συνεργασία με τον 9ο Πυροσβε-
στικό Σταθμό Αθηνών, την Παρασκευή 22 Φεβρουαρίου 2019.
Ο Διευθυντής του Σχολείου κ. Βασίλειος Παπαλόης με επιστολή του
ευχαριστεί το Δήμαρχο Αμαρουσίου κ. Γιώργο Πατούλη για την άμεση
ανταπόκριση στην πρόσκληση για τη διεξαγωγή του προγράμματος
ενημέρωσης στους μαθητές/τριες του σχολείου.   

Η ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΘΑ ΠΡΑΓΜΑΤΟΠΟΙΗΘΕΙ ΣΤΟ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΤΑΔΙΟ ΝΕΑΣ ΙΩΝΙΑΣ

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου της Νέας Ιωνίας “Ανα-
τολή”, όπως και τα προηγούμενα χρόνια, καλεί τους ενδιαφε-
ρόμενους να παρακολουθήσουν την κατασκευή χαρταετών.
Ο «αετομάστορας» και γνωστός καραγκιοζοπαίχτης κ.  Τάκης
Κωστιδάκης, επίτιμος Πρόεδρος του Ιωνικού Συνδέσμου, μαζί
με τον Παλαιό Πρόσκοπο κ. Τάκη Χατζηκυριάκο, θα δείξουν σε
όλα τα παιδιά την τέχνη της κατασκευής του παραδοσιακού χαρ-
ταετού.
Στην πρόσκληση των διοργανωτών σημειώνεται: “Παιδιά, γο-
νείς και παππούδες, ελάτε να παρακολουθήσετε, να κόψετε εσείς

τις κόλες του χαρταετού, να τις κολλήσετε,
να φτιάξετε τα ζύγια, την ουρά  και να πάρετε
δικό σας τον χαρταετό, που θα κατασκευάσετε.
Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί στην αίθουσα
ενδυνάμωσης και πολλαπλών χρήσεων του Δη-
μοτικού Σταδίου, (δίπλα από το γραφείο του Συλ-
λόγου) την Τετάρτη 6 Μαρτίου, στις 6.00 μμ.
Δηλώστε έγκαιρα τη συμμετοχή σας  στη γραμματέα του Συλ-
λόγου, μέχρι και τη Δευτέρα 4 Μαρτίου, για να παραγγείλουμε
τα σχετικά υλικά.”

Θεσμός η κατασκευή χαρταετών στην “Ανατολή”

M

M
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να νέο πάρκο αναψυχής για
τους τετράποδους φίλους
μας διαμορφώθηκε μέσα
στο πάρκο του Σκοπευτη-

ρίου. Σκοπός της δημιουργίας του
είναι η διασφάλιση ενός ασφαλούς
χώρου για την καθημερινή βόλτα
των ζώων συντροφιάς, σε μια εποχή
όπου όλο και περισσότεροι δημότες
είναι ιδιοκτήτες ζώων συντροφιάς.
Το πάρκο είναι σε ειδικά περιφραγ-
μένο και ασφαλή χώρο με χώμα,
έκτασης 4 στρεμμάτων. Επίσης, ο
χώρος έχει διαχωριστεί σε δύο μέρη,
ένα για μεγαλόσωμα κι ένα για μι-
κρόσωμα σκυλιά. Φωτίζεται με σύγ-
χρονα φωτιστικά σώματα LED, ενώ
στο χώρο έχουν τοποθετηθεί παγ-
κάκια, καλαθάκια, καθώς και βρύση. 
Ταυτόχρονα, διαμορφώθηκε και κα-
θαρίστηκε ο ευρύτερος χώρος του
πάρκου, αποκαταστάθηκε το δίκτυο
υπόγειου φωτισμού και τοποθετή-
θηκαν καινούρια φωτιστικά σώ-
ματα.
Το επόμενο διάστημα θα τοποθετη-
θούν ξύλινες κατασκευές και παιχνί-
δια για την σωστή άσκηση των
κατοικίδιων.

Πάρκο σκύλων
στην Καισαριανή

E

Σταθερά στηρίζουν με την προτίμησή τους οι καταναλωτές τις αγροτικές δράσεις του Δήμου
Αμαρουσίου, επωφελούμενοι ποιότητας εγχώριων αγροτικών προϊόντων σε προσιτές τιμές. 

την 42η δράση οι καταναλωτές
είχαν την ευκαιρία να επιλέξουν
περισσότερα από 180 προϊόντα
από 38 παραγωγούς απ’ όλη την

Ελλάδα, που έχουν επιλεγεί βάσει σχετι-
κών ελέγχων και πιστοποιήσεων. Στη
συγκεκριμένη δράση την τιμητική τους εί-
χαν τα όσπρια, το ελαιόλαδο, τα φρούτα
εποχής κ.α. Για πληροφορίες και ερωτή-

σεις σχετικά με τα προϊόντα, οι ενδια-
φερόμενοι μπορούν να καλούν από
Δευτέρα - Παρασκευή από 9 π.μ. έως 3
μ.μ. στα τηλ. 2132038349, 336, 080 και
κατά το Σαββατοκύριακο στα τηλ. 213
2038000, 001.
Για απευθείας ενημέρωση σχετικά με
τις μελλοντικές δράσεις διάθεσης εγχώ-
ριων αγροτικών προϊόντων από τον

Δήμο Αμαρουσίου, οι ενδιαφερόμενοι
παρακαλούνται να αποστείλουν μήνυμα
στην ηλεκτρονική διεύθυνση agroti-
ka@maroussi.gr για να ενταχθούν στη λί-
στα των παραληπτών ηλεκτρονικής αλ-
ληλογραφίας.
Η επόμενη προγραμματισμένη σαρακο-
στιανή δράση θα γίνει την Κυριακή 10
Μαρτίου 2019.

Σ

ΕΠΟΜΕΝΗ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΕΝΗ ΔΡΑΣΗ ΕΙΝΑΙ ΤΗΝ ΚΥΡΙΑΚΗ 10 ΜΑΡΤΙΟΥ 2019

"ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΜΠΟΡΟΥΜΕ" ΚΑΙ ΣΤΗ ΓΝΩΣΗ

δήμος Κηφισιάς με την Αστική μη Κερδοσκοπική εταιρεία «ΟΛΟΙ ΜΑΖΙ ΜΠΟΡΟΥΜΕ»,
το Διεθνές Ινστιτούτο Κυβερνοασφάλειας – CSI Institute και με την εκπαιδευτική
αρωγή του Ι.Ε.Κ. ΑΚΜΗ και του Μητροπολιτικού Κολλεγίου, προσέφεραν για δεύ-
τερη φορά τη δυνατότητα σε άτομα τρίτης ηλικίας, να εκπαιδευτούν δωρεάν στη

χρήση ηλεκτρονικών υπολογιστών και ασφαλούς πλοήγησης στο Διαδίκτυο.
Πριν λίγες μέρες η Διευθύντρια Εταιρικής Κοινωνικής Ευθύνης στην εταιρεία ΣΚΑΪ, Δώρα Γιαν-
νακάκη, παρέδωσε τις βεβαιώσεις στα άτομα που συμμετείχαν στην εκπαίδευση.

Εκμάθηση διαχείρισης ηλεκτρονικών 
υπολογιστών σε άτομα 3ης ηλικίας στην Κηφισιά

Ποιότητα και τιμές επωφελήθηκαν οι καταναλωτές 
στην 42η δράση αγροτικών προϊόντων του Δήμου Αμαρουσίου

O
Η ΕΙΣΟΔΟΣ ΕΙΝΑΙ ΕΛΕΥΘΕΡΗ
ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ
ΙΔΙΟΚΤΗΤΕΣ ΖΩΩΝ ΣΥΝΤΡΟΦΙΑΣ

Οικονομική ενίσχυση από τα έσοδα (ενοίκια διαμερίσμα-
τος από 1/5/2005 και εντεύθεν) του κληροδοτήματος

Μ. Λιακόπουλου, προσέφερε ο Δήμος Αγίας Παρασκευής
σε 8 άπορους μαθητές των Λυκείων της πόλης, 

που αρίστευσαν το έτος  2017-2018 και συνεχίζουν
στην επόμενη τάξη ή στην Τριτοβάθμια εκπαίδευση. 

ι ενισχύσεις από το κλη-
ροδότημα ξεκίνησαν το
2016 και δίνονται κάθε
χρόνο με αντικειμενικά

κριτήρια και μετά από λεπτομερή
κοινωνική έρευνα και έλεγχο όλων
των αιτήσεων για την ακρίβεια των
στοιχείων τους  από το Τμήμα Παι-
δείας του Δήμου.
Δύο εκ των δικαιούχων, φοιτήτριες
πλέον, επισκέφθηκαν στις 18 Φε-
βρουαρίου το Δήμαρχο Γιάννη Στα-
θόπουλο, ο οποίος αφού ενημερώ-
θηκε από τους ίδιες για την πορεία

τους, τις συνεχάρη και τους ευχή-
θηκε να συνεχίσουν με την ίδια δύ-
ναμη, αποφασιστικότητα και επι-
τυχία στο μέλλον. 
Αξίζει να σημειωθεί ότι οι δύο φοι-
τήτριες, όπως και οι περισσότεροι
των δικαιούχων της οικονομικής
ενίσχυσης, συγκαταλέγονται ανά-
μεσα στα πολλά  παιδιά που το
Κοινωνικό Φροντιστήριο του Δήμου,
έχει στηρίξει για να πετύχουν στην
Τριτοβάθμια εκπαίδευση, από το
Σχολικό έτος  2014-2015 που λει-
τουργεί.

Ο

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ
ΤΩΝ ΑΠΟΡΩΝ ΑΡΙΣΤΟΥΧΩΝ ΑΠΟ 

ΤΟΝ ΔΗΜΟ ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ
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ην Κυριακή 3 Μαρτίου 2019, θα πραγ-
ματοποιηθεί η 36η δράση του ‘’ΧΩΡΙΣ ΜΕ-
ΣΑΖΟΝΤΕΣ’’, στον πεζόδρομο του Άλ-
σους, από τις 8.00 πμ έως τις 14.00 το με-

σημέρι. Όπως πάντα με παραγωγούς που διαθέτουν
προϊόντα συμβατικά, οικολογικά,  και παραδοσιακά
από διάφορες περιοχές της Ελλάδας, αλλά και με
γεύσεις από  την Ανατολή…
Στο τέλος της δράσης  συγκεντρώνονται,  τα προ-
ϊόντα που προσφέρονται από τους παραγωγούς,
αλλά και από τους πολίτες, που θέλουν να ενισχύ-
σουν μέσα από  τις δομές Αλληλεγγύης του Δήμου
μας,  τους δημότες που έχουν μεγαλύτερη ανάγκη
στήριξης,  από το Κοινωνικό Παντοπωλείο και το
Κοινωνικό Φαρμακείο.

Δήμος Χαλανδρίου και οι Δομές Παροχής
Βασικών Αγαθών του Δήμου Χαλανδρίου
(Κοινωνικό Παντοπωλείο, Συσσίτιο Δή-
μου Χαλανδρίου, Κοινωνικό Φαρμακείο

Δήμου Χαλανδρίου) πραγματοποιούν εκδήλωση
προς τιμήν όλων όσων μέχρι σήμερα έχουν στηρί-
ξει το Κοινωνικό Παντοπωλείο– Συσσίτιο και το
Κοινωνικό Φαρμακείο του Δήμου.
Η εκδήλωση θα λάβει χώρα την Κυριακή 3 Μαρτί-
ου και ώρα 19.00, στην αίθουσα εκδηλώσεων του
Δήμου Χαλανδρίου επί της οδού Στρ. Παπάγου 7 &
Αριστοφάνους στο 2ο όροφο.

Δράση «Χωρίς 
Μεσάζοντες» στο Άλσος
της Ν. Φιλαδέλφειας

Χορήγηση Διατακτικών
από το Δήμο για την αγορά
τροφίμων το Πάσχα

Εκδήλωση προς τιμήν των 
υποστηρικτών των Κοινωνικών
Δομών του Δήμου Χαλανδρίου

Τ

Ο

ΣΕ ΚΑΘΕ ΣΠΙΤΙ ΤΟΥ ΙΛΙΟΥ 
ΤΟ ΙΣΤΟΡΙΚΟ ΛΕΥΚΩΜΑ ΤΗΣ ΠΟΛΗΣ

ιστορία του Ιλίου χάνεται
στα βάθη των αιώνων. Ο
απολογισμός παλαιοντο-
λογικών και αρχαιολογι-

κών ευρημάτων και μνημείων που
βρέθηκαν στην περιοχή είναι πραγ-
ματικά εντυπωσιακός και εξαιρετικού
ενδιαφέροντος. 
Στις 30 Σεπτεμβρίου του 2009, το Δη-
μοτικό Συμβούλιο Ιλίου ενέκρινε τη
συνεργασία με τον μελετητή της το-
πικής ιστορίας κ. Ανδρέα Μηλιώνη, με
σκοπό την έκδοση ενός ιστορικού
Λευκώματος. Από τότε έως σήμερα, ο
κ. Μηλιώνης, μαζί με τα άλλα δυο μέλη
της Ομάδας Ιστορικής Έρευνας κα.
Ήρα Μανάρα και κα. Άννα Ράπτη, ερ-
γάστηκαν αφιλοκερδώς και συστη-
ματικά συλλέγοντας μαρτυρίες, έγ-
γραφα, φωτογραφικά και άλλα σπά-
νια ντοκουμέντα, από δημόσιες υπη-
ρεσίες, δημόσια και ιδιωτικά αρχεία
και από συνομιλίες με περισσότερες
από 200 οικογένειες.

Ιδιαίτερα συγκινημένος ο Δήμαρχος
Ιλίου Νίκος Ζενέτος εξέφρασε τις
θερμές ευχαριστίες του στο συγγρα-
φέα για το άρτιο και τεκμηριωμένο
έργο, καθώς και τις συνεργάτιδές
του για την στήριξη και την καθορι-
στική συμβολή τους μέχρι και την τε-
λική εκτύπωση του Λευκώματος. «Το
πόνημα με τίτλο: «Ίλιον, τόπος ιστο-
ρικής μνήμης και δημιουργίας» απο-
τελεί μια σπουδαία ιστορική κληρο-
νομιά για όλους τους πολίτες του Ιλί-
ου και τις επόμενες γενιές. Με οδηγό
τα 10 σημεία-σταθμούς που περι-
γράφονται, έχουμε ήδη ξεκινήσει το
σχεδιασμό για την ανάδειξη της πόλης
μας. Το Ίλιον έχει τη δική του ιστορία
και εμείς έχουμε καθήκον να τη δια-
φυλάξουμε και να τη διδάξουμε στα
παιδιά μας», υπογράμμισε. 
Σημειώνεται ότι, το Ιστορικό Λεύκω-
μα, που έχει ήδη αναρτηθεί σε ηλε-
κτρονική μορφή στην ιστοσελίδα του
Δήμου www.ilion.gr και συγκεκριμέ-

να στον παρακάτω σύνδεσμο
http://www.ilion.gr/web/guest/is-
torikolefkoma,  θα διανεμηθεί στα
σχολεία, στις βιβλιοθήκες, στους Συλ-
λόγους και σε όλους τους φορείς της
πόλης, ενώ στη συνέχεια θα διατεθεί
σε κάθε σπίτι του Δήμου Ιλίου.
Στην εκδήλωση παραβρέθηκαν ο εκ-
πρόσωπος του Μακαριωτάτου Αρ-
χιεπισκόπου Αθηνών και Πάσης Ελ-
λάδος κ. Ιερώνυμου Θεοφιλέστατος
Επίσκοπος Θεσπιών κ. Συμεών, ο Μη-
τροπολίτης Ιλίου, Αχαρνών & Πε-
τρουπόλεως κ. Αθηναγόρας, ο βου-
λευτής Β΄ Αθηνών Γεώργιος Καρράς,
υποψήφιοι βουλευτές, πρώην Δή-
μαρχοι, Αντιδήμαρχοι, Δημοτικοί Σύμ-
βουλοι Ιλίου, Περιφερειακοί Σύμβου-
λοι κ.ά. Συμμετείχαν επίσης τα παιδιά
από τη χορωδία της Ιεράς Αδελφό-
τητας Αγίας Τριάδας Ιλίου, τα οποία
ερμήνευσαν, μεταξύ άλλων, τραγού-
δι το οποίο γράφτηκε και μελοποι-
ήθηκε ειδικά για την εκδήλωση.

ΔΗΜΟΣ ΑΜΑΡΟΥΣΙΟΥ

MΙΑ ΣΠΟΥΔΑΙΑ ΙΣΤΟΡΙΚΗ ΚΛΗΡΟΝΟΜΙΑ ΓΙΑ ΟΛΟΥΣ ΤΟΥΣ ΠΟΛΙΤΕΣ

Δήμος Αμαρουσίου θα χορηγήσει σε ευ-
παθείς πολίτες οι οποίοι είναι συγχρόνως
δημότες  εγγεγραμμένοι  στο  Δημοτο-
λόγιο  και μόνιμοι κάτοικοι  του  Δήμου

Αμαρουσίου  διατακτικές για  αγορές  από κατα-
στήματα τροφίμων.
Οι ενδιαφερόμενοι πρέπει  να υποβάλλουν  αίτη-
ση στο Πρωτόκολλο του Δήμου Αμαρουσίου (Βασ.
Σοφίας 9 &Δημ. Μόσχα), από 4 Μαρτίου 2019 έως
8 Μαρτίου 2019.
Ωράριο κατάθεσης αιτήσεων:  καθημερινά  από
9.00 π.μ.  έως   14.00. (Δείτε τα απαι-
τούμενα δικαιολογητικά στο www.xty-
pos.gr). 
Δικαίωμα αίτησης έχει ένα μόνο μέλος
της οικογένειας-νοικοκυριού.
ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ:  213 2038084  κ. Με-
ρεντίτη Ευτυχία

Ο

Ιστορική παρακαταθήκη
για το Ίλιον αποτελεί
πλέον το Λεύκωμα της
πόλης, οι σελίδες του
οποίου ξεδιπλώθηκαν,
ύστερα από 9 χρόνια επί-
πονης, επίμονης και μεθο-
δικής προσπάθειας, σε μια
εντυπωσιακή εκδήλωση,
παρουσία επισήμων και
πλήθους πολιτών.

Η
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ε πρωτοβουλία της Διεύ-
θυνσης Προσχολικής
Αγωγής και Παιδείας
πραγματοποιήθηκε τη

Δευτέρα 18 Φεβρουαρίου σεμινάριο
κουκλοθέατρου με τίτλο «Κούκλας
πράξεις» για τις παιδαγωγούς των
Παιδικών Σταθμών του Δήμου Αγ.
Βαρβάρας.
Στόχος ήταν η ενημέρωση, η ευαι-
σθητοποίηση των εκπαιδευτικών
για  την τεχνική της εμψύχωσης και
την ένταξη της κούκλας στο εκπαι-
δευτικό πρόγραμμα. Οι κούκλες και
το κουκλοθέατρο μπορούν να απο-
τελέσουν ένα σημαντικό εκπαιδευ-
τικό εργαλείο για την επίτευξη πολ-
λαπλών μαθησιακών και αναπτυ-
ξιακών στόχων. 
Το παιδαγωγικό προσωπικό είχε
την ευκαιρία να παρακολουθήσουν
και να συμμετέχουν σε ένα πολύ εν-
διαφέρον βιωματικό εργαστήρι. 

Σεμινάριο 
κουκλοθέατρου στους 
παιδικούς σταθμούς 
της Αγ. Βαρβάρας

Επίσκεψη των δημοτικών 
παιδικών σταθμών της Πετρούπολης
στη Δραματική Σχολή της πόλης

Μ

ο Τμήμα Παιδείας του Δήμου Αγίας Πα-
ρασκευής σε συνεργασία με το Διαδημο-
τικό Κέντρο Πρόληψης  Εξαρτήσεων
«Αργώ», υλοποιεί για δεύτερη χρονιά,

πρόγραμμα  διαχείρισης του άγχους των πανελλα-
δικών εξετάσεων, για τους μαθητές της Γ΄ Λυκείου. 
Στόχος του προγράμματος είναι η ψυχολογική
προετοιμασία και διευκόλυνση των μαθητών της Γ’
Λυκείου για να αντιμετωπίσουν  με όσο το δυνατόν
ευνοϊκότερες συνθήκες  τη δοκιμασία των πανελ-
λαδικών εξετάσεων, ενώ η μεθοδολογία που χρη-
σιμοποιείται στηρίζεται σε βιωματικές συζητήσεις
και σε τακτικές αντιμετώπισης του άγχους. 
Ενδιαφέρον για συμμετοχή στο πρόγραμμα εκδή-
λωσαν όλα τα Λύκεια του Δήμου και έχει προ-
γραμματιστεί να γίνει στο καθένα μια συνάντηση για
κάθε τμήμα της Γ΄Λυκείου. Το πρόγραμμα  ήδη ξε-
κίνησε να υλοποιείται με επιτυχία στα 1ο  και 4ο  Λύ-

κεια όπου οι μαθητές συμμετέχουν ενεργά στις συ-
ναντήσεις, εκφράζοντας ερωτήματα και θέτοντας
ζητήματα που τους απασχολούν σχετικά με τις εξε-
τάσεις και όχι μόνο.
Στο πλαίσιο του προγράμματος, που αναμένεται να
έχει ολοκληρωθεί έως τα τέλη
Μαρτίου, προσφέρονται συμ-
βουλευτικές και υποστηρι-
κτικές συναντήσεις και σε
όσους γονείς παιδιών της
Γ΄Λυκείου το επιθυμούν, μετά
από συνεννόηση  με το Τμή-
μα Παιδείας του Δήμου
(τηλ. 213 2004568/601)
και την Ψυχολόγο κ.
Γεωργία Παύλου.  

ολύ όμορφες εντυπώσεις αποκόμισαν τα τμήματα των
προνηπίων των δημοτικών παιδικών σταθμών της Πε-
τρούπολης, από την επίσκεψή τους στη Δραματική
Σχολή της πόλης, τη Δευτέρα 18 και την Τέταρτη 20

Φεβρουαρίου 2019, στο πλαίσιο των δράσεων του “Ενιαίου Παι-
δαγωγικού Προγράμματος των Δημοτικών Παιδικών Σταθμών”.
Η επίσκεψη είχε εξαιρετικό ενδιαφέρον για τα παιδιά, αφού ξενα-
γήθηκαν στον ιδιαίτερο χώρο της δραματικής σχολής και αποκό-
μισαν χρήσιμες πληροφορίες για την υποκριτική τέχνη, αλλά και
γενικά για το θέατρο και για τον ξεχωριστό τρόπο λειτουργίας
του. Επιπλέον, είχαν την ευκαιρία να δουν από κοντά την θεατρι-
κή σκηνή και στη συνέχεια, με πολύ μεγάλο ενδιαφέρον, παρακο-
λούθησαν από την αφηγήτρια/εμψυχώτρια κα Βιολέτα Σολιδάκη
την δραματοποίηση του γνωστού μύθου του Αισώπου ‘’ο Λαγός
και η Χελώνα’’. Μέσα από τον συγκεκριμένο μύθο διδάχθηκαν την
έννοια του “ευ αγωνίζεσθαι”, θέμα σχετικό με την θεματολογία
του Ενιαίου Παιδαγωγικού Προγράμματος ‘’Αθλούμαι και γυμνά-
ζομαι, μα για τη νίκη λίγο νοιάζομαι’’.

πρώτος άξονας αφορά την
ευαισθητοποίηση του εκ-
παιδευτικού και βοηθητι-
κού προσωπικού σε θέματα

ψυχικής υγείας νηπίων και παιδιών,
προκειμένου να αντιμετωπίσουν τις
σύγχρονες προκλήσεις, ενδυναμώ-
νοντας τη συμβουλευτική και προ-
στατευτική διάσταση του ρόλου τους.
Ο δεύτερος άξονας περιλαμβάνει τη
δημιουργία εναλλακτικών μορφών
παρεμβάσεων με την οργάνωση αυ-
τοτελών εργαστηρίων έκφρασης και
ψυχοσυναισθηματικής ενδυνάμωσης
των παιδιών με τη συνδρομή ειδικών
και τη συνεργασία του παιδαγωγικού
προσωπικού των Παιδικών Σταθ-
μών. Στόχος, είναι η ενθάρρυνση της
επικοινωνίας και της συναισθηματι-
κής έκφρασης των παιδιών, η δημι-
ουργία περιβάλλοντος ώστε να επι-
κοινωνούνται τα αρνητικά συναι-
σθήματα και να προωθούνται θετικές
εμπειρίες, καθώς και η καλλιέργεια δε-
ξιοτήτων και η ανάπτυξη θετικών

στάσεων και αξιών.
Ο τρίτος άξονας αφορά στη συμ-
βουλευτική υποστήριξη των γονέ-
ων, ώστε να αποκτήσουν θετικότερη
στάση ως προς τις ικανότητές τους,
αλλά και να εμπλακούν ενεργά στις
εμπειρίες των παιδιών τους. Σκοπός
της λειτουργίας «Ομάδας Γονέων»
είναι οι γονείς να βρουν ένα «χώρο»
στον οποίο θα ακουστούν οι ανησυ-
χίες τους και θα βρουν υποστήριξη
στο δύσκολο ρόλο τους μέσα από την
ανταλλαγή εμπειριών, αλλά και τις
συμβουλές και τις γνώσεις που θα πά-
ρουν τόσο από τους ειδικούς που θα
συντονίζουν, όσο και από τους άλλους
γονείς.
Στόχος του προγράμματος είναι η
ευαισθητοποίηση του προσωπικού
των παιδικών σταθμών σε θέματα
ψυχικής υγείας των παιδιών, η δημι-
ουργία εναλλακτικών μορφών πα-
ρέμβασης μέσα από βιωματικά ερ-
γαστήρια, καθώς και η συμβουλευτι-
κή υποστήριξη στους γονείς.

Π Τ

Ο

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΤΟΥ ΑΓΧΟΥΣ
ΤΩΝ ΠΑΝΕΛΛΑΔΙΚΩΝ ΕΞΕΤΑΣΕΩΝ

ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΠΡΟΛΗΨΗΣ 
ΣΤΟΥΣ ΠΑΙΔΙΚΟΥΣ ΣΤΑΘΜΟΥΣ 

ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ
O Οργανισμός Κοινωνικής Προστασίας και Αλληλεγγύης Δήμου Γαλατσίου σε συνεργασία με το 

Κέντρο Στήριξης Παιδιού και Οικογένειας Αθήνας των Παιδικών Χωριών SOS υλοποιούν πρόγραμμα
πρόληψης στους Παιδικούς Σταθμούς του Δήμου, το οποίο ξεκίνησε τον Φεβρουάριο 

και θα ολοκληρωθεί μέσα στον Ιούνιο του 2019 με παρεμβάσεις επικεντρωμένες σε τρεις άξονες:

ΓΙΑ ΤΟΥΣ ΜΑΘΗΤΕΣ ΤΗΣ Γ΄ ΛΥΚΕΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ
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παρουσίαση του παραμυθιού
έγινε μέσα από ψυχαγωγικά
παιχνίδια φαντασίας, δημι-
ουργίας και έμπνευσης με μα-

γικές εικόνες, μυστικές μουσικές και πα-
ραμυθένια όνειρα.
Παρέα με την ηρωίδα της ιστορίας, τη Νίτα
Κουπουνίτα, «Οι χρυσές σερπαντίνες»
μας ταξίδεψαν στη μυριόχρωμη χώρα
της Αποκριάς, όπου βασιλεύει ο άρχοντας
του καρναβαλιού, Ριξ Μασκαρίξ με τα
εκατό μυστικά και τα χίλια γιορταστικά
πρόσωπα.
Στόχος του παραμυθιού ήταν να απο-
λαύσουν οι μικροί μαθητές με δεκάδες νέ-
ους φίλους – μασκαράδες τα πιο ζωηρά
παιχνίδια και τους πιο χοροπηδηχτούς χο-
ρούς, αλλά κυρίως τον χορό της χαράς και
της ξεγνοιασιάς. Μικροί και μεγάλοι ετοι-
μάστηκαν όλοι μαζί για τον χορό των πε-
λώριων ψαλιδιών, το χορό λάμψι-λούμψι,
το παιχνίδι των κρυμμένων θησαυρών, το
χορό του πλατσουρίσματος, το παιχνίδι
Πλάφ – Πλααααφ και άλλα πολλά!

Κι όλα αυτά έγιναν στον Β’ παιδικό σταθ-
μό με τις παιδαγωγούς και παρέα με πιε-
ρότους και κολομπίνες, κινέζους και σπα-

νιόλες, κλόουν και φασουλήδες, πιγκουί-
νους αλλά κυρίως τη Νίτα Κουπουνίτα και
τον άρχοντα της αποκριάς Ριξ Μασκαρίξ!

H

ΜΙΑ ΠΡΩΤΟΒΟΥΛΙΑ ΤΗΣ ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΒΙΒΛΙΟΘΗΚΗΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ ΚΑΙΣΑΡΙΑΝΗΣ

Κάθε Παρασκευή, η ομάδα της δημιουργικής γραφής συναντιέται στον όμορφο
χώρο της Βιβλιοθήκης και με όχημα την φαντασία τους αλλά και την αρχαία μυθο-
λογία δημιουργούν βήμα-βήμα τη δική τους ιστορία. 

Πολιτιστικός και Αθλητι-
κός Οργανισμός του Δή-
μου Βριλησσίων διοργα-
νώσει Αποκριάτικες εκδη-

λώσεις στην Πλατεία Ανάληψης, την
Κυριακή 3 Μαρτίου 2019, 11:00-
14:00, με κλόουν, ξυλοπόδαρο, face-
painting, ζωντανή μουσική από τη Δη-
μοτική Φιλαρμονική Ορχήστρα και
χορό από τα τμήματα latin χορών και
τις Μαζορέτες του ΠΑΟΔΗΒ.
Επίσης, ο Πολιτιστικός και Αθλητικός
Οργανισμός καλεί τους πολίτες να
γιορτάσουν μαζί τα Κούλουμα την
Καθαρά Δευτέρα 11 Μαρτίου 2019,
ώρες 10:00-15:00, στο υπαίθριο θέ-
ατρο Νταμάρι-Αλίκη Βουγιουκλάκη
στα Άνω Βριλήσσια, με νηστίσιμα εδέ-
σματα, άφθονο κρασί, ζωντανή μου-
σική και το πέταγμα του παραδο-
σιακού χαρταετού.

Αποκριάτικο 
πάρτι και Κούλουμα
στα Βριλήσσια

Ο

ικόνες και σκίτσα, μικρές διηγήσεις και μύθοι της
αρχαιότητας ως «πρώτη ύλη» και έμπνευση, τα
παιδιά σκαρώνουν τη δική τους ιστορία. Μέχρι τις
15 Μαρτίου θα έχουν ολοκληρώσει την ιστορία

τους με τη βοήθεια της συγγραφέας Στέλλας Αρβανίτη.
Μετά ένα νέο κεφάλαιο αρχίζει για τους μικρούς συγ-
γραφείς: η φωτογραφία. Μέχρι τις 7 Απριλίου θα προ-
χωρήσουν σε μαθήματα φωτογραφίας, με την βοήθεια
του Παναγιώτη Παπάζογλου. Θα μάθουν για τα διάφο-
ρα είδη φωτογραφίας, την ασπρόμαυρη, την καλλιτεχνική

και πολλά άλλα, ενώ τα ίδια θα φωτογραφίσουν και θα
φωτογραφηθούν. Για το τμήμα φωτογραφίας μπο-
ρούν να δηλώσουν συμμετοχή και επιπλέον παιδιά στο
τηλ: 210 -75.15.467.
Τέλος, τα παιδιά θα κατασκευάσουν το βιβλίο τους, μα-
θαίνοντας βιβλιοδεσία από την βιβλιοθηκονόμο της
Δημοτικής Βιβλιοθήκης Κωνσταντίνα Μπαλωμένου.
Στα μέσα Μαΐου οι επίδοξοι νεαροί συγγραφείς θα
έχουν δημιουργήσει εξολοκλήρου το δικό τους βιβλίο, με
μια ιστορία έτοιμη να διαβαστεί από όλους εμάς!

Ξεκίνησε το εργαστήρι δημιουργικής γραφής για παιδιά

«ΟΙ ΧΡΥΣΕΣ ΣΕΡΠΑΝΤΙΝΕΣ» 
Στον Β’ Δημοτικό Παιδικό Σταθμό πραγματοποιήθηκε διαδραστική αφήγηση 

του παραμυθιού «Οι χρυσές σερπαντίνες» του Ευγένιου Τριβιζά, με τη συγγραφέα
Μαριλένα Καββαδά και την Καλλιτεχνική – Παιδαγωγική Ομάδα «Μαγικό Κοχύλι».

E

ΟΙ ΕΚΔΗΛΩΣΕΙΣ ΠΟΥ
ΕΧΕΙ ΕΤΟΙΜΑΣΕΙ Ο ΔΗΜΟΣ

ΤΟΥ ΤΡΙΒΙΖΑ ΣΤΟ Β’ ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΣΤΑΘΜΟ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ
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Δήμος Περιστερίου σας
προσκαλεί να παρακολου-
θήσετε την παράσταση του
έργου «Μια ζωή στο θέα-

τρο» του βραβευμένου με πούλιτζερ
Αμερικανού Θεατρικού Συγγραφέα
Ντέιβιντ Μάμετ, σε σκηνοθεσία του
δημότη Τάσου Πυργιέρη, στις 4, 5, 6,
12 & 13 Μαρτίου, ώρα: 20.00, στο Κι-
νηματοθεάτρο «Κ. Γαβράς», Βασιλι-
κών 6 στην Κηπούπολη. 
Μια αριστουργηματική κωμωδία
που προσφέρει μια χαραμάδα στους
θεατές που θα παρακολουθήσουν
την πότε όμορφη και την πότε αβά-
σταχτη ζωή των ηθοποιών που δε
διαφέρει και πολύ από των άλλων
ανθρώπων αλλά αναμφίβολα είναι
ξεχωριστή.
Είσοδος Ελεύθερη!

5 παραστάσεις 
του έργου «Μια ζωή
στο θέατρο» στο 
Κινηματοθέατρο 
«Κ. Γαβράς»

Eκδήλωση κοπής πίτας "70 χρόνια
Αθλητισμός" του Αθλητικού Ομίλου
Παραδείσου Αμαρουσίου

O

τιγμιότυπο από την εκδήλωση κοπής πίτας
"70 χρόνια Αθλητισμός" του Αθλητικού
Ομίλου Παραδείσου Αμαρουσίου, όπου ο
Πρόεδρος της Κοινωφελούς Επιχείρησης Δή-

μου Αμαρουσίου Αθλητισμού & Πολιτισμού (ΚΕΔΑ),
κ. Νίκος Σ. Πέππας, έλαβε τιμητική πλακέτα από τον
Πρόεδρο του Ομίλου κ. Δημήτριο Λέμη. 

Σ

να παράξενο παιχνίδι κληρονομικότητας δια-
λύει μια οικογένεια, με ολέθριες συνέπειες.
Η Λευκή, το αθώο θύμα των ξεχασμένων

στην οικογένεια γονιδίων, ζει μια ζωή χωρίς στοργή
και αγάπη από τον πατέρα της, ώσπου ένα από-
γευμα άθελά της μαθαίνει μια τρομερή αλήθεια.
Συγκλονισμένη από το οικογενειακό μυστικό, το
ίδιο βράδυ εγκαταλείπει το μικρό χωριό και την
ασφάλεια του σπιτιού της, επιχειρώντας να ξεφύ-
γει από τη μοίρα της.
Το κοριτσάκι, νιώθοντας το ασυνήθιστο κληρονο-
μικό χαρακτηριστικό να τη βαραίνει, επιχειρεί να
δώσει τέλος στην ύπαρξή της στα νερά της θάλασ-
σας. Σώζεται από ένα ζευγάρι τουριστών, που την
παίρνουν μαζί τους, και η ζωή της πια αλλάζει ολο-
κληρωτικά. 
Χρόνια αργότερα, επαγγελματικές υποχρεώσεις τη
φέρνουν στην Ελλάδα. Οι αναμνήσεις της παιδικής

της ηλικίας ξυπνούν, και η Λευκή αποφασίζει να
σηκώσει το πέπλο μυστηρίου που καλύπτει τη γέν-
νησή της. Οι αποκαλύψεις σοκάρουν και πονάνε.  
Υπάρχουν όμως ερωτήματα που ακόμα τη βασανί-
ζουν, και τις απαντήσεις μπορεί να τις δώσει μόνο ο
πατέρας της, από τον οποίο το έσκασε στα δώδεκά
της. Ο παιδικός φόβος ξαναγυρίζει, αλλά η επιθυ-
μία να μάθει είναι εντονότερη. 
Άραγε θα βρει τη δύναμη, έπειτα από τόσα τραγικά
γεγονότα που άλλαξαν τρεις ζωές, να τον συγχω-
ρήσει; Ή μήπως η ώρα της συγγνώμης δε θα φτάσει
ποτέ; 

Επανέκδοση του μπεστ σέλερ της Νικόλ-Άν-
νας Μανιάτη. Μια ιστορία γεμάτη παράξενα
παιχνίδια της μοίρας, κρυμμένα μυστικά, ολέ-
θριες αποκαλύψεις και ανατροπές μέχρι την
τελευταία σελίδα. 

Η ΚΟΡΗ ΤΟΥ ΦΕΓΓΑΡΙΟΥ • ΝΙΚΟΛ-ΑΝΝΑ ΜΑΝΙΑΤΗ •  Εκδόσεις Ψυχογιός

ΒΙΒΛΙΟΠΑΡΟΥΣΙΑΣH

E

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗΣ 
ΕΝΔΙΑΦΕΡΟΝΤΟΣ ΓΙΑ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ
ΣΤΗΝ ΕΚΘΕΣΗ ΒΙΒΛΙΟΥ ΠΟΥ 
ΔΙΟΡΓΑΝΩΝΕΙ Ο ΔΗΜΟΣ ΙΛΙΟΥ 
Με αφορμή την Παγκόσμια Ημέρα Παιδικού & Εφηβικού 
Βιβλίου, η Διεύθυνση Πολιτισμού του Δήμου Ιλίου πρόκει-
ται να διοργανώσει έκθεση Βιβλίου στην πλατεία Ηρώων
Πολυτεχνείου, από 22.03.2019 έως 02.04.2019. 

ι ενδιαφερόμενοι καλούνται να υποβάλλουν αίτηση συμμετοχής έως και
την Παρασκευή 8 Μαρτίου 2019 στο Πρωτόκολλο του Δήμου (Δημαρ-
χείο Ιλίου, Κάλχου 48-50, 1ος όροφος), εργάσιμες ημέρες και ώρες, ενώ
για περισσότερες πληροφορίες μπορούν να απευθύνονται στο Τμήμα Βι-

βλιοθηκών (Αγίου Φανουρίου 99, 3ος όροφος), από Δευτέρα έως Παρασκευή 08:00
- 14:00 και συγκεκριμένα στην κυρία Ελένη Τσιγκριστάρη και στην κυρία Δήμη-
τρα Πρατικάκη στα τηλέφωνα 2132030268 και 2132030270. 

O
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τις 28 Μαρτίου στο ξενοδοχείο
Domotel Kastri στις 7:30μμ.,θα
γίνει μια επισκόπηση της πο-
λιτικής σταδιοδρομίας και της

πολυτάραχης ζωής του μεγάλου Έλ-
ληνα διπλωμάτη, του πρώτου Κυβερ-
νήτη της Ελλάδος Ι.Καποδίστρια.
Ο Καποδίστριας είχε το μοναδικό
προσόν να είναι και Έλληνας και Ευ-
ρωπαίος.
Το ιστορικό documentary που επιμε-
λήθηκε η φιλόλογος Λίλα Παπαδημη-
τρίου αποτελεί ένα ελάχιστο φόρο τι-
μής στον Ά' Κυβερνήτη της Ελλάδος για
το έργο που μας άφησε.

Αφιέρωμα στον 
Ιωάννη Καποδίστρια

Σ

ο Σάββατο 2 Μαρτίου η Δημο-
τική παράταξη "Δημιουργία
Αλληλεγγύη" οργανώνει Ανοι-
χτή εκδήλωση με Θεατρική

Βραδιά Γέλιου σε συνεργασία με τον
Σύλλογο Γυναικών Αρτέμιδας, στην αί-
θουσα Θεάτρου του 3ου Λυκείου Νέας
Ιωνίας (οδός Δεμιρδεσίου 121). 
Αντί εισιτηρίου στην είσοδο μπορείτε
να προσφέρετε τρόφιμα και είδη πρώ-
της ανάγκης για τις ευπαθείς ομάδες
της Νέας Ιωνίας. 
Το Θεατρικό Εργαστήρι "Μίμοι και
Μνήμη" ανεβάζει 14 σκηνές γέλιου
από παλιές ελληνικές ταινίες που αγα-
πήσαμε. 

Θεατρική Βραδιά 
Γέλιου για καλό σκοπό 
από την παράταξη 
«Δημιουργία Αλληλεγγύη»

T

υναυλία κλασικής μουσικής με
την  Ορχήστρα Academica του
Ωδείo Αθηνών, με ελεύθερη εί-
σοδο, θα πραγματοποιηθεί την

Κυριακή 3 Μαρτίου, στις 20:00,  στο θέ-
ατρο του 2ου  Γυμνασίου Αγίας Παρα-
σκευής (Νεαπόλεως 7). 
Η συναυλία εντάσσεται σε μια μεγάλη
σειρά συναυλιών της oρχήστρας Aca-
demica, στο πλαίσιο ενός τριετούς
καλλιτεχνικού προγράμματος (2018-
2020) υψηλού επιπέδου που χρημα-
τοδοτείται από το Περιφερειακό Επι-
χειρησιακό Πρόγραμμα Περιφέρειας
Αττικής 2014-2020, με τη συγχρημα-
τοδότηση του Ευρωπαϊκού Ταμείου Πε-
ριφερειακής Ανάπτυξης (ΕΤΠΑ) και
υλοποιείται από τον Μουσικό και Δρα-
ματικό Σύλλογο «Ωδείον Αθηνών –
1871». 

Συναυλία της 
ορχήστρας Academica 
του Ωδείου Αθηνών

Σ

Μια μοναδική 
μουσικοθεατρική 
παράσταση με τον 
συγγραφέα Costantino
Salis στην Κηφισιά

την παρέλαση συμμετέχουν τα
παιδιά και οι γονείς από τα
σχολεία του Ηρακλείου όλων
των βαθμίδων, οι παιδικοί

σταθμοί, οι σύλλογοι της πόλης, τα – πάν-
τα ενεργά – ΚΑΠΗ του Δήμου, αλλά και
απλές παρέες Ηρακλειωτών.

Σάββατο 2 Μαρτίου: 
“Καμήλα και Τράτα”
Την παραμονή του Καρναβαλίου, Σάβ-
βατο 2 Μαρτίου, ο Σύλλογος Παραδο-

σιακών Χορών «Ο Μόλυβος» φέρνει στο
κέντρο της πόλης το δρώμενο «Καμήλα
και Τράτα» (παραδοσιακό της Λέσβου),
ένα Διονυσιακό έθιμο κατά το οποίο οι
συμμετέχοντες βολτάρουν στους δρό-
μους περιπαίζοντας, χορεύοντας και δια-
σκεδάζοντας με τους κατοίκους. Θα κα-
ταλήξουν στην Κεντρική Πλατεία όπου
ο χορός και το τραγούδι θα συνεχιστεί…

Δείτε το αναλυτικό πρόγραμμα στο
www.xtypos.gr 

Σ

ε μια μοναδική μουσικοθεα-
τρική παράσταση ξεκίνησαν
οι πολιτιστικές εκδηλώσεις του
Ν.Π.Δ.Δ. Πολιτισμού και Αθλη-

τισμού “Δημήτριος Βικέλας” του Δήμου Κη-
φισιάς για το έτος 2019 στο πλαίσιο του
πολιτιστικού θεσμού “Άνοιξη Τεχνών”. 
Ο πολυβραβευμένος Ελληνοϊταλός συγ-
γραφέας Costantino Salis παρουσίασε το
έργο του “Συγγνώμη που αργά σ' αγάπη-
σα” βασισμένο στο ομώνυμο μυθιστόρη-
μά του. Ένα πλούσιο πρόγραμμα με μου-
σική, χορό, τραγούδι αλλά και υποκριτική,
παρακολούθησαν όσοι παραβρέθηκαν
στην παράσταση χαρίζοντας ένα θερμό
χειροκρότημα στους πρωταγωνιστές της.
Ιδιαίτερο ενδιαφέρον προκάλεσε η πρω-
τότυπη παρουσίαση του βιβλίου μέσω συ-
νέντευξης του συγγραφέα στον γνωστό
δημοσιογράφο Γιώργο Λιάνη.

ΔΗΜΟΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ

Την Κυριακή 3 Μαρτίου η παρέλαση αρμάτων και καρναβαλι-
στών ξεκινάει στις 12.00μμ επί της λεωφόρου Ηρακλείου (Δρυά-
δων έως Πολυτεχνείου) για να καταλήξει στην κεντρική πλατεία
όπου τα γκρουπ της παρέλασης μαζί με τους θεατές θα στήσουν
μια μεγάλη γιορτή για μικρούς και μεγάλους. 

Μ

210 2836555

210 2710769

www.xtypos.gr

xtypos@otenet.gr

99€

ΜΕΓΑΛΗ ΠΡΟΣΦΟΡΑ

MONOROLL UP
διΑΣΤΑΣH 1mx2m

ΔΗΜΟΣ ΑΓ. ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ

ΟΛΑ ΕΤΟΙΜΑ ΓΙΑ 
ΤΟ 2ο ΗΡΑΚΛΕΙΩΤΙΚΟ    

ΚΑΡΝΑΒΑΛΙ
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ΔΗΜΟΣ  ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Α.Π.:066985/28.02.2019

Ο Δήμος Αθηναίων διακηρύσσει
ότι στις 14.03.2019 ημέρα Πέμ-
πτη και ώρα 10:30 ενώπιον της
αρμόδιας επιτροπής, σύμφωνα
με τις διατάξεις του Π.Δ. 270/81,
στην αίθουσα της Οικονομικής
Επιτροπής, Λιοσίων 22, 4ος όρο-
φος, θα διεξαχθεί φανερή πλει-
οδοτική προφορική δημοπρασία
για την πενταετή εκμίσθωση του
με αριθμό 14 καταστήματος –
οπωροπωλείου που βρίσκεται
στην οδό Αρμοδίου στη Βαρβά-
κειο Αγορά και περιλαμβάνει στε-
γασμένο χώρο 11,30 τ.μ., με τιμή
εκκίνησης το ποσό των 616,00€
το μήνα, αναπροσαρμοζόμενο
κατά 2% ετησίως, επί του εκάστο-
τε διαμορφούμενου μισθώματος,
μετά την παρέλευση δύο ετών.
Η εγγύηση συμμετοχής ορίζεται
στο ποσό που είναι ίσο με το 10%
τριών (3) ετών μισθωμάτων του
ορίου της πρώτης προσφοράς
και βεβαιώνεται με την προσκόμι-
ση ισόποσου γραμματίου παρα-
καταθέσεως του Ταμείου Παρα-
καταθηκών και Δανείων ή εγγυη-

τικής επιστολής αναγνωρισμένης
στην Ελλάδα Τράπεζας, αορί-
στου διάρκειας. (Άρθρο 2).
Η μίσθωση θα είναι για πέντε (5)
χρόνια και θα αρχίζει με την υπο-
γραφή του πρωτόκολλου παρά-
δοσης παραλαβής. (άρθρο 4).
Στη δημοπρασία γίνονται δεκτοί
όποιοι επιθυμούν, αρκεί να προ-
σκομίσουν τα αναφερόμενα δι-
καιολογητικά στο άρθρο 2 των
όρων διακήρυξης.
Πληροφορίες και έντυπα για την
παραπάνω δημοπρασία μπορούν
να λάβουν οι ενδιαφερόμενοι από
την Δ/νση Δημοτικής Περιου-
σίας, Τμήμα Αξιοποίησης και
Εκμετάλλευσης Δημοτικής Περι-
ουσίας του Δήμου Αθηναίων,
Λιοσίων 22, τηλ. 210 5277472 –
473 κάθε εργάσιμη ημέρα και
ώρα.
Η δημοσίευση επιβαρύνει τον τε-
λευταίο πλειοδότη.

Αθήνα, 26.02.2019
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
ΛΕΥΤΕΡΗΣ ΚΑΣΤΑΝΑΚΗΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ

ΔΠ097

ΔΗΜΟΣ  ΑΘΗΝΑΙΩΝ

Α.Π.:067024/28.02.2019

Ο Δήμος Αθηναίων διακηρύσσει ότι
στις 14.03.2019 ημέρα Πέμπτη και
ώρα 10:30 ενώπιον της αρμόδιας
επιτροπής, σύμφωνα με τις διατά-
ξεις του Π.Δ. 270/81, στην αίθουσα
της Οικονομικής Επιτροπής, Λιο-
σίων 22, 4ος όροφος, θα διεξαχθεί
φανερή πλειοδοτική προφορική
δημοπρασία για την πενταετή εκμί-
σθωση του με αριθμό 56 πάγκου –
ιχθυοπωλείου που βρίσκεται στην
Κεντρική Δημοτική Αγορά, με τιμή
εκκίνησης το ποσό των 570,00€ το
μήνα, αναπροσαρμοζόμενο κατά
2% ετησίως, επί του εκάστοτε δια-
μορφούμενου μισθώματος, μετά
την παρέλευση δύο ετών.
Η εγγύηση συμμετοχής ορίζεται
στο ποσό που είναι ίσο με το 10%
τριών (3) ετών μισθωμάτων του
ορίου της πρώτης προσφοράς και
βεβαιώνεται με την προσκόμιση
ισόποσου γραμματίου παρακατα-
θέσεως του Ταμείου Παρακαταθη-
κών και Δανείων ή εγγυητικής επι-
στολής αναγνωρισμένης στην Ελ-

λάδα Τράπεζας, αορίστου διάρ-
κειας. (Άρθρο 2).
Η μίσθωση θα είναι για πέντε (5)
χρόνια και θα αρχίζει με την υπο-
γραφή του πρωτόκολλου παράδο-
σης παραλαβής. (άρθρο 4).
Στη δημοπρασία γίνονται δεκτοί
όποιοι επιθυμούν, αρκεί να προ-
σκομίσουν τα αναφερόμενα δικαιο-
λογητικά στο άρθρο 2 των όρων
διακήρυξης.
Πληροφορίες και έντυπα για την
παραπάνω δημοπρασία μπορούν
να λάβουν οι ενδιαφερόμενοι από
την Δ/νση Δημοτικής Περιουσίας,
Τμήμα Αξιοποίησης και Εκμετάλ-
λευσης Δημοτικής Περιουσίας
του Δήμου Αθηναίων, Λιοσίων 22,
τηλ. 210 5277472 – 473 κάθε εργά-
σιμη ημέρα και ώρα.
Η δημοσίευση επιβαρύνει τον τε-
λευταίο πλειοδότη.
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Ο Δήμος Αθηναίων διακηρύσσει
ότι στις 14.03.2019 ημέρα Πέμπτη
και ώρα 10:30 ενώπιον της αρμό-
διας επιτροπής, σύμφωνα με τις
διατάξεις του Π.Δ. 270/81, στην αί-
θουσα της Οικονομικής Επιτρο-
πής, Λιοσίων 22, 4ος όροφος, θα
διεξαχθεί φανερή επαναληπτική
πλειοδοτική προφορική δημοπρα-
σία για την πενταετή εκμίσθωση
του με αριθμό 65 καταστήματος –
ιχθυοπωλείου στην Κεντρική Δη-
μοτική Αγορά και περιλαμβάνει
επιφάνεια 21,13 τ.μ. ισόγειο, 20,97
τ.μ. πατάρι και 20,97 τ.μ. υπόγειο,
με τιμή εκκίνησης το ποσό των
1.590,00€ το μήνα, αναπροσαρμο-
ζόμενο κατά 2% ετησίως, επί του
εκάστοτε διαμορφούμενου μισθώ-
ματος, μετά την παρέλευση δύο
ετών.
Η εγγύηση συμμετοχής ορίζεται
στο ποσό που είναι ίσο με το 10%
τριών (3) ετών μισθωμάτων του
ορίου της πρώτης προσφοράς
και βεβαιώνεται με την προσκόμι-
ση ισόποσου γραμματίου παρακα-
ταθέσεως του Ταμείου Παρακατα-

θηκών και Δανείων ή εγγυητικής
επιστολής αναγνωρισμένης στην
Ελλάδα Τράπεζας, αορίστου διάρ-
κειας. (Άρθρο 2). 
Η μίσθωση θα είναι για πέντε (5)
χρόνια και θα αρχίζει με την υπο-
γραφή του πρωτόκολλου παράδο-
σης παραλαβής. (άρθρο 4).
Στη δημοπρασία γίνονται δεκτοί
όποιοι επιθυμούν, αρκεί να προ-
σκομίσουν τα αναφερόμενα δι-
καιολογητικά στο άρθρο 2 των
όρων διακήρυξης.
Πληροφορίες και έντυπα για την
παραπάνω δημοπρασία μπορούν
να λάβουν οι ενδιαφερόμενοι από
την Δ/νση Δημοτικής Περιουσίας,
Τμήμα Αξιοποίησης και Εκμετάλ-
λευσης Δημοτικής Περιουσίας
του Δήμου Αθηναίων, Λιοσίων 22,
τηλ. 210 5277472 – 473 κάθε ερ-
γάσιμη ημέρα και ώρα.
Η δημοσίευση επιβαρύνει τον τε-
λευταίο πλειοδότη.

Αθήνα, 26.02.2019
Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ
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ταν ο άνθρωπος που υπέγραψε τη μεταφορά των
50.000 Εβραίων της Θεσσαλονίκης στο κολαστή-
ριο του Άουσβιτς, ενώ είχε ευθύνη για αναρίθμητες
αρπαγές και λεηλασίες των περιουσιών τους, που η

συνολική τους αξία ξεπερνούσε τα 125.000.000 χρυσά φράγ-
κα, ποσό τεράστιο για την εποχή αυτή. Ένα τμήμα του θη-
σαυρού αυτού στάλθηκε στη Γερμανία και το υπόλοιπο θά-
φτηκε κάπου στη Βόρειο Ελλάδα, σύμφωνα με εκτιμήσεις.
Τον Μάιο του 1957, όντας υψηλόβαθμο στέλεχος του Υπουρ-
γείου Δικαιοσύνης της Δυτικής Γερμανίας, επέστρεψε στη
Θεσσαλονίκη ως τουρίστας, για να αναζητήσει, κατά μία εκ-
δοχή, τον κρυμμένο θησαυρό. Αναγνωρίστηκε από κάποια
θύματά του και συνελήφθη, με εντολή του αντιεισαγγελέα
του Αρείου Πάγου Ανδρέα Τούση, καθώς εκκρεμούσε εις βά-
ρος του ένταλμα σύλληψης από το 1947 για εγκλήματα
πολέμου.
Σχεδόν αμέσως με την προφυλάκισή του άρχισαν οι πιέσεις
από τη γερμανική πλευρά για την απελευθέρωσή του. Η κυ-
βέρνηση του Κωνσταντίνου Καραμανλή έδειξε να υποχωρεί.
Οι δύο χώρες ήταν τώρα στο ίδιο στρατόπεδο ως μέλη του
ΝΑΤΟ και η φτωχή Ελλάδα ήταν εξαρτημένη οικονομικά από
τη Δυτική Γερμανία (μετανάστες, δάνεια κλπ). Οι πιέσεις εν-
τάθηκαν τον Νοέμβριο του 1958, όταν ο Καραμανλής επισκέ-
φθηκε επίσημα τη Βόννη, προκειμένου να διαπραγματευτεί τη
σύναψη δανείου, ύψους 200.000.000 μάρκων.
Τον Ιανουάριο του 1959 η κυβέρνηση Καραμανλή εισάγει
στη Βουλή και ψηφίζει νόμο «περί αναστολής διώξεως εγ-
κληματιών πολέμου», με τη δικαιολογία ότι «πρέπει να παρα-
μεριστούν τα εμπόδια δια την ανάπτυξιν των σχέσεών μας με
τη Δυτική Γερμανία», όπως δήλωσε ο Υπουργός Δικαιοσύνης
Κωνσταντίνος Καλλίας. Η αντιπολίτευση, με προεξάρχοντες
τους Κωνσταντίνο Μητσοτάκη (Κόμμα Φιλελευθέρων), Ηλία
Τσιριμώκο (ΕΔΑ) και Σταύρο Ηλιόπουλο (ΕΔΑ), καταγγέλλει
την «αμνήστευση των εγκληματιών του ελληνικού λαού» και
κατηγορεί την κυβέρνηση ότι έχει υποκύψει σε πιέσεις της
δυτικογερμανικής κυβέρνησης, πράγμα το οποίο αρνείται ο
υπουργός Εξωτερικών Ευάγγελος Αβέρωφ.
Υπό την πίεση της ελληνικής και της διεθνούς κοινής γνώμης
(«Η Ελλάδα αμνηστεύει τους σφαγείς της» έγραψαν οι Τάιμς
του Λονδίνου) η κυβέρνηση υπαναχωρεί και εξαιρεί τον Μέρ-
τεν από την εφαρμογή του του νόμου (ν.δ. 3933/1959).
Στις 11 Φεβρουαρίου 1959 αρχίζει η δίκη του Μαξ Μέρτεν
στο Ειδικό Στρατοδικείο Εγκληματικών Πολέμου της Αθήνας.
Προκαλεί διεθνές ενδιαφέρον και την παρακολουθούν άγγλοι
νομομαθείς και απεσταλμένοι των μεγαλύτερων εφημερίδων
του κόσμου. Ο Μέρτεν ακούει με ολύμπια ψυχραιμία το κα-
τηγορητήριο και δηλώνει αθώος. Οι μάρτυρες κατηγορίας που
παρελαύνουν απαριθμούν τα εγκλήματα που διέπραξε στη
Θεσσαλονίκη, ενώ μόλις τρεις μάρτυρες καταθέτουν υπέρ του.
Στις 5 Μαρτίου 1959, ο πρόεδρος του Στρατοδικείου, συν-
ταγματάρχης Κοκορέτσας, διαβάζει την ετυμηγορία ενοχής
του κατηγορουμένου. Στον Μέρτεν επιβάλλεται ποινή φυλά-
κισης 25 ετών κατά συγχώνευση.
Οι πιέσεις των Γερμανών για την αποφυλάκιση του Μέρτεν
φθάνουν στο αποκορύφωμά τους. Η ελληνική κυβέρνηση
υπόσχεται στη Βόννη ότι μόλις καταλαγιάσει ο θόρυβος θα
τον απελευθερώσει. Ο Καραμανλής διστάζει να προχωρήσει
στην αποφυλάκιση του Μέρτεν, επειδή βρίσκεται προφυλα-

κισμένος (θύμα πολιτικής δίωξης) ένας από τους πρωτεργά-
τες της Αντίστασης, ο Μανώλης Γλέζος. Η κατάλληλη στιγμή
ήλθε τον Αύγουστο του 1959. Με το νόμο 4016, η κυβέρνηση
τροποποίησε τη σχετική νομοθεσία (ν.δ. 3933/1959), με απο-
τέλεσμα να «αναστέλλεται αυτοδικαίως πάσα δίωξις γερμα-
νών υπηκόων φερομένων ως εγκληματιών πολέμου, καθώς
και η εκτέλεσις πάσης ποινής ή το υπόλοιπον ταύτης. Αντί-
γραφα των δικογραφιών αποστέλλονται εις τας γερμανικάς
αρχάς».
Με βάση τη διάταξη αυτή, ο Μαξ Μέρτεν αποφυλακίστηκε
στις 5 Νοεμβρίου 1959και απελάθηκε στη Γερμανία, με την
προϋπόθεση να εκτίσει εκεί την ποινή του. Όμως, τα γερμανι-
κά δικαστήρια τον απάλλαξαν πλήρως, ελλείψει αποδεικτι-
κών στοιχείων. Ο «Δήμιος της Θεσσαλονίκης» αποδόθηκε λευ-
κός στην κοινωνία.
Στις 28 Σεπτεμβρίου 1960, τα γερμανικά έντυπα «Ηχώ του
Αμβούργου» και «Ντερ Σπίγκελ» δημοσιεύουν αποσπάσματα
της κατάθεσής του στις γερμανικές αρχές και προκαλούν σει-
σμό πολλών Ρίχτερ στην Αθήνα. Ο Μέρτεν ισχυριζόταν ότι ο
πρωθυπουργός Κωνσταντίνος Καραμανλής, ο υπουργός
Εσωτερικών και εξ απορρήτων του Δημήτριος (Τάκος) Μα-
κρής, η σύζυγός του Δοξούλα το γένος Λεοντίδη και ο Υφυ-
πουργός Εθνικής Άμυνας Γεώργιος Θεμελής υπήρξαν συνερ-
γάτες των Γερμανών. Η ελληνική κυβέρνηση διαψεύδει με τον
πιο κατηγορηματικό τρόπο τον Μέρτεν, το ίδιο και η γερμανι-
κή. Στη Βουλή τα πνεύματα ανάβουν. Βουλευτές της ΕΡΕ επι-
τίθενται κατά συναδέλφων τους της ΕΔΑ, που ήταν τότε αξιω-
ματική αντιπολίτευση. Σημειώνονται συμπλοκές και η συνε-
δρίαση διακόπτεται (16 Οκτωβρίου 1960).
Τρεις από τους θιγόμενους, το ζεύγος Μακρή και ο Θεμελής,
προχώρησαν σε μηνύσεις, όχι στα γερμανικά δικαστήρια, αλ-
λά στα ελληνικά και πέτυχαν την ερήμην καταδίκη του Μέρτεν
για συκοφαντική δυσφήμιση. Πάντως, η δημοσιογραφική
έρευνα αποκάλυψε ότι ο Μακρής ως δικηγόρος στην κατοχική
Θεσσαλονίκη είχε πολύ καλές σχέσεις με τους Γερμανούς, η
σύζυγός του Δοξούλα ήταν γραμματέας του Μέρτεν και ο Θε-
μελής διορισμένος Νομάρχης. Για τον Καραμανλή δεν βρέθηκε
το παραμικρό στοιχείο που να επιβεβαιώνει τον ισχυρισμό
του Μέρτεν.
Ο Μέρτεν απασχόλησε και μεταθανάτια την Ελλάδα, με
τη μεγάλη κινητοποίηση του 2000 για την ανεύρεση του
εβραϊκού θησαυρού της Θεσσαλονίκης, που σύμφωνα
με κάποια πληροφορία, βρισκόταν στο βυθό στ' ανοι-
χτά της Φοινικούντας Μεσσηνίας. Την πληροφορία φέ-
ρεται να έδωσε σε έλληνα συγκρατούμενο ο ίδιος ο Μέρ-
τεν. Ο θησαυρός δεν βρέθηκε ποτέ.

ΥΠΟΘΕΣΗ ΜΕΡΤΕΝ

>>ΗΞΕΡΕΣ ΟΤΙ...
Η εθνική ορχήστρα του Μονακό είναι μεγαλύτερη σε αριθμό από το στρατό του.

Η

ΠΗΓΗ: www.sansimera.gr

Ο Μαξ Μέρτεν (1911-1976) υπήρξε 
υψηλόβαθμος Ναζί, που υπηρέτησε στη 

Θεσσαλονίκη τη διετία 1942-1944, ως σύμβου-
λος της στρατιωτικής διοίκησης της πόλης.
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ραβείο στα «Greek Green Awards
2019», τα οποία επιβραβεύουν
την εφαρμογή επιτυχημένων
πρακτικών για την προστασία

του περιβάλλοντος, απέσπασε στην κα-
τηγορία «Αστικά Στερεά Απόβλητα» ο Δή-
μος Αγίας Παρασκευής,  που συμμετείχε
στην 3η  διεθνή έκθεση «Verde.tec» για τις
Τεχνολογίες Περιβάλλοντος, τις «έξυπνες
πόλεις» και την ανακύκλωση. 
Το βραβείο παρέλαβε κατά τη διάρκεια της
ειδικής τελετής απονομής των «Greek
Green Awards 2019» την Παρασκευή 15
Φεβρουαρίου ο Δήμαρχος Γιάννης Στα-
θόπουλος. Την Κυριακή έγινε στον ειδικό
χώρο της έκθεσης εξαιρετική παρουσία-
ση για τις Γωνιές Ανακύκλωσης από την
Περιβαλλοντολόγο της Διεύθυνσης Κα-
θαριότητας και Διαχείρισης Απορριμμά-
των του Δήμου Σ. Γιαννάκη.
Ο Δήμαρχος σε δήλωσή του τόνισε ότι
στρατηγική επιδίωξη του Δήμου Αγίας Πα-
ρασκευής στην καθαριότητα αποτελεί η
διαχείριση του  συνόλου των αποβλήτων
με ανακύκλωση και διαλογή στην πηγή,
όπως γίνεται ήδη στις γωνιές ανακύκλω-
σης.  Επίσης ευχαρίστησε τον πρ. Αντι-
δήμαρχο Ι. Σιδέρη και τους εργαζόμενους
της Διεύθυνσης Καθαριότητας-Διαχείρι-
σης Απορριμμάτων για το έργο τους στην
ανακύκλωση όπως και τους Δημότες για
την ανταπόκριση τους.

ΣΤΗΝ 3η ΔΙΕΘΝΗ ΕΚΘΕΣΗ VERDE.TEC ΓΙΑ ΤΙΣ ΤΕΧΝΟΛΟΓΙΕΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ

Βραβείο για τις 
Γωνιές Ανακύκλωσης
στο δήμο 
Αγίας Παρασκευής 

Το βραβείο Greek Green  Awards 2019 «Λειτουργία Μηχανισμού 
Πολιτικής Προστασίας»  απονεμήθηκε στο Δήμο Αμαρουσίου

Β
GREEK GREEN AWARDS 2019

ΒΡΑΒΕΙΟ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΓΑΛΑΤΣΙΟΥ 
ΣΤΗΝ 3η ΔΙΕΘΝΗ ΕΚΘΕΣΗ Verde.tec

Πρώτο βραβείο για την «Εφαρμογή Καινοτόμου Ιδέας μέσω Ευρωπαϊκού Προγράμματος» κα-
τέκτησε ο Δήμος Γαλατσίου, στα Greek Green Awards 2019, στο πλαίσιο της συμμετοχής του
στην 3η Διεθνή Έκθεση Verde.Tec 2019 για τις Τεχνολογίες Περιβάλλοντος , η οποία πραγμα-

τοποιήθηκε στο Εκθεσιακό Κέντρο του Mec Παιανίας, από τις 15 έως τις 17 Φεβρουαρίου.

ια ακόμη επιβεβαίωση - διάκριση για τη βιώσιμη διαχείριση αποβλήτων επιφύλασσε για τον Δήμο Βριλησσίων
η 3η διεθνής έκθεση Verde.tec, η οποία πραγματοποιήθηκε μεταξύ 15-17 Φεβρουαρίου στο εκθεσιακό κέντρο
Mec Παιανίας. Το βραβείο ‘Greek Green Award’ αφορά στη Διαχείριση Αποβλήτων με Διαλογή στην Πηγή με επί-
κεντρο τη χωριστή συλλογή των οργανικών υπολειμμάτων στον καφέ κάδο και παρελήφθη από τον αρμόδιο για

την Καθαριότητα και την Ανακύκλωση-Κομποστοποίηση Αντιδήμαρχο Περιβάλλοντος, Αλέξη Μαυραγάνη.
Ο Δήμος Βριλησσίων και φέτος συμμετείχε με το δικό του περίπτερο στη διεθνή έκθεση verde.tec για τις τεχνολογίες πε-
ριβάλλοντος – κυκλικής οικονομίας, συμβάλλοντας στην ανάδειξη κρίσιμων περιβαλλοντικών θεμάτων και λύσεων,  συν-
δράμοντας ενεργά στο δημόσιο διάλογο για το Περιβάλλον με παρεμβάσεις σε θεματικά τραπέζια και προβάλλοντας ειδι-
κότερα τις βραβευμένες βέλτιστες πρακτικές του στη Διαχείριση Αποβλήτων με Διαλογή στην Πηγή.

Ομάδα Πολιτικής Προστασίας
του Δήμου Αμαρουσίου τιμή-
θηκε στην κατηγορία «Οργά-
νωση και Διοίκηση» των βρα-

βείων Greek Green  Awards 2019 με το
βραβείο «Λειτουργία Μηχανισμού Πολι-
τικής Προστασίας», στο πλαίσιο της 3ης
διεθνούς έκθεσης Verde.tec για τις Τε-
χνολογίες Περιβάλλοντος.  
Ο Δήμαρχος Αμαρουσίου και Πρόεδρος της
ΚΕΔΕ κ. Γιώργος Πατούλης απηύθυνε

χαιρετισμό κατά την έναρξη της Διεθνούς
Έκθεσης  που πραγματοποιήθηκε υπό την
αιγίδα της ΚΕΔΕ και απένειμε βραβεία
Greek Green Awards σε Δήμους, φορείς και
οργανισμούς που διακρίθηκαν για τις
βέλτιστες πρακτικές τους σε θέματα πε-
ριβάλλοντος και αειφορίας.
Στη 3η διεθνή έκθεση συμμετείχε επίσης
ως εκθέτης η εθελοντική ομάδα Πολιτικής
Προστασίας του Δήμου Αμαρουσίου με
δικό της περίπτερο.

ο βραβείο του Δήμου Γαλατσίου
παρέλαβε ο εντεταλμένος Δη-
μοτικός Σύμβουλος Γαλατσίου
για τα ευρωπαϊκά προγράμμα-

τα, Ιωάννης Σκληράκης από τη Διευθύν-
τρια της Κεντρικής Ένωσης Δήμων Ελ-
λάδας (ΚΕΔΕ), κ. Μαρίας Σρέτσκοβιτς. 
Το βραβείο αφορούσε τη συμμετοχή του
Δήμου Γαλατσίου ως leader με το έργο
CAT4HEAVY στο ευρωπαϊκό πρόγραμμα
«LIFE 17», το οποίο στοχεύει στην απο-
μείωση των ρύπων των δημοσίων βαρέ-
ων οχημάτων (όπως τα απορριμματοφό-
ρα), τα μικροαιωρούμενα σωματίδια και
το οξείδιο του αζώτου σε πραγματικές συν-
θήκες και συμβάλλει στη στήριξη της πο-
λιτικής της Ευρωπαϊκής Ένωσης για τη
μείωση των εκπομπών GHG. Το χρημα-
τοδοτούμενο έργο, ύψους περίπου 2,7εκ
Ευρώ, διάρκειας 3 ετών, ονομάζεται
CAT4HEAVY, και θα ενσωματώσει μία

πατενταρισμένη ελληνική καινοτόμο τε-
χνολογία απομείωσης ρύπων από βαρέα
οχήματα, που έχει αναπτυχθεί από την
ΜΟΝΟΛΙΘΟΣ Ε.Π.Ε.. Για πρώτη φορά θα
εφαρμοστεί σε τόσο μεγάλη κλίμακα και
συγκεκριμένα σε τριάντα (30) οχήματα.
Σημειώνεται ότι ο Δήμος Γαλατσίου έχον-
τας ως πρώτο μέλημα τη βελτίωση της
ποιότητας της ζωής στην πόλη του, υπέ-
βαλλε ως Συντονιστής Εταίρος πρόταση
πιλοτικού έργου χρηματοδοτούμενου από
την Ευρωπαϊκή Ένωση (Ε.Ε.). 
Η Ε.Ε. αξιολογώντας όλες τις προτάσεις
που κατατέθηκαν στο πρόγραμμα LIFE
επέλεξε, με υψηλή βαθμολόγηση, την πρό-
ταση του Δήμου Γαλατσίου. Συν τοις άλ-
λοις είναι και ο μοναδικός ελληνικός Δήμος,
από όλα τα χρηματοδοτούμενα προ-
γράμματα του LIFE 2017 που ενισχύεται
ως συντονιστής (leader) και όχι ως απλός
συμμετέχων (partner).

Ένα ακόμη βραβείο για τη Διαχείριση 
Απορριμμάτων στην 3η Verde.tec για τον Δήμο Βριλησσίων
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ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ/ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ
1η ΣΧΟΛΙΚΗ ΕΠΙΤΡΟΠΗ
ΠΡΩΤΟΒΑΘΜΙΑΣ ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗΣ
(1η Σ.Ε.Π.Ε.)

Νέα Χαλκηδόνα 22-2-2019
Αρ. πρωτ. 91

Η 1η Σχολική Επιτροπή Α’/θμιας Εκ-
παίδευσης Δήμου Νέας Φιλαδέλ-
φειας Νέας Χαλκηδόνας  ανακοινώ-
νει ότι  προκηρύσσεται δημόσιος
πλειοδοτικός διαγωνισμός με εν-
σφράγιστες  προσφορές για την
ανάθεση λειτουργίας και εκμετάλ-
λευσης του σχολικού κυλικείου του
1ου Δημοτικού Σχολείου Νέας Φι-
λαδέλφειας, για εννέα χρόνια.
Ο διαγωνισμός θα γίνει 29-3-2019
ημέρα Παρασκευή και ώρα 13:30
μ.μ. στα γραφεία της Σχολικής Επι-
τροπής (Ραιδεστού 21,Νέα Χαλκη-
δόνα) και αφορά το κυλικείο του
νέου σχολικού κτιρίου του  1ου Δη-
μοτικού Σχολείου Νέας Φιλαδέλ-
φειας (οδός Επταλόφου 10,Νέα Φι-
λαδέλφεια).

Οι ενδιαφερόμενοι καταθέτουν τα
δικαιολογητικά στο γραφείο της
Σχολικής Επιτροπής έως την Πέμ-
πτη 28-3-2019 και ώρα 13:00 μ.μ.
Για παραλαβή της αναλυτικής προ-
κήρυξης οι ενδιαφερόμενοι μπο-
ρούν να απευθύνονται στην ιστοσε-
λίδα του Δήμου www.dimosfx.gr ή
στο γραφείο του σχολείου
(ΤΗΛ:210 2511164) από 25-2-2019
έως 28-3-2019 και στο γραφείο της
Σχολικής Επιτροπής (Ραιδεστού
21,Νέα Χαλκηδόνα.τηλ:213-
2026324) κατά τις εργάσιμες ημέ-
ρες και ώρα 9:00 π.μ-13.00 μ.μ.

Νέα Χαλκηδόνα  22/02/2019
Ο Πρόεδρος της 

1ης Σχολικής Επιτροπής
ΠΑΠΑΘΕΟΦΑΝΟΥΣ ΠΑΥΛΟΣ

ΠΕΡΙΛΗΨΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗΣ ΔΙΑΓΩΝΙΣΜΟΥ
ΓΙΑ ΜΙΣΘΩΣΗ ΣΧΟΛΙΚΟΥ ΚΥΛΙΚΕΙΟΥ

1ου ΔΗΜΟΤΙΚΟΥ ΣΧΟΛΕΙΟΥ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ

Econews28
Χ-ΤΥΠΟΣ • 2 Μαρτίου 2019

www.xtypos.gr
www.syneidisi.com

Δήμος Κερατσινίου- Δρα-
πετσώνας απέκτησε νέα
μηχανήματα, με δυνατό-

τητα κοπής σε ύψος μέχρι 5 μέ-
τρα, με μπαταρίες τελευταίας τε-
χνολογίας για μεγάλο χρόνο αυ-
τόνομης λειτουργίας και μεγάλη
διάρκεια ζωής, καθώς και από-
δοση που ξεπερνά τα αντίστοι-
χα βενζινοκίνητα μηχανήματα.
Επίσης, τα νέα μηχανήματα κα-
ταργούν τις σκάλες και τους γε-
ρανούς στα περισσότερα δέντρα,
ενώ έχουν δυνατότητα σταθερής

εργασίας από το έδαφος παρέ-
χοντας ασφάλεια στον εργα-
ζόμενο, χαμηλά επίπεδα θορύ-
βου και κραδασμών, όπως και
αυτονομία εργασίας έως και
10 ώρες.
Με τα νέα μηχανήματα, ο Δήμος
θα εξοικονομεί χρήματα, χάρη
στη μηδενική κατανάλωση καυ-
σίμου και τα μειωμένα έξοδα
συντήρησης. Επίσης, είναι φιλι-
κά προς το περιβάλλον και τον
χειριστή, λόγω των μηδενικών
εκπομπών καυσαερίων.

Στις λαϊκές αγορές της
Λυκόβρυσης και της Πεύ-
κης βρέθηκαν την προ-
ηγούμενη εβδομάδα ο
Δήμαρχος Λυκόβρυσης-
Πεύκης Τάσος Μαυρίδης,
δημοτικοί σύμβουλοι και
εθελοντές προκειμένου
να μοιράσουν υφασμά-
τινες τσάντες πολλα-

πλών χρήσεων και ενημερωτικά φυλλάδια, στο πλαί-
σιο της ολοκληρωμένης εκστρατείας του Δήμου για
την ανακύκλωση και την καθαριότητα. 
Η εκστρατεία ξεκίνησε τον Ιούλιο του 2018 με την δια-
βούλευση για τον Κανονισμό Καθαρότητας στην
ιστοσελίδα του Δήμου και έχει κεντρικό σύνθημα:
«Όμορφη Πόλη Καθαρά… για σένα!»

Δήμος Καλλιθέας,
προσανατολισμέ-
νος στην κυκλική οι-

κονομία και στη βιώσιμη
ανάπτυξη, σε συνεργασία
με το Εθνικό Συλλογικό
Σύστημα Ανταποδοτικής
Εναλλακτικής Διαχείρισης
Συσκευασιών «Ανταπο-
δοτική Ανακύκλωση»
εφαρμόζει Ολοκληρωμέ-
νο Πρόγραμμα Ανταποδο-
τικής Ανακύκλωσης, στο
οποίο όλοι οι δημότες μπο-
ρούν να ανακυκλώνουν
άδειες συσκευασίες, συμ-

βάλλοντας ενεργά στην
προστασία του περιβάλ-
λοντος και επιτυγχάνοντας
εξαιρετικά αποτελέσματα
για το Δήμο.
Τα Ολοκληρωμένα Κέν-
τρα Ανταποδοτικής Ανα-
κύκλωσης (Σπιτάκια Ανα-
κύκλωσης) του Δήμου
Καλλιθέας είναι τοποθε-
τημένα στα εξής σημεία:
• Πλατεία Δαβάκη.
•Κέντρο Πολιτισμού
Ιδρύματος Σταύρος Νιάρ-
χος (Είσοδος Ναυάρχου
Βότση).

Ξεκίνησε η διανομή τσαντών 
πολλαπλών χρήσεων και 

ενημερωτικών φυλλαδίων για την
καθαριότητα και τη ανακύκλωση

Ο Δήμος Καλλιθέας προωθεί 
την ανταποδοτική ανακύκλωση

ΜΕ ΝΕΑ ΜΗΧΑΝΗΜΑΤΑ ΕΝΙΣΧΥΕΙ Ο ΔΗΜΟΣ 
ΚΕΡΑΤΣΙΝΙΟΥ – ΔΡΑΠΕΤΣΩΝΑΣ ΤΟ ΤΜΗΜΑ ΠΡΑΣΙΝΟΥ

ΔΗΜΟΣ ΛΥΚΟΒΡΥΣΗΣ - ΠΕΥΚΗΣ

O

O

Ο ΔΗΜΟΣ ΠΕΡΙΣΤΕΡΙΟΥ 
ΣΑΡΩΣΕ… ΤΑ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΙΚΑ ΒΡΑΒΕΙΑ
ύο περιβαλλοντικά βρα-
βεία «Greek Green
Awards 2019» κέρδισε ο
Δήμος Περιστερίου, στο

πλαίσιο της 3ης Διεθνούς Έκθε-
σης Περιβάλλοντος VERDE-TEC,
15-17 Φεβρουαρίου στο MEC Παι-
ανίας, αναδεικνύοντας την πε-
ριβαλλοντική του ευαισθησία σε
όλα τα επίπεδα με τις πλέον σύγ-
χρονες μεθόδους ανακύκλωσης. 
Ο Δήμος Περιστερίου βραβεύτη-
κε για το πρωτοποριακό πρό-
γραμμα εκπαίδευσης ανακύκλω-
σης στα σχολεία της πόλης και για
το 1ο Κινητό Πράσινο Σημείο
στην χώρα μας. Τα βραβεία πα-
ρέλαβε η Αντιδήμαρχος Περιβάλ-
λοντος & Πολιτισμού Μαίρη Τσιώ-
τα – Μάρκου. Στην ομιλία της
στο forum με θέμα «Η στρατηγι-
κή για την κυκλική οικονομία
και η πρόκληση των Smart ci-

ties», η κα Τσιώτα δεν παρέλει-
ψε να ευχαριστήσει όλους τους
συνεργάτες και εργαζόμενους
της Διεύθυνσης Περιβάλλοντος
του Δήμου Περιστερίου για τη
συμβολή σ’ αυτήν τη μεγάλη
επιτυχία!
Κατά γενική ομολογία όλων των
επισκεπτών στην έκθεση, ο Δήμος
Περιστερίου είχε το καλύτερο πε-
ρίπτερο από τους φορείς της το-
πικής αυτοδιοίκησης και απέ-
σπασε τα θετικά σχόλια για την
άψογη παρουσία του.
Στον τομέα της διαχείρισης των
απορριμμάτων είναι ένας από
τους καθαρότερους Δήμους της
Ελλάδας. Εφαρμόζοντας σύγχρο-
νους τρόπους (οχήματα Euro 6),
ρεύματα ανακύκλωσης και αξιο-
ποίηση των ανακυκλώσιμων υλι-
κών. Όλα αυτά καθιστούν την
πόλη ελκυστική και με το βλέμμα

στο μέλλον. Στόχος του Δήμου
Περιστερίου είναι μία καθαρή και
λαμπερή πόλη με τα λιγότερα δυ-
νατόν αστικά απόβλητα, η κατά
το δυνατόν μεγαλύτερη ανακύ-
κλωση, με υποδομές που βοηθούν
στην καλή λειτουργία της υπη-
ρεσίας και την ασφάλεια των ερ-
γαζομένων.
Με συνεχείς καθ’ όλον το χρόνο
περιβαλλοντικές δράσεις και ιδι-
αίτερη έμφαση στη δημοσιότητα,
προσπαθεί και επιδιώκει την
ευαισθητοποίηση και συμμετο-
χή τους στις σημαντικές και ποι-
κίλες δράσεις που αναπτύσσει
συνεχώς, με ιδιαίτερη βαρύτητα
σε αυτές που απευθύνονται σε
σχολεία, αφού η νέα γενιά είναι το
μέλλον της πόλης (Κινητό Πρά-
σινο Σημείο, Ηλιακοί Κάδοι, Συλ-
λέκτες Οικιακής Ανακύκλωσης,
Ηλεκτροκίνητα οχήματα κ.α.).

«GREEK GREEN AWARDS 2019»

Δ
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Σύνδεσμος Αιμοδοτών Δω-
ρητών Οργάνων Σώματος
και Μέριμνας Υγείας ΚΩ-
ΣΤΑΚΗΣ ΜΕΣΟΓΙΤΗΣ πραγ-

ματοποιεί την 72η Εθελοντική Αιμο-
δοσία του, την Κυριακή 3 (09.00–
13.30) & τη Δευτέρα 4 Μαρτίου (09:00–
20:00), στο 1ο Δημοτικό Σχολείο Με-
ταμόρφωσης. 
Η Αιμοδοσία έχει ως μήνυμα το "Αιμο-
δοτώ για τη Ζωή...". Είναι αφιερωμένη
στη μνήμη της Ζωής Κωσταρίδη, μιας
γυναίκας - σύμβολο δύναμης και ζωής,
που πρόσφατα ταξίδεψε για τη "Γει-
τονιά των Αγγέλων". Η Ζωή είναι η
πρώτη γυναίκα στην Ελλάδα, όπου
μετά από μεταμόσχευση καρδιάς, έγι-
νε μητέρα...
Επίσης, ο Σύνδεσμος δίνει το «παρών»
με 10 δρομείς στον Ημιμαραθώνιο της
Αθήνας την Κυριακή 17 Μαρτίου μαζί
με το σύλλογο Μεταμοσχευμένων Καρ-
διάς-Πνευμόνων η "Σκυτάλη". Όποιος
επιθυμεί να είναι σε αυτή την ομάδα (3,
5 ή 21 χιλιόμετρα) παρακαλείται να επι-
κοινωνήσει με το Σύνδεσμο ΚΩΣΤΑΚΗΣ
ΜΕΣΟΓΙΤΗΣ στο 6945115143. 

O

δοντίατροι της πόλης επισκέφτηκαν τους Παιδικούς Σταθμούς, πραγματοποίησαν οδοντιατρικό έλεγχο σε πε-
ρίπου 480 παιδιά και, μέσα από διαδραστικό παιχνίδι, αφήγηση παραμυθιού και κατασκευές και μετέφεραν
συμβουλές σχετικά με την χρήση της οδοντόβουρτσας και το πλύσιμο των δοντιών.

Η δράση είχε ως στόχο όχι μόνο να γίνει έλεγχος των δοντιών των παιδιών, αλλά και να ενημερωθούν σωστά για το
πως μπορούν να προστατεύουν τα δόντια τους από τα πρώτα τους σχολικά βήματα.
Τέλος, δόθηκε στους γονείς φυλλάδιο που περιείχε πρακτικές συμβουλές για την διατήρηση της σωστής στοματικής
υγιεινής, ενώ σε όσα παιδιά παρατηρήθηκαν προβλήματα δόθηκαν συστάσεις για περαιτέρω έλεγχο.

το Τοπικό Κέντρο Εθε-
λοντών Δοτών Μυελού
των Οστών της Ηλιούπο-
λης καλούνται οι δημότες

με ηλικία από 18-45 ετών που επι-
θυμούν να σταθούν στο πλευρό και να
βοηθήσουν ασθενείς με λευχαιμία
και όχι μόνο, να συνδράμουν την με-
γάλη προσπάθεια του ΚΕΠ ΥΓΕΙΑΣ
του Δήμου Ηλιούπολης και να εν-
ταχθούν στην ομάδα των εθελοντών
δοτών του μυελού των οστών.

Η διαδικασία είναι απλή και ξεκινά με
δείγμα από την στοματική κοιλότητα
που παίρνουμε με μια απλή μπαγιο-
νέτα για εντοπισμό της ομάδας συμ-
βατότητας του Δότη.
Το δείγμα κατατίθεται στον συνερ-
γαζόμενο με τον δήμο Ηλιούπολης,
σύλλογο «ΟΡΑΜΑ ΕΛΠΙΔΑΣ» στο
νοσοκομείο παίδων.
‘Όταν και αν ποτέ ασθενής χρει-
αστεί προγονικά κύτταρα από δότη
με συμβατή με αυτόν ομάδα ειδο-

ποιείται άμεσα ο δότης. Η διαδικα-
σία λήψης προγονικών κυττάρων
είναι απλή, ανώδυνη, χωρίς νάρ-
κωση, τομές και διάτρηση του
οστού του Δότη.
Επικοινωνήστε άμεσα στο 210
9968868 με την υπάλληλο του ΚΕΠ
Μαρία Κολοβού ή την εθελόντρια
Σοφία Κουσουνή για ραντεβού και
προγραμματισμό λήψης δείγματος
για εντοπισμό της ομάδας συμβατό-
τητας.

Δήμος Κηφισιάς και η Διεύθυνση Κοινωνικών Υπηρεσιών,
Παιδείας, Αθλητισμού και Πολιτισμού σας προσκα-
λούν στην ομιλία του ψυχαναλυτή Δρ. Πάνου Παπαθε-

οδώρου με θέμα: "Όταν οι γονείς χωρίζουν", την Τετάρτη 6 Μαρ-
τίου 2019, στις 19:00,  Λεωφόρος Τατοΐου 125 & Λύρα Γεωρ-
γίου 140, Κηφισιά, Κτίριο ΟΑΕΔ-ΙΕΚ Κηφισιάς. 
Ο χωρισμός ενός γονεϊκού ζεύγους αποτελεί μια στιγμή κατα-
λυτική για την οικογένεια αλλά και πεπρωμένο όλων των μελών
της. Τόσο από την μεριά των γονέων όσο και από εκείνη του παι-
διού, που ως σύμπτωμα του γονεϊκού ζεύγους καλείται να επα-
ναδιαπραγμετευτεί την θέση του εκ νέου. Θα το κάνει σε μία νέα
συνθήκη όπου οι γονείς θα βρεθούν αντιμέτωποι με μία δική τους
επαναδιαπραγμάτευση της θέσης τους ως γονείς απέναντι
στο παιδί. 
Συνεπώς πρόκειται για κάτι που θα τους φέρει όλους αντιμέ-
τωπους με αυτό που είναι και υπήρξαν σαν παιδιά.

3 & 4 Μαρτίου:
"Aιμοδοτώ για τη Ζωή..."

Ολοκληρώθηκε ο προληπτικός οδοντιατρικός έλεγχος σε 
480 παιδιά των Δημοτικών Παιδικών Σταθμών της Πετρούπολης

Ομιλία του ψυχαναλυτή 
Δρ. Πάνου Παπαθεοδώρου με
θέμα "Όταν οι γονείς χωρίζουν" 

ΔΙΗΜΕΡΗ ΕΘΕΛΟΝΤΙΚΗ ΑΙΜΟΔΟΣΙΑ 

ΔΗΜΟΣ ΚΗΦΙΣΙΑΣ

ΞΕΚΙΝΗΣΕ ΤΟ ΤΟΠΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ 
ΕΘΕΛΟΝΤΩΝ ΔΟΤΩΝ ΜΥΕΛΟΥ ΤΩΝ
ΟΣΤΩΝ ΣΤΟ ΔΗΜΟ ΗΛΙΟΥΠΟΛΗΣ
Με επιτυχία πραγματοποιήθηκαν την Παρασκευή 15 Φεβρουαρίου 2019 
τα επίσημα εγκαίνια του «Τοπικού Κέντρου Εθελοντών Δοτών Μυελού των Οστών» 
με τη στήριξη του συλλόγου «Όραμα Ελπίδας» στο ΚΕΠ Υγείας Δήμου Ηλιούπολης.

Ολοκληρώθηκε τηνΤρίτη 19 Φεβρουαρίου 2019 ο οδοντιατρικός έλεγχος σε όλα τα παιδιά που φοιτούν
στους Δημοτικούς Παιδικούς Σταθμούς της Πετρούπολης, ο οποίος είχε ξεκινήσει στα τέλη του Ιανουαρίου.

Σ

ΥΠΟ ΤΗΝ ΑΙΓΙΔΑ ΤΗΣ ΚΕΔΕ
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coach Σορώτος συνεχί-
ζει το αήττητο σερί του
στον πάγκο του Ιωνικού
και η ομάδα της Ν. Φι-

λαδέλφειας παρουσιάζεται στο γή-
πεδο παίζοντας καλό και ομαδικό
μπάσκετ. Σε όλη τη διάρκεια του
αγώνα ο Ιωνικός μπροστά στο
σκορ και κάθε περίοδος που περ-
νούσε είχε θετικό πρόσημο, γεγονός
που είχε σαν αποτέλεσμα το χτίσι-
μο της διαφοράς των 16 πόντων
του τελικού σκορ.
Πέττας 28 πόντοι (2 τρίποντα),
Κατιάκος 18, Μουμπάρακ 16 (2τρί-
ποντα), Παπανδρέου 14 (2 τρί-
ποντα), πολυφωνία στην επίθεση,
καλή επιθετική λειτουργία και υψη-
λό σκορ.
Πλέον όλοι επικεντρώνονται στο
ντέρμπι της επόμενης Κυριακής με
τη ΝΕ Μεγαρίδας στο "Ζαχ. Αλε-
ξάνδρου" όπου, με νίκη, ο Ιωνικός

εξασφαλίζει την άνοδο στη Β' Εθνι-
κή κατηγορία!
Διαιτητές: Μαραγκάκης, Κατσα-
πρακάκης
Δεκάλεπτα: 20-22, 41-46, 53-
65, 70-86
Σκορ περιόδων: 20-22, 21-24,
12-19, 17-21.

ΑΓΣ Κεραυνός Αίγιο (Καραγιάννης):
Αγγελόπουλος 33 (3), Μπεκρής 13 (2),

Μούκας 2, Κουκουλομμάτης 7 (1), Λυμ-

περέας 10, Τζελέπης 2, Ράπτης 3, Κάν-

τας, Δημόπουλος, Μπιτσάκος, Οικονο-

μίδης

Ιωνικός ΑΣ Νέας Φιλαδέλφειας (Σο-
ρώτος, Καλιώρας): Παπανδρέου 14

(2), Μαλτέζος 7, Μουμπάρακ 16 (2), Πέτ-

τας 28 (2), Γκίνης 3 (1), Κατιάκος 18, Χρι-

στόδουλος 2
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ΑΓΣ ΚΕΡΑΥΝΟΣ ΑΙΓΙΟ - ΙΩΝΙΚΟΣ ΑΣ 70-86

Πολιτιστικός και Αθλητι-
κός Οργανισμός του Δή-
μου Αγίας Παρασκευής –
ΠΑΟΔΑΠ ενημερώνει

τους Δημότες ότι στα προγράμμα-
τα μαζικού αθλητισμού που υλο-
ποιεί την περίοδο 2018-2019 προ-
στέθηκαν τρία (3) νέα προγράμ-
ματα άθλησης για όλους, σε συ-
νεργασία με τη Γενική Γραμμα-
τεία Αθλητισμού. 
Συγκεκριμένα θα  λειτουργήσει η
αίθουσα μυϊκής ενδυνάμωσης
(βάρη) κάτω από τις κερκίδες του
Δημοτικού Αθλητικού Κέντρου
Αγίας Παρασκευής (οδού Νότου),
καθημερινά Δευτέρα με Παρα-
σκευή, 8:00-21:00, για  άνδρες και
γυναίκες, υπό την επίβλεψη Πτυ-
χιούχων Φυσικής Αγωγής.
Επίσης ξεκινούν προγράμματα
άθλησης με τη χρήση οργάνων
που βρίσκονται σε ανοικτό χώρο
του Δημοτικού Αθλητικού Κέν-
τρου “Σταύρος Κώτσης” (πρ.
Στρατόπεδο Σπυρούδη), καθημε-
ρινά Δευτέρα με Παρασκευή,
8:00-11:00 και 16:00-20:00, για
άτομα Τρίτης Ηλικίας, ενήλικες,
νέους και παιδιά.
Τέλος  και αυτή τη χρονιά ο ΠΑΟ-
ΔΑΠ διαθέτει Πτυχιούχο Φυσικής
Αγωγής  στους Παιδικούς Σταθ-
μούς του Δήμου για την πραγμα-
τοποίηση προγραμμάτων προ-
σχολικής μουσικοκινητικής αγω-
γής, καθημερινά Δευτέρα με  Πα-
ρασκευή.
Τα προγράμματα θα λειτουργή-
σουν έως και τον μήνα Ιούλιο.
Για αναλυτικές πληροφορίες σχε-
τικά με τα προγράμματα, οι εν-
διαφερόμενοι μπορούν να ενημε-
ρωθούν από την ιστοσελίδα του
ΠΑΟΔΑΠ www.paodap.gr, ή να επι-
κοινωνήσουν με τις αρμόδιες
υπηρεσίες του Οργανισμού τηλε-
φωνικά στο 210 6002223, ή μέσω
email:
ch.kyriazi@agiaparaskevi.gr. 

O

Τρία νέα προγράμματα
μαζικού αθλητισμού στο
δήμο Αγ. Παρασκευής

ΑΠΟ TON ΠΑΟΔΑΠ Διαδικαστικού χαρακτή-
ρα το παιχνίδι για τον 
Ιωνικό ΑΣ Νέας Φιλαδέλ-

φειας, στο Αίγιο, κόντρα
στον ΑΓΣ Κεραυνό Αιγίου
και εύκολη νίκη με 70-86. 

O

45 ΑΓΟΡΙΑ ΚΑΙ ΚΟΡΙΤΣΙΑ πήραν
μέρος στους παιδικούς αγώνες
σκάκι των τμημάτων του ΣΟΝΦ
που πραγματοποιήθηκαν την Κυ-
ριακή 24 Φλεβάρη 2019 στο χώρο
του συλλόγου.
Η πρώτη παιδική διοργάνωση της
χρονιάς ολοκληρώθηκε με μεγάλη
επιτυχία, παρά τις δυσκολίες που
αντικειμενικά δημιουργούσε η κα-

κοκαιρία. Την επιμέλεια της οργάνωσης και διεξαγωγής των αγώνων εί-
χαν οι υπεύθυνες και υπεύθυνοι των παιδικών τμημάτων του ΣΟΝΦ Ντί-
να Σερετάκη, Γιάννης Παπαδημητρίου, Παναγιώτης Ταμβάκος Ελένη Φει-
δάκη και Ελένη Μπαλάσκα.
Τα παιδιά αγωνίστηκαν με πολύ κέφι και ενθουσιασμό σε δύο ομίλους
(μέχρι Δ΄ Δημοτικού και από Ε΄ και πάνω), σε μια διοργάνωση όπου κυ-
ριάρχησε η χαρούμενη διάθεση. Όλα τα παιδιά πήραν αναμνηστικά δι-
πλώματα συμμετοχής, ενώ βραβεύθηκαν οι 3 πρώτοι και το πρώτο κο-
ρίτσι κάθε ομίλου. Τις απονομές έκαναν ο πρόεδρος του ΣΟΝΦ Νίκος
Σερετάκης και η Γενική Γραμματέας Αθηνά Τσουκαράκη.

Παιδικοί αγώνες στο ΣΟΝΦ

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΝΟΜΟΣ ΑΤΤΙΚΗΣ
ΔΗΜΟΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ – ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ
Δ/ΝΣΗ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ
ΤΜΗΜΑ ΕΣΟΔΩΝ ΚΑΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΕΡΙΟΥΣΙΑΣ
Ταχ.Διεύθυνση : Δεκελείας 97, 143 41  Ν.Φιλ/φεια
Πληροφορίες : Μεταξιώτη Σ.
Τηλ.:  2132049026, Fax:  2132049006
www.neafiladelfeia.gr

Ημ/νια :  28.02.2019
Αρ. πρωτ.: 6025

Προκηρύσσει φανερή, προφορική,
πλειοδοτική  δημοπρασία για την εκ-
μίσθωση του ακινήτου εντός του
Δημοτικού Κοιμητηρίου του Δήμου
Ν. Φιλαδέλφειας Ν. Χαλκηδόνας,
που χρησιμοποιείται ως κυλικείο
,συνολικής ωφέλιμης επιφάνειας
216,11 τ.μ., όπως αυτό εμφανίζεται
στην από μηνός Μαρτίου 2015 κά-
τοψη της Δ/νσης Τεχνικών Υπηρε-
σιών του Δήμου, προκειμένου να
χρησιμοποιηθεί αποκλειστικά και
μόνο ως κυλικείο για χρονική διάρ-
κεια εννέα (9) ετών με δυνατότητα
παράτασης για επιπλέον πέντε (5)
έτη, εφόσον ο μισθωτής το ζητήσει
εγγράφως έξι (6) μήνες πριν τη λή-
ξη της αρχικής μίσθωσης και υπό
την προϋπόθεση ότι είναι συνεπής
σε όλες τις υποχρεώσεις του και
ιδίως στην έγκαιρη καταβολή των
μισθωμάτων.
Η δημοπρασία θα διενεργηθεί την
Πέμπτη 14 Μαρτίου 2019 και ώρα
από 18.00 έως 19.00 στο Δημοτικό
Κατάστημα Ν. Φιλαδέλφειας, Δεκε-
λείας 97, στο Γραφείο Δημάρχου
(3ος όροφος) ,από την Επιτροπή
του άρθρου 1 του ΠΔ 270/81 που
έχει ορισθεί με την υπ.αριθμ.
334/2018 Απόφαση ΔΣ.
Ελάχιστο όριο προσφοράς ορίζεται
το ποσόν των  [7.000,00]  επτά χι-
λιάδων ευρώ μηνιαίως, όπως  αυτό
καθορίσθηκε με την υπ.αριθμ.
35/2019 Απόφαση της Οικονομικής
Επιτροπής του Δήμου Νέας  Φιλα-
δέλφειας –  Νέας Χαλκηδόνας.
Για να γίνει κάποιος δεκτός στην
δημοπρασία πρέπει:
1) Να μην οφείλει στο Δήμο Νέας
Φιλαδέλφειας  - Νέας Χαλκηδόνας
και στα Νομικά Πρόσωπα αυτού,
προσκομίζοντας σχετική βεβαίωση
από το αρμόδιο Τμήμα Ταμείου του
Δήμου Νέας Φιλαδέλφειας - Νέας
Χαλκηδόνας
2) Να προσκομίσει  πιστοποιητικό
φορολογικής και ασφαλιστικής ενη-
μερότητας.
3) Να προσκομίσει πιστοποιητικά

της αρμόδιας Δικαστικής Αρχής
από τα οποία να προκύπτει ότι δεν
έχει κηρυχθεί ούτε έχει κινηθεί η
διαδικασία πτώχευσης, εκκαθάρι-
σης, αναγκαστικής διαχείρισης ή
πτωχευτικού συμβιβασμού.
4) Να προσκομίσει πιστοποιητικά
νομιμοποίησης του κατά περίπτω-
ση φυσικού ή νομικού προσώπου.
5) Να καταθέσει στην Επιτροπή
γραμμάτιο συστάσεως παρακατα-
θήκης του Ταμείου Παρακαταθη-
κών και Δανείων ή εγγυητική επι-
στολή αναγνωρισμένη στην Ελλά-
δα Τραπέζης ποσού  € 8.400,00 ίσο
με το 10% του ετήσιου μισθώματος,
υπολογιζόμενου από το ποσό του
μισθώματος εκκίνησης των προ-
σφορών.
6) Να παρουσιάσει αξιόχρεο εγγυη-
τή. Ο εγγυητής θα πρέπει να προ-
σκομίσει βεβαίωση  περί μη οφειλής
στο Δήμο και στα Νομικά Πρόσωπα
αυτού  καθώς και φορολογική και
ασφαλιστική ενημερότητα.
Πληροφορίες και αντίγραφα της
υπ.αριθμ.   6024 / 28   .02  .2019
αναλυτικής διακήρυξης της δημο-
πρασίας παρέχονται της εργάσιμες
ημέρες και ώρες, από το Τμήμα Εσό-
δων και Διαχείρισης Περιουσίας του
Δήμου  Νέας Φιλαδέλφειας – Νέας
Χαλκηδόνας. (Δ/νση : Δεκελείας 97,
Νέα Φιλαδέλφεια, ισόγειο, τηλ. 213
2049026).
Ολόκληρη η υπ.αριθμ.   6024/  28 .
02.2019  διακήρυξη έχει  αναρτηθεί
στον πίνακα ανακοινώσεων του Δή-
μου Νέας Φιλαδέλφειας – Νέας
Χαλκηδόνας (Δεκελείας 97 Ν.Φ. ),
στον πίνακα ανακοινώσεων του Δη-
μοτικού Κοιμητηρίου και  στην ιστο-
σελίδα του Δήμου  Νέας  Φιλαδέλ-
φειας – Νέας Φιλαδέλφειας Χαλκη-
δόνος :www.dimosfx.gr.  

Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΔΗΜΟΥ  
ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ – 
ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΑΝΕΜΟΓΙΑΝΝΗΣ

Περίληψη διακήρυξης δημοπρασίας
για την εκμίσθωση του ακινήτου εντός του Δημοτικού Κοιμητηρίου Δήμου 

Ν. Φιλαδέλφειας Ν. Χαλκηδόνας, που χρησιμοποιείται ως κυλικείο.
Ο ΑΝΤΙΔΗΜΑΡΧΟΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΔΗΜΟΥ ΝΕΑΣ ΦΙΛΑΔΕΛΦΕΙΑΣ-  ΝΕΑΣ ΧΑΛΚΗΔΟΝΑΣ

ΑΝΕΤΗ ΝΙΚΗ ΓΙΑ ΤΟΝ 
ΙΩΝΙΚΟ ΕΠΙ ΤΟΥ ΚΕΡΑΥΝΟΥ



δη στον Δήμο Νίκαιας-Αγ.Ι.
Ρέντη λειτουργούν συνολικά 7
υπαίθρια γυμναστήρια και
στην πλατεία Χαλκηδόνας (Νί-

καια) ένα κλειστό. Τα εγκαίνια του νέου γυ-
μναστηρίου πραγματοποιήθηκαν τη Δευ-
τέρα 25 Φεβρουαρίου. Πρόκειται για ένα
χώρο 230 τμ που περιλαμβάνει σύγχρο-
να μηχανήματα εκγύμνασης και μυϊκής εν-
δυνάμωσης.
Ο Δήμαρχος Νίκαιας- Αγ.Ι. Ρέντη Γιώρ-
γος Ιωακειμίδης επισημαίνει: «Με στό-
χο να θέσουμε την πόλη μας σε μια στα-
θερή τροχιά ανάπτυξης σε όλους τους το-
μείς που αφορούν στην ποιότητα ζωής

των κατοίκων, προχωρήσαμε στην ίδρυ-
ση Δημοτικού γυμναστηρίου στον Αγ.Ι.
Ρέντη. Με σχεδιασμό ,προγραμματισμό και
με την ουσιαστική συμβολή της Δημοτικής
Κοινωφελούς Επιχείρησης Νίκαιας- Αγ.Ι.

Ρέντη, καταφέραμε να μετατρέψουμε μια
αποθήκη σ’ένα «στολίδι» για την πόλη.
Ήδη από το καλοκαίρι είχαν σταματήσει
να λειτουργούν τα γυμναστήρια στον
Αγ.Ι. Ρέντη και έπρεπε να καλύψουμε

αυτή την επιτακτική ανάγκη για άθληση.
Δεν θα σταματήσουμε να προσπαθούμε
για το καλύτερο και περιμένουμε από
τους δημότες μας να αγκαλιάσουν και
αυτό το έργο με αγάπη και φροντίδα».

Διαδικασίες εγγραφής- 
Απαραίτητα δικαιολογητικά
Πιστοποιητικό οικογενειακής κατάστασης,
Αντίγραφο αστυνομικής ταυτότητας, πρό-
σφατο λογαριασμό ΔΕΚΟ, ιατρική βεβαί-
ωση, (1) έγχρωμη φωτογραφία. Η πλη-
ρωμή γίνεται μόνο ηλεκτρονικά με χρεω-
στική η πιστωτική κάρτα.
Ετήσια συνδρομή για κατοίκους/δημότες:
20 €
Πληροφορίες- εγγραφές : ΔΗΚΕΝΙΡ(Κύ-
πρου 7, Αγ.Ι. Ρέντης), τηλ. 210 4819007 ,
210-4821555
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ 
ΑΓ.Ι. ΡΕΝΤΗ: Αγ.Ι. Ρέντη 37
ΩΡΑΡΙΟ: Δευτέρα-Παρασκευή: 8.00
π.μ.-22.00• Σάββατο: 9.00 π.μ.-17.00

την ξεχωριστή αυτή αθλητική εκ-
δήλωση που διοργάνωσαν ο Δή-
μος Μεταμόρφωσης και η Κοι-
νωφελής Επιχείρηση, συμμετεί-

χαν οι ομάδες του Σ.Π.Α.Κ.Ε. (Σύλλογος Πα-
λαιμάχων Καλαθοσφαιριστών Ελλάδος)
και της Ο.Π.Κ.Μ. (Ομάδα Παλαιμάχων Κα-
λαθοσφαιριστών Μεταμόρφωσης).
Κατά τη διάρκεια του αγώνα βραβεύτη-
καν τόσο ο Σ.Π.Α.Κ.Ε. και ο Γ.Α.Ο. Κου-
κουβαούνων, όσο και οι διεθνείς παλαί-
μαχοι καλαθοσφαιριστές Γιώργος Κου-
κλάκης και Σάκης Τζαλαλής, για το σπου-
δαίο αθλητικό και κοινωνικό τους έργο.

Στην ανάπαυλα των ημιχρόνων παρου-
σιάστηκε πρόγραμμα ακροβατικής γυ-
μναστικής από τον τοπικό σύλλογο
''Φ.Ο.Μ. Κότινος", στον οποίο απονεμήθηκε
τιμητική πλακέτα.
Προηγήθηκε φιλικό παιγνίδι ανάμεσα σε
ομάδες υποδομών του Γ.Α.Ο. Κουκουβα-
ούνων και του Πανερυθραϊκού.
Με την ομάδα Σ.Π.Α.Κ.Ε. που είχε ως προ-
πονητή τον Μιχάλη Κυρίτση (πρόεδρος
του Σ.Π.Α.Κ.Ε.) αγωνίσθηκαν οι: Παπανι-
κολάου Δημήτρης, Τζαλαλής Σάκης, Βουρ-
τζούμης Βαγγέλης, Κατσουλίδης Νίκος,
Αγιασωτέλης Γιώργος, Κομματάς Γιάννης,

Παντελιάδης Σπύρος, Αντωνίου Οδυσσέ-
ας, Στρατής Νίκος, Κουτσόπουλος Μα-
νώλης, Καλογερόπουλος Μανώλης, Μπου-
γιούκος Βασίλης, Μπουρμπούλης Αλέκος
και  Γκολογιάννης Χρήστος.
Με την αντίστοιχη  των παλαιμάχων Με-
ταμόρφωσης αγωνίσθηκαν οι:  Κουκλά-
κης Γιώργος, Τσαμαλής Κώστας, Παύ-
λου Γιάννης, Φωτόπουλος Ανδρέας, Μυ-
στιλόγλου Χάρης, Οικονομάκης Νίκος,
Δαρβίρης Δημήτρης, Βλάχος Γιάννης, Στα-
θάτος Σωτήρης, Οδυσσέας Νάτσκας και
Καραλιότας Τάσος, ενώ κοουτσάρισε ο
Γιώργος Κουκλάκης.
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Η ΑΠΟΘΗΚΗ ΠΟΥ ΕΓΙΝΕ ΔΗΜΟΤΙΚΟ
ΓΥΜΝΑΣΤΗΡΙΟ ΣΤΟΝ ΑΓ. Ι. ΡΕΝΤΗ

#Το κουπόνι για πλύσιμο αυτοκινήτου με 4 ευρώ, εξαργυρώνετε στο Pappas Oil  -Τατοίου 21-23 Μεταμόρφωση 21028200100.

Μια αποθήκη μετατράπηκε σ’
ένα σύγχρονο Δημοτικό γυμνα-
στήριο με στόχο να καλύψει
την ανάγκη για άθληση στη δη-
μοτική ενότητα Αγ.Ι. Ρέντη.  

H

Σ

Η ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΘΛΗΤΙΣΜΟΥ ΠΑΙΔΕΙΑΣ & Ν. Γενιάς του Δήμου Χαλανδρίου διοργα-
νώνει τους 4ους Διαδημοτικούς Αγώνες Κολύμβησης για παιδιά που συμμετέχουν σε δη-
μοτικά προγράμματα κολύμβησης. Οι αγώνες θα διεξαχθούν στο κλειστό κολυμβητήριο
του Αθλητικού Κέντρου «Ν.Πέρκιζας» την Κυριακή 3 Μαρτίου 2019 και ώρα 09:30 π.μ.
Στους αγώνες θα συμμετέχουν οι Δήμοι: Αμαρουσίου, Γαλατσίου, Καλλιθέας, Κηφισιάς,
Λυκόβρυσης-Πεύκης, Ηρακλείου Αττικής, Παλλήνης-Γέρακα, Φιλοθέης-Ψυχικού.

4οι Διαδημοτικοί Αγώνες Κολύμβησης για παιδιά
«ΕΥΡΙΠΙΔΕΙΑ 2019»

ΔΙΑΔΙΚΑΣΙΕΣ ΕΓΓΡΑΦΗΣ • ΑΠΑΡΑΙΤΗΤΑ ΔΙΚΑΙΟΛΟΓΗΤΙΚΑ

ΕΝΑΣ ΞΕΧΩΡΙΣΤΟΣ ΑΓΩΝΑΣ ΕΓΙΝΕ ΣΤΗ ΜΕΤΑΜΟΡΦΩΣΗ 
ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΝΙΣΧΥΣΗ ΤΟΥ ΚΟΙΝΩΝΙΚΟΥ ΠΑΝΤΟΠΩΛΕΙΟΥ ΤΟΥ ΔΗΜΟΥ

Στο Δημοτικό Γυμναστήριο Μεταμόρφωσης ''Κώστας Αρβανίτης'', παρουσία πολλών θεατών, πραγματοποιήθηκε
φιλανθρωπικός αγώνας μπάσκετ με σκοπό την ενίσχυση του Κοινωνικού Παντοπωλείου του Δήμου.




